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Prezentarea generală a exportatorilor din Moldova (statistici și 

proceduri generale de export 

EXPORTURILE TOTALE DIN MOLDOVA AU ÎNREGISTRAT ÎN GENERAL O CREȘTERE ÎN 

ULTIMII ANI 

Moldova, o națiune est-europeană fără ieșire la mare, se bucură de un sector al exportului prosper 

care este esențial pentru dezvoltarea sa economică. Moldova a devenit un participant promițător pe 

piața globală a exporturilor datorită poziției sale avantajoase și acordurilor comerciale avantajoase. 

Activitatea de export este esențială pentru diversificarea economiei și dezvoltarea comerțului 

internațional. 

Biroul Național de Statistică raportează că exporturile totale ale Moldovei au crescut în general în 

ultimii ani, deși au existat diferențe de performanță între regiunile de destinație.  Importanța pieței 

UE pentru comerțul din Moldova este marcată de creșterea puternică și constantă a exporturilor către 

țările UE. 

Piața Uniunii Europene (UE) este de o importanță majoră pentru Moldova, după cum reiese din 

creșterea cu 4,3% a exporturilor către țările UE în 2023, care au reprezentat 65,4% din exporturile 

totale ale Moldovei. Această pondere semnificativă subliniază rolul UE ca cel mai mare partener 

comercial pentru Moldova, oferind oportunități stabile și în creștere pentru exportatorii moldoveni.  

În schimb, exporturile către țările CSI au înregistrat o scădere vizibilă de 14,0%, ajungând la 896,9 

milioane USD, reprezentând o pondere de 22,1% din totalul exporturilor, o scădere de 2,0 puncte 

procentuale față de anul precedent.  

Această comparație evidențiază o schimbare în dinamica comercială a Moldovei către piața UE, mai 

stabilă și în expansiune, în timp ce dependența de piața CSI scade1. 

 

Figura 1. Evoluția exporturilor, 2018-2023, milioane USD  

 
Sursă: Biroul Național de Statistică  

 

                                                
1 https://statistica.gov.md/ro/comertul-international-cu-marfuri-al-republicii-moldova-in-luna-decembrie-2023-s-9539_60951.html  

https://statistica.gov.md/ro/comertul-international-cu-marfuri-al-republicii-moldova-in-luna-decembrie-2023-s-9539_60951.html
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În martie 2024, valoarea bunurilor exportate s-a ridicat la 320,5 milioane USD, cu 2,1% mai puțin 

decât în februarie 2024 și cu 16,7% mai puțin decât în martie 2023. 

 

Figura 2. Evoluția exporturilor Moldovei către piețele nordice europene (PNE), 2019-2023 

 
Sursă: Baza de date Comtrade a ONU 
 

În pofida fluctuațiilor anuale, valoarea totală a exporturilor către țările nordice a crescut de la 2.459,4 

mii USD în 2019 la 3.886,7 mii USD în 2023, indicând o tendință generală pozitivă. 

Exporturile Moldovei către Norvegia au înregistrat o creștere spectaculoasă, devenind cea mai mare 

valoare a exporturilor în rândul țărilor nordice. Suedia a înregistrat, de asemenea, o creștere 

semnificativă. În schimb, exporturile către Finlanda au înregistrat o scădere abruptă. 

Piața nordică este caracterizată de volatilitate, cu fluctuații semnificative ale valorii exporturilor de la 

an la an. Acest lucru sugerează că exportatorii moldoveni trebuie să fie adaptabili și receptivi la 

condițiile de piață în schimbare. 

Datele evidențiază importanța diversificării destinațiilor de export în cadrul regiunii nordice. În timp ce 

exporturile către unele țări pot scădea într-un anumit an, altele pot înregistra o creștere, reducând 

riscul general. 

Analiza potențialului de export este esențială pentru întreprinderile care doresc să se extindă pe 

noi piețe. Mai multe platforme oferă instrumente și resurse valoroase pentru evaluarea acestui 

potențial: 

 Centrul de Comerț Internațional (ITC)2 oferă o serie de instrumente și resurse pentru 

analizarea potențialului de export prin intermediul instrumentelor sale de analiză a pieței. Aceste 

instrumente oferă date privind tendințele pieței, statisticile comerciale, tarifele și condițiile de acces 

pe piață, împreună cu analize specifice sectorului, evaluări ale competitivității comerciale și 

instrumente de selecție a pieței. 

 Platforma Access2Markets3 a Comisiei Europene este concepută pentru a ajuta 

întreprinderile să analizeze și să acceseze piețele globale. Aceasta furnizează informații detaliate 

privind condițiile de acces pe piață, barierele comerciale, procedurile vamale și reglementările pentru 

                                                
2 www.intracen.org  
3 https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/home 

http://www.intracen.org/
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/home
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diferite țări, oferind informații complete privind ratele tarifare, normele specifice produselor și 

statisticile comerciale. 

 Biroul de asistență comercială al Parteneriatului Estic4 este o platformă online care 

oferă asistență întreprinderilor din țările Parteneriatului Estic, inclusiv Moldova. Acesta oferă informații 

privind reglementările comerciale, tarifele, regulile de origine și cerințele pieței atât pentru UE, cât și 

pentru țările partenere. Platforma oferă instrumente de analiză a pieței, inclusiv baze de date privind 

accesul pe piață, fluxuri comerciale și evaluări ale potențialului pieței. 

 Portalul de Informații Comerciale al Republicii Moldova5 oferă resurse și instrumente 

pentru întreprinderile interesate de export. Site-ul lor web oferă informații privind procedurile de 

export, studiile de piață, evenimentele comerciale și programele de sprijin disponibile.  

Aceste platforme oferă o multitudine de informații și instrumente analitice care pot sprijini 

întreprinderile în evaluarea potențialului de export. Prin utilizarea acestor resurse, întreprinderile pot 

obține informații despre condițiile de piață, pot identifica barierele comerciale, pot înțelege cerințele 

de reglementare și pot evalua oportunitățile de piață în diferite țări. Este important ca întreprinderile 

să exploreze și să utilizeze aceste platforme pentru a lua decizii în cunoștință de cauză și pentru a 

dezvolta strategii de export eficiente. 

Inițierea procesului de export din Moldova implică o serie de etape interconectate, fiecare cu propriul 
set de proceduri și considerații juridice. 

Pasul 1: Înregistrarea: Primul pas pentru orice exportator aspirant este să își înregistreze oficial 

compania la biroul vamal desemnat. Acest lucru stabilește statutul juridic al companiei ca exportator 

și îi permite să participe la activități comerciale internaționale. 

Pasul 2: Proceduri pre-vamale: Odată înregistrat, exportatorul trebuie să pregătească 

documentația vamală preliminară esențială, inclusiv contractele, facturile și documentele de transport. 

Aceste documente stabilesc termenii acordului comercial, descriu detaliile mărfurilor care sunt 

expediate și facilitează logistica procesului de export. 

Pasul 3: Proceduri interne și certificate: Următoarea etapă implică finalizarea diferitelor proceduri 

interne și obținerea certificatelor necesare. Acestea pot include certificate de origine, certificate de 

conformitate (care confirmă respectarea standardelor și a reglementărilor privind produsele) și 

certificate fitosanitare (pentru produsele agricole). Aceste documente garantează că mărfurile 

exportate îndeplinesc standardele de calitate și siguranță impuse de piața de destinație. 

Pasul 4: Proceduri vamale - Declarație: Exportatorul, fie direct, fie prin intermediul unui broker 

vamal, trebuie să depună o declarație vamală pe baza informațiilor colectate în etapele anterioare. 

Această declarație detaliază tipul, cantitatea și valoarea mărfurilor exportate și servește drept cerere 

oficială de vămuire. 

Pasul 5: Proceduri post-vamale: După ce declarația vamală este prelucrată și aprobată, 

exportatorul trece la faza post-vamală. Aceasta implică confirmarea livrării mărfurilor către importator, 

primirea plății pentru expediere și completarea oricăror documente ulterioare necesare. 

Pe parcursul acestui proces, diverse părți interesate joacă roluri importante: 

 Importator/cumpărător: Destinatarul mărfurilor exportate. 

 AITA, AEM: Agenții guvernamentale implicate în reglementarea și facilitarea comerțului. 

                                                
4 https://eap.tradehelpdesk.org/en 
5 https://trade.gov.md/ro  

https://eap.tradehelpdesk.org/en
https://trade.gov.md/ro
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 Companii de transport și asigurări: Responsabile pentru logistica și transportul în 

siguranță al mărfurilor. 

 Serviciul vamal: Supraveghează procesul de vămuire și asigură conformitatea cu 

reglementările. 

 Organisme de evaluare a conformității: Certifică faptul că produsele îndeplinesc 

standardele necesare. 

Mai multe resurse online sunt disponibile pentru a ajuta exportatorii, inclusiv:  

1. Site-ul web al Serviciului Vamal al Republicii Moldova: https://customs.gov.md/ro  

2. Portalul de Informații Comerciale: https://trade.gov.md/ro   

3. Portalul de Informații Comerciale: https://ecustoms.trade.gov.md  

În plus, organizații precum ANSA oferă certificare pentru produsele de export, asigurând conformitatea 

acestora cu standardele internaționale. 

Urmând acești pași și înțelegând aspectele juridice implicate, exportatorii moldoveni pot gestiona 

complexitatea comerțului internațional și își pot extinde cu succes afacerile pe piețele globale. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://customs.gov.md/ro
https://trade.gov.md/ro
https://ecustoms.trade.gov.md/


 9 

Pregătirea pentru export - aspecte-cheie pentru exportatorii 

moldoveni 
 

 
Pregătirea pentru export se referă la capacitatea întreprinderilor din Moldova de a se angaja în 

comerțul internațional și de a-și vinde eficient produsele sau serviciile pe piețele externe. Există mai 

multe aspecte-cheie pe care exportatorii moldoveni ar trebui să le ia în considerare pentru a-și 

îmbunătăți pregătirea pentru export. 

Iată câteva puncte importante de care trebuie să se țină cont: 

1. Produs de export: Exportatorii moldoveni ar trebui să-și evalueze cu atenție produsele sau 

serviciile pentru a se asigura că acestea sunt corespunzătoare pentru piețele internaționale. Aceasta 

implică luarea în considerare a unor factori precum calitatea produselor, competitivitatea prețurilor, 

diferențierea față de concurenți și conformitatea cu standardele și reglementările internaționale. Este 

posibil ca exportatorii să fie nevoiți să adapteze ambalarea, etichetarea sau caracteristicile produsului 

pentru a se alinia la preferințele și cerințele pieței țintă. 

2. Competențe în materie de export și personal: Exportatorii trebuie să posede 

competențele și cunoștințele necesare pentru a gestiona complexitatea comerțului internațional. 

Acestea includ înțelegerea documentației de export, a reglementărilor comerciale, a logisticii și a 

finanțării. Exportatorii pot beneficia de cursuri de formare sau de certificări în domenii precum 

gestionarea exporturilor, marketingul internațional, negocierea și inteligența culturală. Dezvoltarea 

unor abilități interpersonale și de comunicare puternice este, de asemenea, esențială pentru 

construirea de relații cu cumpărătorii și partenerii internaționali. 

3. Cunoașterea pieței și planificarea exportului: Cunoașterea aprofundată a pieței este 

esențială pentru succesul exportului. Exportatorii moldoveni ar trebui să efectueze studii de piață 

cuprinzătoare pentru a înțelege piețele țintă, inclusiv preferințele clienților, tendințele cererii, 

concurența, canalele de distribuție și nuanțele culturale. Aceste informații stau la baza elaborării unui 

plan de export eficient, care să contureze obiective specifice, piețe țintă, strategii de intrare pe piață, 

strategii de stabilire a prețurilor și canale de distribuție. 
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4. Instrumente de marketing B2B: Instrumentele de marketing business-to-business (B2B) 

joacă un rol vital în promovarea produselor sau serviciilor de export către potențialii cumpărători 

internaționali. Exportatorii moldoveni pot valorifica diverse instrumente și tactici, inclusiv: 

 Conținut și marketing digital: Crearea de conținut valoros și informativ, cum ar fi postări pe 

blog, articole, studii de caz și cărți albe pentru a prezenta expertiza și a atrage potențiali 

cumpărători. De asemenea, crearea unui site web profesional, optimizarea acestuia pentru 

motoarele de căutare, crearea de campanii de publicitate online specifice și utilizarea 

platformelor de social media pentru a crește vizibilitatea și a genera clienți potențiali. 

 Identitate corporativă: Stabilirea unei identități corporative puternice este esențială pentru un 

marketing B2B eficient. Exportatorii moldoveni ar trebui să dezvolte o imagine de brand 

consecventă care să se alinieze cu piața țintă și cu propunerea de valoare, inclusiv poziționarea 

brandului, logo-ul și identitatea vizuală, mesajele de brand. 

 Instrumente de marketing: Exportatorii moldoveni pot utiliza o varietate de instrumente de 

marketing pentru a ajunge la potențialii cumpărători internaționali și pentru a-i atrage. Printre 

instrumentele eficiente se numără: Cataloage și broșuri de produse; studii de caz și 

testimoniale etc. 

5. Activități de promovare a vânzărilor la export: Activitățile eficiente de promovare a 

vânzărilor pot spori vizibilitatea și vânzările exportatorilor moldoveni pe piețele internaționale. Printre 

unele strategii se numără: 

 Târguri comerciale și expoziții: Participarea la târguri comerciale internaționale, expoziții și 

evenimente de business matchmaking pentru a prezenta produsele, a stabili legături cu 

potențiali cumpărători și a genera oportunități de vânzare. 

 Promoții comerciale: Oferirea de prețuri speciale, reduceri sau pachete promoționale pentru a 

încuraja achizițiile masive sau comenzile repetate din partea cumpărătorilor internaționali. 

 Inițiative de co-marketing: Colaborarea cu parteneri sau distribuitori locali pentru a desfășura 

campanii comune de marketing, publicitate sau activități promoționale pentru a ajunge la un 

public mai larg. 

 Demonstrații și testări de produse: Oferirea de demonstrații sau testări de produse potențialilor 

cumpărători, permițându-le acestora să experimenteze calitatea și beneficiile la fața locului. 

 Buget de export: Alocarea unui buget specific pentru activitățile de export este esențială pentru 

ca exportatorii moldoveni să își promoveze eficient produsele sau serviciile pe piețele 

internaționale. 

 Vizite individuale și misiuni/ reuniuni economice: Vizitele individuale și participarea la misiuni 

sau reuniuni economice oferă oportunități valoroase pentru exportatorii moldoveni de a stabili 

relații cu potențiali parteneri, de a identifica perspective de piață și de a explora oportunități 

de afaceri. 
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Evaluarea capacității de export este un pas crucial pentru companiile moldovenești care intenționează 

să desfășoare activități comerciale internaționale. Aceasta ajută companiile să înțeleagă 

disponibilitatea și capacitățile lor de a se angaja în activități de export. 

Iată aspectele cheie de care trebuie să se țină cont atunci când se evaluează capacitatea de export: 

 Capacitatea de producție și scalabilitatea: Analizați capacitatea de producție și scalabilitatea 

companiei pentru a satisface potențialele cereri de export. Determinați dacă actuala capacitate 

de producție poate susține creșterea volumului sau dacă sunt necesare ajustări. Luați în 

considerare factori precum procesele de producție, tehnologia, resursele și capacitățile forței 

de muncă. 

 Resurse financiare: Evaluați resursele financiare disponibile pentru a sprijini activitățile de 

export. Analizați dacă compania dispune de capital suficient pentru a investi în cercetarea 

pieței, eforturi de marketing, călătorii internaționale, târguri comerciale, certificări, logistică și 

alte cheltuieli legate de export. Luați în considerare explorarea opțiunilor de finanțare a 

exporturilor sau a programelor de sprijin guvernamental dacă sunt necesare resurse 

suplimentare. 

 Cercetare de piață și planificare: Analizați capacitatea companiei de a efectua studii de piață 

și de a elabora un plan de export. Determinați dacă compania dispune de resursele și 

capacitățile necesare pentru a analiza piețele-țintă, a identifica potențialii clienți, a înțelege 

aspectele culturale și de reglementare și a elabora strategii de intrare pe piață. Cercetarea și 

planificarea corespunzătoare a pieței sunt esențiale pentru succesul exportului. 

 Resurse umane și competențe: Evaluați competențele și capacitățile forței de muncă a 

companiei. Determinați dacă angajații posedă competențele necesare legate de export, cum 

ar fi marketingul internațional, negocierea, cunoașterea limbilor străine, inteligența culturală 

și gestionarea relațiilor cu clienții. Identificați domeniile în care poate fi nevoie de formare 

suplimentară sau de angajare pentru a consolida capacitățile de export. 

 Angajamentul și sprijinul conducerii: Analizați nivelul de angajament și sprijin al conducerii 

pentru activitățile de export. Determinați dacă există o echipă dedicată exportului sau dacă 

sunt alocate resurse pentru sprijinirea inițiativelor legate de export. Sprijinul conducerii este 

esențial pentru depășirea provocărilor, alocarea resurselor și asigurarea unui accent strategic 

pe export. 
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 Materiale de marketing digital: Evaluați materialele de marketing digital ale companiei, inclusiv 

site-ul web, cataloagele online de produse, broșurile și resursele descărcabile. Determinați 

dacă aceste materiale sunt ușor de utilizat, optimizate pentru motoarele de căutare și 

accesibile de pe diverse dispozitive. Evaluați dacă compania utilizează eficient canalele digitale 

pentru a-și promova ofertele și pentru a intra în contact cu potențialii cumpărători 

internaționali. 

 Analiza competitivă a ofertei: Efectuați o analiză cuprinzătoare a concurenților de pe piața 

țintă. Evaluați ofertele acestora, strategiile de stabilire a prețurilor, abordările de marketing și 

cota de piață. Evaluați modul în care produsele sau serviciile companiei se compară în ceea ce 

privește calitatea, caracteristicile, prețurile și propunerea de valoare. Identificați punctele unice 

de vânzare sau domeniile în care compania se poate diferenția pentru a obține un avantaj 

competitiv. 
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Prezentarea generală a piețelor nordice europene 
 

Regiunea nordică cuprinde cele patru state suverane Danemarca, Finlanda, Norvegia și Suedia. 

Istoriile lor sunt interconectate, granițele s-au schimbat de-a lungul timpului, iar trei dintre aceste țări 

au asemănări în ceea ce privește limbile.6 De exemplu, daneza, norvegiana și suedeza aparțin familiei 

de limbi germanice nordice, care include limbi precum daneza, norvegiana și suedeza. Aceste limbi 

sunt strâns înrudite și reciproc inteligibile în diferite grade, ceea ce le face similare în multe privințe.  

Acest patrimoniu lingvistic comun este unul dintre factorii care contribuie la legăturile culturale și 

istorice dintre aceste țări. 

Limba finlandeză este o limbă uralică care face parte din ramura fino-ugrică. Este vorbită de 

majoritatea populației din Finlanda și de etnicii finlandezi din afara Finlandei. Finlandeza este una 

dintre cele două limbi oficiale ale Finlandei, alături de suedeză. În Suedia, atât finlandeza, cât și 

meänkieli (care are o inteligibilitate reciprocă semnificativă cu finlandeza) sunt limbi minoritare 

oficiale.  

Toate națiunile nordice sunt membre ale Spațiului Economic European (SEE) și/sau ale Uniunii 

Europene (UE). Danemarca a fost prima țară care a aderat la UE, devenind membră în ianuarie 

1973. Finlanda și Suedia au aderat în 1995. Norvegia face parte din SEE extins, beneficiind de acces 

la piața internă a UE în condiții de egalitate cu țările membre. Norvegia are astfel dreptul la libera 

circulație a bunurilor, serviciilor, persoanelor și capitalurilor în cadrul UE. Cetățenii norvegieni pot, de 

asemenea, să locuiască și să muncească în UE, iar Norvegia este semnatară a Acordului Schengen, 

care permite deschiderea frontierelor cu alte state membre. 

O altă diferență între cele două țări este că Finlanda este singura țară nordică care a aderat la 

zona euro, introducând moneda euro în ianuarie 1999. Economia Suediei utilizează încă coroana 

suedeză (SEK), iar Danemarca și Norvegia își folosesc propria coroană (DKK și, respectiv, NOK). În 

pofida monedelor diferite și a apartenenței la uniuni economice și defensive mai largi, legăturile istorice 

puternice dintre cele patru țări au promovat o tradiție de cooperare interguvernamentală în regiune. 

Deși nu este la fel de strâns legat ca țările din Benelux, Consiliul Nordic, compus din miniștrii 

guvernamentali din aceste națiuni, lucrează pentru ca regiunea să devină cea mai durabilă și integrată 

din lume până în 2030.  

Aceste țări prezintă similitudini cu ceea ce este cunoscut sub numele de modelul nordic. Această 

abordare, care prioritizează bunăstarea socială și impozitarea progresivă, a condus la un nivel de trai 

ridicat pentru cetățenii fiecărei țări. Modelul nordic este adesea considerat de economiștii din întreaga 

lume drept un exemplu atât pentru punctele sale forte, cât și pentru provocările sale. 

Punctele forte ale modelului nordic 

 Standarde de viață ridicate: Cetățenii se bucură de o calitate ridicată a vieții datorită 

rețelelor cuprinzătoare de protecție socială, accesului la educație și asistență medicală de 

calitate și serviciilor publice solide. Acest lucru este evident în clasamentul constant ridicat al 

țărilor nordice în ceea ce privește indicii globali ai fericirii și ai calității vieții. 

 Inegalitate scăzută a veniturilor: Impozitarea progresivă și programele sociale puternice 

asigură o distribuție mai echitabilă a bogăției, ceea ce duce la o inegalitate mai redusă a 

veniturilor în comparație cu multe alte țări dezvoltate. De exemplu, coeficientul Gini, o măsură 

                                                
6 Raportul privind regiunea nordică de comerț electronic 2023.pdf   



 14 

a inegalității veniturilor, este semnificativ mai scăzut în țările nordice decât în SUA sau Regatul 

Unit. 

 Mobilitate socială ridicată: Accesul egal la educație și oportunitățile de avansare permit 

persoanelor să urce pe scara socio-economică, promovând o societate în care trecutul unei 

persoane nu îi dictează viitorul. Studiile arată că mobilitatea veniturilor între generații este mai 

mare în țările nordice decât în multe alte țări OCDE. 

 Sector public puternic: Un sector public bine finanțat și eficient furnizează servicii esențiale, 

asigurându-se că toți cetățenii au acces la necesități de bază precum asistența medicală și 

educația, indiferent de nivelul lor de venit. 

 Grad ridicat de încredere în guvern: O guvernare transparentă și responsabilă, împreună 

cu furnizarea eficientă de servicii publice, favorizează un nivel ridicat de încredere în instituțiile 

guvernamentale în rândul cetățenilor. Această încredere se reflectă în prezența ridicată la vot 

și în participarea publicului la procesele decizionale. 

Provocări potențiale ale modelului nordic 

 Impozite ridicate: Beneficiile sociale extinse oferite de modelul nordic sunt finanțate prin 

impozite ridicate atât asupra persoanelor fizice, cât și asupra întreprinderilor. Acest lucru poate 

fi perceput uneori ca o povară, ceea ce poate descuraja antreprenoriatul și investițiile. 

 Provocări pe piața muncii: Sistemele generoase de asistență socială pot uneori să 

descurajeze munca, ducând la rate mai ridicate ale șomajului în anumite categorii demografice 

sau în timpul recesiunilor economice.  

 Costul vieții: Calitatea ridicată a vieții în țările nordice vine adesea la pachet cu un cost al 

vieții ridicat, ceea ce face ca funcționarea întreprinderilor și menținerea stilului de viață al 

persoanelor fizice să fie costisitoare. 

 

Indicator Finlanda Norvegia Danemarca Suedia 

 

    

Suprafață 

(km²) 
338,450 625,222 42,920 447,430 

Capitala Helsinki Oslo Copenhaga Stockholm 

Moneda 
Euro (EUR) 

Coroana norvegiană 

(NOK) 

Coroana daneză 

(DKK) 

Coroana suedeză 

(SEK) 

Limba oficială 
Finlandeză 

Norvegiană Bokmal, 

Norvegiană Nynorsk 

Daneză, feroeză Suedeză 

Limbi străine 

vorbite 
Suedeză 

Engleză Engleză, 

groenlandeză 

Daneză, frizonă, 

sorabă și romani 

Tip de guvern 
Republică 

parlamentară 

Monarhie 

constituțională 

parlamentară 

Monarhie 

constituțională 

parlamentară 

Monarhie 

constituțională 

parlamentară 

Calitatea de 

membru 
 UE7 (din 1995) AELS8 (non-UE) 

 

UE (din 1973) 

 

UE (din 1995) 

TVA (%) 24 25 25 25 
 

                                                
7 Uniunea Europeană - 27 de state membre  
8 Asociația Europeană a Liberului Schimb - organizație interguvernamentală formată din Islanda, Liechtenstein, Norvegia și 
Elveția  
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Economiile din regiunea nordică a Danemarcei, Finlandei, Norvegiei și Suediei se numără 

printre cele mai bogate din lume, fiind caracterizate de un nivel de trai ridicat, decalaje salariale 

reduse, un grad ridicat de ocupare a forței de muncă și sisteme solide de securitate socială finanțate 

prin impozite ridicate.  

Aceste țări au performanțe mult peste mediile UE și OCDE, formând o macroregiune omogenă în 

pofida unor diferențe interne. Suedia deține cel mai mare PIB global, în timp ce Norvegia este lider 

în ceea ce privește PIB-ul pe cap de locuitor.  

Figura 3 Produsul intern brut (PIB) la prețuri curente în țările nordice din 2011 până în 2022, pe 

țară (miliarde de dolari SUA) 

Sursă: Fondul Monetar Internațional 

Din 2011 până în 2023, Suedia a menținut în mod constant cel mai mare PIB dintre țările nordice, 

ajungând la 627,4 miliarde USD în 2023.  Danemarca a deținut al doilea cel mai mare PIB în această 

perioadă, ajungând la 406,9 miliarde USD în 2023. Norvegia, deși s-a confruntat cu fluctuații din cauza 

dependenței sale de resursele naturale, a menținut al treilea cel mai mare PIB, ajungând la 501,1 

miliarde USD în 2023.  Finlanda a avut în mod constant cel mai mic PIB dintre cele patru țări, ajungând 

la 298,1 miliarde USD în 2023. 



 16 

Figura 4 Creșterea PIB-ului real, variație procentuală anuală  

 
Sursă: Fondul Monetar Internațional 
 

Datele privind creșterea PIB-ului real pentru țările nordice din 2011 până în 2023 evidențiază 

următoarele puncte-cheie: 

1. Impactul evenimentelor globale: Pandemia COVID-19 a avut un impact semnificativ 

asupra tuturor celor patru economii în 2020, cu redresări ulterioare în 2021, reflectând o 

rezistență economică puternică. 

2. Danemarca: A demonstrat o redresare puternică post-pandemică, creșterea stabilizându-se 

la niveluri moderate în ultimii ani. 

3. Finlanda: A înregistrat o creștere fluctuantă, provocările economice recente conducând la o 

creștere negativă în 2023. 

4. Norvegia: A înregistrat o creștere moderată cu o redresare puternică după 2020, dar ultimii 

ani indică o încetinire a creșterii. 

5. Suedia: A menținut o creștere solidă pre-pandemică, cu o redresare semnificativă în 2021, 

urmată de stabilizare și o ușoară contracție în 2023. 
 



 17 

Figura 5 PIB pe cap de locuitor, prețuri curente (paritatea puterii de cumpărare; dolari internaționali 

pe cap de locuitor) 

 
Sursă: Fondul Monetar Internațional 

 

Țările nordice au menținut un nivel ridicat al PIB-ului pe cap de locuitor la nivel mondial, Norvegia 

fiind puțin mai sus. Performanța economică a fost influențată de sectoare precum cel farmaceutic în 

Danemarca și cel petrolier în Norvegia. 

PIB-ul pe cap de locuitor al Norvegiei a înregistrat o scădere semnificativă în urma declinului prețului 

petrolului din 2014, dar de atunci s-a stabilizat și se preconizează că va continua să crească pe măsură 

ce prețurile globale ale petrolului își vor reveni. 

Evenimente globale precum pandemia COVID-19 și războiul dintre Rusia și Ucraina au avut un impact 

semnificativ asupra inflației și creșterii economice în regiunea nordică, influențând tendințele PIB-ului 

pe cap de locuitor. 
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Figura 6 Rata inflației în țările nordice din 2011 până în 2023 (%, comparativ cu anul precedent) 

 
Sursă: Fondul Monetar Internațional 

În iulie 2023, Suedia, care a menținut în mod constant cel mai mare PIB dintre țările nordice, a 

înregistrat și cea mai mare rată a inflației din regiune.9  

Cu toate acestea, inflația în țările nordice a fost mai puțin severă decât în alte câteva țări europene, 

în special în Europa de Est, unde unele țări au înregistrat rate ale inflației de aproape 20 %.  

În iunie 2023, indicele armonizat al prețurilor de consum pentru întreaga Uniune Europeană a fost 

de 6,4 %, sectorul cel mai afectat fiind cel al alimentelor și băuturilor nealcoolice. 

Toate cele patru națiuni nordice sunt în mod constant printre primele 20 de țări la nivel mondial 

în ceea ce privește PIB-ul pe cap de locuitor, ceea ce subliniază succesul lor economic. 

Figura 7 Rata șomajului, procente 

Sursă: Fondul Monetar Internațional 

Din 2011 până în 2023, Norvegia a avut în mod constant cea mai scăzută rată a șomajului dintre țările 

nordice, cu excepția unei scurte perioade în 2020, când rata Danemarcei a scăzut ușor din cauza 

                                                
9 https://www.statista.com/topics/9694/inflation-in-the-nordic-countries/#topicOverview  

https://www.statista.com/topics/9694/inflation-in-the-nordic-countries/#topicOverview
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impactului pandemiei COVID-19. Cu toate acestea, până în 2023, Norvegia și-a restabilit ferm poziția 

cu cea mai scăzută rată a șomajului. 

Suedia și Finlanda au urmat tendințe similare, ambele înregistrând o creștere a șomajului între 2011 

și 2013, urmată de o scădere generală până în 2019.  

Cu toate acestea, pandemia a provocat o creștere bruscă a șomajului în ambele țări în 2020, Suedia 

fiind deosebit de afectată. Până în 2023, rata șomajului din Suedia a fost cea mai ridicată dintre țările 

nordice. 

În general, țările nordice au menținut rate scăzute ale șomajului în comparație cu alte țări europene. 

Cu toate acestea, datele arată că aceste țări nu sunt imune la fluctuațiile economice și la șocurile 

externe, după cum se poate observa din impactul pandemiei COVID-19. 
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Tendințe recente ale importurilor pe piețele-țintă (produse 

emergente și în creștere rapidă) 

Acest capitol prezintă o analiză a tendințelor recente de import pe piețele nordice din Danemarca, 

Finlanda, Norvegia și Suedia. Acesta se concentrează pe identificarea produselor emergente și a celor 

cu o creștere rapidă, oferind o perspectivă asupra dinamicii care determină aceste tendințe. 

Înțelegerea acestor tendințe va ajuta exportatorii moldoveni să identifice potențialele oportunități și 

să își adapteze strategiile pentru a satisface cererea de pe aceste piețe. 

Danemarca 

Piața importurilor din Danemarca se caracterizează printr-o cerere puternică de tehnologie avansată, 

produse farmaceutice și diverse produse energetice. Principalele sectoare de import includ utilajele, 

echipamentele electronice și dispozitivele medicale. 

 Tehnologie și electronică: Danemarca a înregistrat o creștere semnificativă a importurilor 

de tehnologie avansată și echipamente electronice, inclusiv mașini automate de prelucrare a 

datelor și aparate telefonice. Impulsul țării către digitalizare și tehnologii inteligente a stimulat 

cererea de importuri de înaltă tehnologie. 

 Produse farmaceutice: Sectorul farmaceutic rămâne robust, cu o creștere a importurilor de 

medicamente, indicând o cerere puternică atât pentru produse finite, cât și pentru materii 

prime. 

 Produse energetice: Danemarca continuă să importe cantități semnificative de produse 

energetice, inclusiv gaze petroliere și energie electrică. Acest lucru sugerează un accent pe 

asigurarea aprovizionării cu energie, deși datele nu indică în mod specific tehnologiile de 

energie regenerabilă. 

Tabelul 1 Principalele 20 de produse importate de Danemarca, 2023 

N/o Eticheta produsului 

Valoarea 
importurilor în 
2023, milioane 

USD 

Pondere 
din total, 

% 
Creștere, 

2022/2023 
Creștere, 

2019/202310 

1 
Gaz petrolier și alte hidrocarburi 
gazoase 

8.197,6 
6,5% 

316,2% 102,7% 

2 Autoturisme și alte autovehicule 7.063,8 5,6% 30,7% 7,5% 

3 
Medicamente pentru uz terapeutic 
sau profilactic 

3.609,9 
2,9% 

-6,7% 2,9% 

4 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute 
din minerale bituminoase, țiței 

3.129,9 
2,5% 

-14,5% 5,5% 

5 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute 
din minerale bituminoase (cu 
excepția țițeiului) 

3.117,9 
2,5% 

-16,1% 1,6% 

6 Aparate telefonice 2.579,0 2,0% 4,9% 2,5% 

                                                
10 Creștere medie anuală în perioada 2019-2023 
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7 
Mașini și unități automate de 
prelucrare a datelor  

2.565,4 
2,0% 

-6,1% 3,7% 

8 
Pește, proaspăt sau refrigerat (cu 
excepția fileurilor de pește) 

1.962,0 
1,6% 

47,5% 14,0% 

9 
Nave de croazieră, bărci de 
excursii, feriboturi, nave de marfă, 
barje  

1.816,2 
1,4% 

89,8% 4,1% 

10 
Autovehicule pentru transportul de 
mărfuri 

1.400,2 
1,1% 

41,1% 8,3% 

11 Energie electrică 1.391,2 1,1% -57,3% 19,5% 

12 

Sânge uman; sânge de origine 
animală preparat pentru uz 
terapeutic, profilactic sau de 
diagnostic 

1.318,5 

1,0% 

-9,5% 7,8% 

13 Mobilier și piese ale acestuia 1.082,5 0,9% -14,5% 2,8% 

14 
Instrumente și aparate utilizate în 
domeniul medical, chirurgical, 
dentar sau veterinar 

1.059,1 
0,8% 

3,2% 4,3% 

15 
Transformatoare electrice, 
convertoare statice 

1.043,0 
0,8% 

5,5% 7,5% 

16 
Piese și accesorii pentru tractoare, 
autovehicule  

977,5 
0,8% 

2,9% 2,0% 

17 
Robinete, supape, valve și 
dispozitive similare pentru 
conducte, cazane, rezervoare 

964,1 
0,8% 

-3,7% 3,8% 

18 Fire, cabluri izolate 854,0 0,7% 9,5% 11,4% 

19 Scaune și piese ale acestora 842,6 0,7% -18,4% 3,1% 

20 
Produse laminate plate din fier sau 
oțel nealiat 

841,1 
0,7% 

3,0% 12,7% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 

Valoarea totală a importurilor Danemarcei în 2023 a fost de 126.329 miliarde USD. A existat 

o ușoară scădere de 0,6% față de 2022, dar o rată de creștere anuală compusă (CAGR) de 5,4% față 

de anii precedenți. 

Piața importurilor din Danemarca în 2023 se caracterizează prin investiții semnificative în sectoarele 

energetic, auto, sanitar și tehnologic, în pofida faptului că unele domenii înregistrează scăderi. 

Tranziția energetică: 

 Creșterea importurilor de gaze petroliere (316,2%) reflectă o trecere la surse de energie 

mai curate, în conformitate cu obiectivele ambițioase ale Danemarcei în materie de energie 

regenerabilă. Acest lucru indică o creștere a cererii de combustibili de tranziție pe măsură ce 

țara renunță treptat la combustibilii fosili tradiționali. 
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 Scăderea semnificativă a importurilor de energie electrică (-57,3%) sugerează creșterea 

producției interne de energie regenerabilă a Danemarcei, reducând dependența de surse 

externe. 

Industria transporturilor și industria auto: 

 Creșterea robustă a numărului de automobile (30,7%) și de autovehicule pentru 

transportul de mărfuri (41,1%) demonstrează o cerere ridicată de vehicule din partea 

consumatorilor și a sectorului comercial, posibil determinată de redresarea economică și de 

proiectele de infrastructură. 

 Creșterea substanțială a numărului de nave de croazieră, bărci de excursii și feriboturi 

(89,8%) reflectă redresarea sectorului turismului după pandemie. 

Progrese tehnologice: 

 Creșterea constantă a aparatelor telefonice (4,9%) și a firelor/cablurilor izolate (9,5%) 

indică o cerere continuă pentru infrastructura de comunicații și rețele, probabil determinată 

de implementarea rețelei 5G și de eforturile de digitalizare. 

 Deși mașinile automate de prelucrare a datelor au înregistrat un declin (-6,1%), prezența 

lor constantă în topul importurilor sugerează continuarea investițiilor în tehnologiile digitale. 

Sănătate și produse farmaceutice: 

 Valoarea importurilor de medicamente a scăzut ușor (-6,7%), dar acestea rămân o categorie 

importantă de importuri, subliniind concentrarea Danemarcei asupra sănătății și cercetării 

farmaceutice. 

 Scăderea importurilor de sânge uman și produse din sânge de origine animală (-9,5%) 

ar putea fi atribuită întreruperilor lanțului de aprovizionare sau schimbărilor în practicile 

medicale. 

Alte tendințe notabile: 

 Creșterea importurilor de pește proaspăt (47,5%) ar putea însemna schimbarea preferințelor 

consumatorilor către opțiuni alimentare mai sănătoase sau o schimbare în lanțurile de 

aprovizionare. 

 Scăderea importurilor de mobilă (-14,5%) s-ar putea datora întreruperilor lanțului de 

aprovizionare, schimbării obiceiurilor de consum sau creșterii producției interne. 

Tabelul 2 Principalii 20 de parteneri de import ai Danemarcei, 2023 

N/o Exportatori 

Valoarea 
importurilor în 
2023, milioane 

USD 

Pondere 
din total, 

% 
Creștere, 

2022/2023 
Creștere, 

2019/202311 

1 Germania 23.569,2 18,7% -7,6% 2,3% 

2 Suedia 14.523,1 11,5% -6,3% 4,4% 

3 Norvegia 13.648,7 10,8% 136,4% 27,2% 

4 Țările de Jos 11.202,3 8,9% 2,7% 8,2% 

                                                
11 Creștere medie anuală în perioada 2019-2023 
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5 China 7.595,3 6,0% -28,6% 1,6% 

6 Polonia 5.741,4 4,5% 1,2% 7,3% 

7 Statele Unite ale Americii 5.281,8 4,2% 4,5% 9,8% 

8 Italia 4.114,0 3,3% -4,8% 5,3% 

9 Belgia 3.956,2 3,1% -7,1% 6,0% 

10 Franța 3.492,2 2,8% -0,6% 3,7% 

11 Regatul Unit 2.698,1 2,1% -13,5% -5,9% 

12 Spania 2.223,2 1,8% -1,5% 4,1% 

13 Republica Cehă 1.981,7 1,6% 3,9% 4,9% 

14 Finlanda 1.395,3 1,1% -10,3% 2,8% 

15 Turcia 1.252,1 1,0% -10,8% 4,1% 

16 Austria 1.074,2 0,9% -8,1% 4,6% 

17 India 964,5 0,8% -28,3% 4,5% 

18 Bangladesh 941,2 0,7% -26,7% 4,6% 

19 Republica Coreea 930,2 0,7% 32,4% 10,0% 

20 Lituania 920,5 0,7% -13,9% 4,8% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 
 

Germania rămâne cel mai mare partener de import al Danemarcei, în pofida unei scăderi de 7,5% în 

2023. Acest lucru reflectă legăturile economice strânse și proximitatea geografică dintre cele două 

țări. 

Suedia și Norvegia, în calitate de națiuni nordice, sunt, de asemenea, surse importante de import 

pentru Danemarca, cu fluxuri comerciale semnificative în diverse sectoare. 

Cea mai notabilă creștere se înregistrează în cazul importurilor din Norvegia, cu o creștere 

spectaculoasă de 136,4%. Acest lucru ar putea fi atribuit unor factori precum o cooperare sporită în 

domeniul energiei sau schimbări în lanțurile de aprovizionare. 

În schimb, China a înregistrat cel mai semnificativ declin (-28,5%), probabil din cauza factorilor 

economici globali, a întreruperilor lanțului de aprovizionare. 

Alți parteneri europeni precum Țările de Jos, Italia și Belgia înregistrează creșteri modeste sau 

scăderi ușoare, indicând relații comerciale relativ stabile. 

Finlanda 

Piața de import a Finlandei este determinată de nevoia sa de utilaje industriale, produse chimice și 

componente auto. 
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 Utilaje industriale: Piața finlandeză a înregistrat o creștere constantă a importurilor de 

utilaje industriale, inclusiv mașini automate de prelucrare a datelor, datorită bazei industriale 

puternice a țării. 

 Produse chimice: Există o cerere în creștere pentru diverse produse chimice, inclusiv 

produse farmaceutice și uleiuri petroliere. 

 Componente auto: Importurile de autovehicule și de piese și accesorii ale acestora au 

crescut, reflectând puterea sectorului auto din Finlanda. 

 

Tabelul 3 Principalele 20 de produse importate de Finlanda, 2023 

N/o Eticheta produsului 
Valoarea 
importurilor 
în 2023 

Pondere 
din total, 

% 

Creștere 
2022/2023 

Creștere 
2019/202312 

1 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute din 
minerale bituminoase, țiței 

6.397,0 7,7% -12,9% 2,0% 

2 Autoturisme și alte autovehicule  4.490,6 5,4% 23,5% 6,7% 

3 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute din 
minerale bituminoase (cu excepția 
țițeiului) 

3.269,8 4,0% -33,0% 3,3% 

4 
Medicamente pentru uz terapeutic sau 
profilactic 

1.857,6 2,2% 6,6% 3,5% 

5 Aparate telefonice 1.691,1 2,0% 1,9% 2,7% 

6 
Mașini și unități automate de prelucrare 
a datelor 

1.469,2 1,8% -9,0% 0,8% 

7 
Piese și accesorii pentru tractoare, 
autovehicule  

1.302,8 1,6% -25,5% -8,3% 

8 Mate de nichel, sinteri de oxid de nichel  1.247,6 1,5% -32,0% 6,7% 

9 Circuite integrate electronice 1.202,0 1,5% 4,3% 7,6% 

10 
Gaz petrolier și alte hidrocarburi 
gazoase 

1.166,3 1,4% 106,7% 57,7% 

11 
Autovehicule pentru transportul de 
mărfuri 

987,3 1,2% 15,5% 2,2% 

12 
Acumulatoare electrice, inclusiv 
separatoare  

930,9 1,1% 17,2% 41,8% 

13 Minereuri și concentrate de cupru 925,5 1,1% -19,6% 6,1% 

14 
Transformatoare electrice, convertoare 
statice 

897,3 1,1% 8,1% 12,4% 

15 
Piese care pot fi utilizate numai sau în 
principal pentru mașini 

700,0 0,8% -8,6% 2,7% 

                                                
12 Creștere medie anuală în perioada 2019-2023 
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16 
Instrumente și aparate utilizate în 
domeniul medical, chirurgical, dentar 
sau veterinar 

679,7 0,8% 7,9% 4,6% 

17 Structuri și piese de structuri  665,5 0,8% -26,8% 2,5% 

18 Energie electrică 592,1 0,7% -81,3% -13,2% 

19 
Sânge uman; sânge de origine animală 
preparat pentru uz terapeutic, profilactic 
sau de diagnostic 

562,2 0,7% -17,9% 2,9% 

20 Fire, cabluri izolate  548,2 0,7% -15,6% 1,0% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 

Tranziția energetică și provocările acesteia: 

 Scăderea importurilor de țiței (-12,9%) și de uleiuri petroliere rafinate (-33,0%) indică o 

renunțare la combustibilii fosili, în concordanță cu angajamentul Finlandei față de sursele de 

energie regenerabile. 

 Scăderea dramatică a importurilor de energie electrică (-81,3%) reflectă o evoluție 

semnificativă către producția internă de energie și o dependență redusă de sursele externe. 

 Cu toate acestea, creșterea bruscă a importurilor de gaze petroliere (105,7%) sugerează că 

tranziția este în curs și că gazele naturale joacă în continuare un rol crucial în satisfacerea 

cererii de energie. 

Progresele tehnologice și industria auto: 

 Creșterea puternică a numărului de acumulatori electrici (17,2%) indică o creștere a cererii 

de vehicule electrice și de soluții de stocare a energiei, în concordanță cu accentul pus de 

Finlanda pe transportul durabil. 

 Importul constant de autoturisme (23,5%) reflectă o piață solidă a automobilelor, 

determinată probabil de redresarea economică și de preferințele consumatorilor. 

 Creșterea modestă a aparatelor telefonice (1,9%) și a mașinilor automate de 

prelucrare a datelor (0,8%) sugerează continuarea investițiilor în infrastructura și 

tehnologiile digitale. 

Materiale industriale și materii prime: 

 Scăderea la minereurile și concentratele de cupru (-19,6%) și la matele de nichel  

(-32,0%) ar putea fi atribuită fluctuațiilor prețurilor globale ale materiilor prime sau 

schimbărilor în producția industrială. 

 Creșterea constantă a transformatoarelor electrice (8,1%) reflectă cererea continuă 

pentru dezvoltarea și modernizarea infrastructurii electrice. 

Sănătate și produse farmaceutice: 

 Creșterea modestă a medicamentelor (6,5%) indică o cerere stabilă de produse 

farmaceutice, subliniind importanța asistenței medicale în Finlanda. 

 Scăderea vânzărilor de sânge uman și produse din sânge de origine animală (-17,9%) 

s-ar putea datora schimbărilor în practicile medicale sau problemelor legate de lanțul de 

aprovizionare. 

Alte tendințe notabile: 
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 Scăderea importurilor de piese și accesorii pentru autovehicule (-25,5%) ar putea 

reflecta schimbări în lanțurile de aprovizionare sau în ciclurile de producție ale industriei auto. 

 Scăderea importurilor de structuri și piese de structuri (-25,8%) s-ar putea datora 

încetinirii proiectelor de construcții sau schimbărilor în strategiile de aprovizionare. 

Tabelul 4 Principalii 20 de parteneri de import ai Finlandei, 2023 

N/o Exportatori 

Valoarea 
importurilor în 
2023, milioane 

USD 

Pondere 
din total, 

% 

Creștere, 
2022/2023 

Creștere, 
2019/2023 

1 Suedia 14.021,8 16,9% 15,5% 11,4% 

2 Germania 12.314,7 14,9% 2,6% 1,5% 

3 Țările de Jos 6.787,5 8,2% 49,9% 15,6% 

4 Norvegia 6.311,5 7,6% -5,6% 31,3% 

5 China 3.470,2 4,2% -60,8% -8,8% 

6 Estonia 3.138,0 3,8% -12,8% 7,1% 

7 Belgia 3.036,2 3,7% 79,0% 14,6% 

8 Statele Unite ale Americii 3.011,3 3,6% -30,8% 3,9% 

9 Danemarca 2.800,6 3,4% 43,9% 9,7% 

10 Polonia 2.658,8 3,2% -6,5% 4,9% 

11 Italia 2.504,4 3,0% 1,1% 4,5% 

12 Franța 2.011,0 2,4% -1,5% -3,1% 

13 Regatul Unit  1.721,1 2,1% -24,1% -1,7% 

14 Federația Rusă 1.448,7 1,8% -77,6% -32,1% 

15 Spania 1.378,3 1,7% -22,1% 1,6% 

16 Republica Cehă 1.104,9 1,3% -0,7% 0,8% 

17 Austria 889,7 1,1% -7,0% 3,0% 

18 Turcia 821,3 1,0% -17,8% 5,3% 

19 Lituania 747,0 0,9% -1,3% 6,0% 

20 Singapore 744,3 0,9% 134,2% 38,8% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 

Suedia: Rămâne cel mai mare partener de import al Finlandei, cu o creștere de 15,5% a importurilor 

în 2023, consolidând legăturile economice puternice dintre acești vecini nordici. 
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Germania: Continuă să fie un partener comercial important, deși cu o creștere mai modestă de 2,6%, 

reflectând relațiile comerciale stabile și bine stabilite dintre cele două țări. 

Țările de Jos: Au înregistrat cea mai semnificativă creștere (49,9%) a importurilor, ceea ce indică o 

relație comercială consolidată și noi oportunități potențiale pentru întreprinderile finlandeze. 

China: A înregistrat o scădere accentuată (-60,8%), reflectând impactul factorilor economici globali, 

perturbările lanțului de aprovizionare. 

Rusia: S-a confruntat cu o scădere semnificativă (-77,6%) a importurilor, în principal din cauza 

războiului în curs din Ucraina și a restricțiilor comerciale ulterioare. 

Statele Unite: S-au confruntat, de asemenea, cu o scădere substanțială (-30,8%), probabil din cauza 

factorilor economici globali și a modificărilor în lanțurile de aprovizionare. 

 

Norvegia 
 

Tendințele de import ale Norvegiei sunt influențate de industria sa de petrol și gaze, precum și de 

angajamentul său față de durabilitate și tehnologii ecologice. 

 Echipamente pentru petrol și gaze: În pofida orientării globale către energia regenerabilă, 

Norvegia continuă să importe cantități semnificative de uleiuri petroliere și produse aferente, 

indicând importanța continuă a sectorului de petrol și gaze. 

 Tehnologie durabilă: Există o tendință din ce în ce mai pronunțată de a importa tehnologii 

ecologice, inclusiv, probabil, vehicule electrice și infrastructura aferentă, după cum reiese din 

valorile ridicate ale importurilor de autovehicule și produse din nichel. 

 Importuri de înaltă calitate: Norvegia importă, de asemenea, o gamă largă de produse de 

înaltă calitate, inclusiv produse farmaceutice și tehnologii avansate, ceea ce reflectă 

standardele sale ridicate de calitate și durabilitate. 

Tabelul 5 Principalele 20 de produse importate de Norvegia, 2023 

N/o Eticheta produsului 

Valoarea 
importurilor în 
2023, milioane 
USD 

Pondere 
din total, 

% 

Creștere, 
2022/2023 

Creștere, 
2019/202313 

1 Autoturisme și alte autovehicule  6.179,48 6,4% -29,9% 1,0% 

2 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute din 
minerale bituminoase (cu excepția 
țițeiului) 

5.197,15 5,4% -26,8% 13,4% 

3 Mate de nichel, sinteri de oxid de nichel  2.664,73 2,8% -16,6% 9,3% 

4 Aparate telefonice 2.134,74 2,2% -3,7% 1,4% 

5 
Mașini automate de prelucrare a datelor 
și unități ale acestora 

1.911,06 2,0% -6,3% 3,4% 

6 
Autovehicule pentru transportul de 
mărfuri 

1.803,73 1,9% 21,0% 2,6% 

                                                
13 Creștere medie anuală în perioada 2019-2023 
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7 
Medicamente pentru uz terapeutic sau 
profilactic 

1.661,17 1,7% -1,1% 1,6% 

8 Structuri și piese de structuri 1.256,72 1,3% -4,5% -4,1% 

9 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute din 
minerale bituminoase, țiței 

1.216,60 1,3% 166,5% -4,7% 

10 Mobilier și piese ale acestuia 1.119,02 1,2% -12,5% -0,2% 

11 
Robinete, supape, valve și dispozitive 
similare pentru conducte, cazane, 
rezervoare 

1.011,45 1,0% 13,5% 2,5% 

12 
Piese și accesorii pentru tractoare, 
autovehicule  

987,26 1,0% 3,9% 2,1% 

13 Corindon artificial 949,36 1,0% -11,0% 0,2% 

14 
Grăsimi și uleiuri și fracțiunile lor din 
pește  

918,22 0,9% 50,6% 17,0% 

15 
Piese destinate a fi utilizate exclusiv sau 
în principal pentru mașini  

912,86 0,9% 14,5% 3,5% 

16 
Preparate de tipul celor utilizate în hrana 
animalelor 

889,06 0,9% -19,0% 20,0% 

17 
Mașini și aparate mecanice cu funcții 
individuale 

858,19 0,9% 20,5% 0,5% 

18 Energie electrică 789,15 0,8% -65,9% 7,3% 

19 
Transformatoare electrice, convertoare 
statice 

765,30 0,8% 18,0% 11,1% 

20 
Nave de croazieră, bărci de excursii, 
feriboturi, nave de marfă, barje  

749,68 0,8% 193,4% 4,8% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 

Tranziția energetică și fluctuațiile: 

 Scăderea importurilor de țiței (-4,5%) și de energie electrică  

(-65,9%) sugerează o trecere treptată la surse de energie mai curate, în conformitate cu 

angajamentul Norvegiei față de durabilitatea mediului.  

 Cu toate acestea, creșterea importurilor de uleiuri petroliere (cu excepția țițeiului) 

(166,5%) indică dependența continuă de produsele petroliere rafinate pentru diverse sectoare. 

Industria transporturilor și industria auto: 

 Creșterea semnificativă a importurilor de autovehicule pentru transportul de mărfuri 

(21,0%) reflectă o cerere ridicată de vehicule comerciale, determinată probabil de redresarea 

economică și de proiectele de infrastructură. 

 Scăderea importurilor de automobile (-29,9%) și de piese și accesorii pentru 

autovehicule (3,9%) ar putea fi cauzată de perturbări ale lanțului de aprovizionare, de 

schimbarea preferințelor consumatorilor sau de trecerea la vehicule electrice. 
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Progrese tehnologice și telecomunicații: 

 Creșterea modestă a aparatelor telefonice (-3,7%) și a mașinilor automate de 

prelucrare a datelor (-6,3%) sugerează o cerere relativ stabilă de produse de comunicații 

și tehnologia informației. 

 Creșterea numărului de transformatoare electrice (18,0%) indică investiții continue în 

dezvoltarea și modernizarea infrastructurii electrice. 

Materiale industriale și materii prime: 

 Declinul semnificativ al importurilor de mate de nichel (-16,6%) ar putea fi atribuit 

fluctuațiilor prețurilor globale ale materiilor prime sau schimbărilor în producția industrială. 

 Scăderea corindonului artificial, a oxidului de aluminiu și a hidroxidului de aluminiu 

(-11,0%) ar putea reflecta schimbări în sectorul de producție sau perturbări ale lanțului de 

aprovizionare. 

Alte tendințe notabile: 

 Creșterea substanțială a numărului de nave de croazieră, bărci de excursii și feriboturi 

(193,4%) indică o redresare puternică a sectorului turismului după pandemie. 

 Creșterea importurilor de grăsimi și uleiuri din pește sau mamifere marine (50,6%) ar 

putea reflecta schimbarea preferințelor consumatorilor către opțiuni alimentare mai sănătoase 

sau o schimbare în industria pescuitului. 

Tabelul 6 Principalii 20 de parteneri de import ai Norvegiei, 2023 

N/o Exportatori 

Valoarea 
importurilor în 
2023, milioane 

USD 

Pondere 
din total, 

% 

Creștere 
2023/2022 

Creștere, 
2019/2023 

1 Germania 10.985,20 11,4% -10,4% 3,4% 

2 China 10.797,18 11,2% -18,4% 4,3% 

3 Suedia 10.473,46 10,8% -22,8% 0,7% 

4 Statele Unite ale Americii 7.365,08 7,6% 11,9% 1,7% 

5 Țările de Jos 4.630,77 4,8% 1,7% 7,3% 

6 Danemarca 4.509,19 4,7% -9,8% -1,4% 

7 Regatul Unit 4.333,83 4,5% -5,7% 0,3% 

8 Polonia 3.483,56 3,6% -4,9% 1,0% 

9 Italia 3.001,47 3,1% 4,7% 2,3% 

10 Franța 2.752,16 2,8% -8,2% -0,6% 

11 Finlanda 2.418,46 2,5% -1,5% 4,5% 

12 Canada 2.205,67 2,3% -32,1% 3,9% 

13 Spania 2.111,86 2,2% -3,8% 3,5% 
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14 Belgia 2.049,07 2,1% -9,1% 8,7% 

15 Brazilia 1.981,96 2,0% 9,8% 6,5% 

16 Japonia 1.699,45 1,8% 4,8% 0,9% 

17 Republica Cehă 1.265,36 1,3% -7,1% 6,0% 

18 Lituania 1.209,58 1,2% -8,4% 2,7% 

19 Vietnam 948,82 1,0% -7,9% 5,6% 

20 Elveția 945,15 1,0% 8,3% 0,5% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 
 

Germania rămâne cel mai mare partener de import al Norvegiei, în pofida unei scăderi de 10,4% în 

2023. Acest lucru reflectă legăturile economice strânse și proximitatea geografică dintre cele două 

țări. 

China și Suedia, ca parteneri comerciali globali și regionali importanți, sunt, de asemenea, surse 

importante de import pentru Norvegia, cu fluxuri comerciale substanțiale în diverse sectoare. 

Cea mai remarcabilă creștere se înregistrează în cazul importurilor din Statele Unite ale Americii, 

cu o creștere remarcabilă de 11,9 %, care ar putea fi atribuită unor factori precum intensificarea 

cooperării în domeniul energiei sau schimbări în lanțurile de aprovizionare. 

În schimb, Suedia a înregistrat cel mai semnificativ declin (-22,8%), probabil din cauza factorilor 

economici globali și a perturbărilor lanțului de aprovizionare. 

Alți parteneri europeni, precum Țările de Jos și Polonia, înregistrează o creștere modestă, indicând 

relații comerciale relativ stabile. 

Suedia 

Piața de import a Suediei este diversă, cu o cerere semnificativă de utilaje industriale, produse auto și 

electronice de consum. 

 Utilaje și echipamente industriale: Importul de utilaje și echipamente, inclusiv mașini 

automate de prelucrare a datelor, continuă să fie un factor-cheie, susținând sectorul de 

producție din Suedia. 

 Produse auto: Suedia rămâne un importator important de autovehicule și componente auto, 

datorită industriei sale auto solide. 

 Electronice de consum: Există o piață în creștere pentru produsele electronice de consum, 

inclusiv smartphone-uri, computere și dispozitive conexe. 
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Tabelul 7 Principalele 20 de produse importate de Suedia, 2023 

N/o Eticheta produsului 

Valoarea 
importurilor în 
2023, milioane 

USD 

Pondere 
din total, 

% 

Creștere, 
2022/2023 

Creștere 
2019/202314 

1 Autoturisme și alte autovehicule 11.538,1 6,0% 18,0% 5,9% 

2 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute din 
minerale bituminoase, țiței 

11.213,2 5,8% -25,2% 6,7% 

3 
Uleiuri petroliere și uleiuri obținute din 
minerale bituminoase (cu excepția 
țițeiului) 

7.436,5 3,9% -18,3% 2,0% 

4 
Piese și accesorii pentru tractoare, 
autovehicule 

6.684,6 3,5% 15,3% 1,3% 

5 Aparate telefonice 6.643,5 3,4% -4,5% 2,2% 

6 
Mașini și unități automate de 
prelucrare a datelor  

5.143,7 2,7% 6,7% 8,0% 

7 
Pește, proaspăt sau refrigerat (cu 
excepția fileurilor de pește) 

4.363,5 2,3% 7,9% 4,6% 

8 
Medicamente pentru uz terapeutic sau 
profilactic 

3.326,6 1,7% 6,6% 3,7% 

9 
Sânge uman; sânge de origine 
animală preparat pentru uz terapeutic, 
profilactic sau de diagnostic 

2.752,4 1,4% 0,9% 10,7% 

10 
Autovehicule pentru transportul de 
mărfuri, inclusiv șasiu cu motor și 
cabină 

2.335,7 1,2% 53,3% 9,5% 

11 Acumulatoare electrice 2.061,8 1,1% 73,9% 24,6% 

12 
Transformatoare electrice, 
convertoare statice 

1.711,8 0,9% 32,3% 15,2% 

13 Fire și cabluri izolate  1.539,4 0,8% 9,2% 5,5% 

14 Circuite integrate electronice 1.408,5 0,7% 13,6% 21,5% 

15 
Piese destinate exclusiv sau în 
principal motorului cu piston cu ardere 
internă din poziție 

1.392,7 0,7% 23,6% 2,0% 

16 Mobilier și piese ale acestuia 1.320,5 0,7% -11,2% 1,2% 

17 
Piese destinate utilizării exclusiv sau în 
principal pentru mașini 

1.311,5 0,7% 2,7% 5,3% 

                                                
14 Creștere medie anuală în perioada 2019-2023 
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18 
Instrumente și aparate utilizate în 
domeniul medical, chirurgical, dentar 
sau veterinar 

1.282,0 0,7% 23,8% 6,0% 

19 
Gaz petrolier și alte hidrocarburi 
gazoase 

1.257,8 0,7% -33,7% 13,0% 

20 File de pește și altă carne de pește 1.186,0 0,6% 9,1% 8,2% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 

Poziția dominantă în sectorul auto: 

 Autoturisme: Rămâne principalul import, în pofida unei scăderi de 18% în valoare față de 

2022, reflectând importanța continuă a industriei auto în Suedia. CAGR de 5,9% indică o 

cerere constantă de automobile pe termen lung. 

 Piese și accesorii pentru autovehicule: A înregistrat o creștere semnificativă de 15,3 % 

în 2023, ceea ce sugerează o piață secundară în creștere și potențiale oportunități pentru 

furnizorii de piese. 

Tranziția energetică și provocările acesteia: 

 Țiței: Importurile au scăzut cu 25,2% în 2023, reflectând probabil trecerea la surse de energie 

mai curate și eforturile continue de reducere a dependenței de combustibilii fosili. Cu toate 

acestea, CAGR de 6,7% indică o cerere continuă de țiței pe termen scurt și mediu. 

 Uleiuri petroliere (cu excepția țițeiului): Au înregistrat, de asemenea, o scădere (-

18,3%), susținând în continuare tendința către surse alternative de energie. 

 Acumulatoare electrice: Acestea au înregistrat o creștere remarcabilă de 73,9%, 

evidențiind o cerere crescândă pentru vehicule electrice și soluții de stocare a energiei, în 

conformitate cu obiectivele de durabilitate ale Suediei. 

Progrese tehnologice: 

 Aparate telefonice (inclusiv smartphone-uri): Au înregistrat o ușoară scădere (-4,5%), 

posibil din cauza saturației pieței sau a ciclurilor de viață mai lungi ale produselor. 

 Mașini automate de prelucrare a datelor: Au înregistrat o creștere modestă (6,7%), 

indicând continuarea investițiilor în infrastructura și tehnologiile digitale. 

 Circuite electronice integrate: Au înregistrat o creștere notabilă de 13,6%, reflectând 

creșterea cererii de componente electronice și semiconductoare. 

Sănătate și produse farmaceutice: 

 Medicamente: A rămas o categorie de import semnificativă, cu o creștere de 7,9%, 

subliniind importanța asistenței medicale în Suedia. 

 Sânge uman și produse din sânge animal: Au înregistrat o creștere minimă (0,9%), 

indicând o cerere stabilă pentru aceste produse medicale esențiale. 

Alte tendințe notabile: 

 Autovehicule pentru transportul de mărfuri: Au înregistrat o creștere substanțială de 

53,3%, reflectând o cerere tot mai mare de vehicule comerciale pentru susținerea activităților 

economice. 

 Pește, proaspăt sau refrigerat: A înregistrat o creștere constantă (7,9%), sugerând o 

cerere susținută de produse din fructe de mare. 
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 Mobilier și piese: Au scăzut cu 11,2%, posibil din cauza schimbării preferințelor 

consumatorilor sau a perturbărilor lanțului de aprovizionare. 

Tabelul 8 Principalii 20 de parteneri de import ai Suediei, 2023 

N/o Exportatori 

Valoarea 
importurilor în 
2023, milioane 

USD 

Pondere 
din total, 

% 

Creștere, 
2022/2023 

Creștere 
2019/2023 

1 Germania 32.130,7 16,7% 104,0% 13,9% 

2 Țările de Jos 20.910,3 10,8% 97,6% 40,4% 

3 Norvegia 20.104,6 10,4% 84,5% 51,0% 

4 Danemarca 12.341,3 6,4% 96,0% 17,8% 

5 China 10.379,2 5,4% 73,2% 7,4% 

6 Belgia 10.001,1 5,2% 106,1% 47,6% 

7 Finlanda 9.193,5 4,8% 100,9% 18,3% 

8 Polonia 8.570,3 4,4% 98,5% 28,4% 

9 Franța 7.185,9 3,7% 110,6% 19,9% 

10 Statele Unite ale Americii 6.631,0 3,4% 90,6% 39,8% 

11 Italia 6.424,8 3,3% 99,0% 20,9% 

12 Regatul Unit 6.122,1 3,2% 81,9% -15,4% 

13 Spania 3.696,4 1,9% 100,6% 66,1% 

14 Republica Cehă 3.612,0 1,9% 119,5% 39,6% 

15 Irlanda 2.615,3 1,4% 140,9% 63,7% 

16 Austria 2.165,2 1,1% 98,3% 9,9% 

17 Ungaria 1.919,6 1,0% 111,4% 12,1% 

18 Elveția 1.758,3 0,9% 136,9% 76,1% 

19 Estonia 1.683,7 0,9% 88,4% 13,5% 

20 Turcia 1.523,8 0,8% 98,4% 27,1% 

Sursă: Intracen.org, Trademap 

Germania rămâne cel mai mare partener de import al Suediei, în ciuda unei scăderi de 4,0% în 2023. 

Acest lucru reflectă legăturile economice puternice și proximitatea geografică dintre cele două țări. 

Țările de Jos și Norvegia, ca parteneri comerciali europeni importanți, dețin, de asemenea, poziții 

semnificative, subliniind importanța comerțului intraeuropean pentru Suedia. 
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Cea mai semnificativă scădere se observă în cazul importurilor din China (-26,8%), reflectând factorii 

economici globali, întreruperile lanțului de aprovizionare. 

În schimb, Irlanda a înregistrat cea mai importantă creștere (40,9%), ceea ce indică o consolidare a 

relațiilor comerciale și noi oportunități potențiale pentru întreprinderile suedeze. 

Alți parteneri europeni, precum Franța, Belgia și Republica Cehă, au înregistrat grade diferite de 

creștere, semnalând un peisaj comercial dinamic în Europa. 

Analiza colectivă a partenerilor de import ai celor patru țări nordice europene (Danemarca, Finlanda, 

Norvegia și Suedia) relevă un peisaj comercial divers și în continuă evoluție. În timp ce fiecare țară 

are relații și priorități unice, unele tendințe comune și parteneri-cheie apar atunci când se analizează 

regiunea în ansamblu: 

1. Germania ca partener dominant: Germania este în mod constant principalul partener de 

import pentru toate cele patru țări nordice, subliniind rolul său central în comerțul regiunii. 

Acest lucru se datorează bazei sale industriale puternice, proximității geografice și legăturilor 

economice bine stabilite. 

2. Comerțul intra-nordic: Comerțul între țările nordice în sine este semnificativ, fiecare țară 

ocupând un loc proeminent ca partener de import pentru celelalte. Acest lucru reflectă 

integrarea și cooperarea profundă din cadrul regiunii. 

3. Scăderea influenței Chinei: Toate cele patru țări au înregistrat o scădere a importurilor din 

China în 2023, ceea ce sugerează o potențială renunțare la dependența de produsele chinezești 

din cauza diferiților factori, cum ar fi perturbările lanțului de aprovizionare, și un accent pe 

diversificarea partenerilor comerciali. 

4. Ascensiunea partenerilor emergenți: Mai multe economii emergente, precum Țările de 

Jos, Belgia și Coreea de Sud, au înregistrat o creștere semnificativă a comerțului lor cu țările 

nordice. Acest lucru indică un interes crescut pentru diversificarea surselor de import și 

explorarea de noi piețe. 

5. Impactul evenimentelor geopolitice: Războiul actual din Ucraina a avut un impact 

semnificativ asupra comerțului cu Rusia, ducând la o scădere accentuată a importurilor din 

această țară în toate țările nordice. 

6. Accentul pe durabilitate: Importanța tot mai mare a energiei regenerabile și a tehnologiilor 

durabile se reflectă în creșterea importurilor de vehicule electrice, baterii și componente 

conexe. 

7. Dinamica generală a comerțului: Deși importurile totale pentru unele țări nordice au 

scăzut în 2023 din cauza incertitudinilor economice globale, tendința pe termen lung indică o 

creștere constantă a comerțului, în special cu partenerii europeni și cu piețele emergente. 

Pe baza analizei anterioare a principalelor 20 de produse importate de Danemarca, Finlanda, Norvegia 

și Suedia în 2023, putem identifica câteva puncte comune și tendințe: 

 Tranziția energetică: 

Toate cele patru țări prezintă o dependență din ce în ce mai scăzută de țiței, reflectând o trecere la 

surse de energie mai curate. Cu toate acestea, există încă o cerere semnificativă de produse petroliere 

rafinate și gaze naturale, indicând o fază de tranziție în mixul lor energetic. Importurile în creștere de 

acumulatori electrici în țările nordice evidențiază un angajament comun față de mobilitatea electrică 

și soluțiile de energie regenerabilă. 
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 Industria auto: 

În timp ce cererea de autoturisme tradiționale fluctuează, există o cerere constantă de vehicule 

comerciale (transport de mărfuri) în întreaga regiune, determinată probabil de activitatea economică 

și dezvoltarea infrastructurii. Creșterea numărului de acumulatoare electrice indică, de asemenea, o 

piață în creștere pentru vehiculele electrice și componentele asociate. 

 Progrese tehnologice: 

Toate țările demonstrează o cerere constantă de echipamente de telecomunicații, mașini automate de 

prelucrare a datelor și componente electronice, reflectând digitalizarea în curs și progresele 

tehnologice din regiune. 

 Produse farmaceutice și sănătate: 

Medicamentele se numără în mod constant printre principalele importuri pentru toate cele patru țări, 

subliniind importanța produselor medicale și farmaceutice pe piețele nordice. 

 Materiale industriale: 

Cererea de materiale industriale, cum ar fi transformatoarele electrice și diverse materii prime, rămâne 

semnificativă, deși există fluctuații din cauza condițiilor economice globale și a perturbărilor lanțului 

de aprovizionare. 

În cele patru țări, următoarele categorii de produse au înregistrat creșteri notabile ale valorii 

importurilor în 2023: 

 Gaz petrolier: Danemarca (316,2%), Finlanda (105,7%) 

 Acumulatoare electrice: Finlanda (17,2%), Suedia (73,9%) 

 Autovehicule pentru transportul de mărfuri: Norvegia (21,0%), Suedia (53,3%) 

 Nave de croazieră, bărci de excursii, feriboturi, nave de marfă, barje: Norvegia 

(193,4%) 

 Grăsimi și uleiuri de pește sau mamifere marine: Norvegia (50,6%) 

 Transformatoare electrice: Finlanda (8,1%), Norvegia (18,0%), Suedia (29,4%) 

 Circuite electronice integrate: Suedia (13,6%) 
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1. Perspective specifice pieței din SUEDIA 

1.1. Tendințe de piață 
 

Economia suedeză este dinamică, fiind clasată în prezent pe locul opt în topul celor mai 

competitive la nivel mondial, conform clasamentului IMD privind competitivitatea mondială 2023. 

Elementele de bază ale economiei și culturii de afaceri suedeze includ sustenabilitatea, egalitatea 

și inovarea. 

În calitate de membru al Uniunii Europene, Suedia aderă la reglementările comerciale ale UE, păstrând 

în același timp propria monedă, coroana suedeză (SEK). 

Suedia a aderat la Organizația Tratatului Atlanticului de Nord (NATO) la 7 martie 2024. În 

calitate de membru al NATO, Suedia are un angajament față de apărarea colectivă, lucrând alături de 

aliați pentru a proteja securitatea și valorile comune.   

ECONOMIA ȘI STRUCTURA ÎNTREPRINDERILOR   

Economia suedeză se află în prezent în recesiune, după ce a cunoscut o stagnare în ultimii doi 

ani, cu un declin al PIB observat în al doilea trimestru al anului 2024. Deși creșterea a fost puternică 

la începutul anului, de atunci a scăzut, ceea ce a condus la previziuni privind o creștere modestă a PIB 

de 0,5 % în 2024, urmată de o creștere de 2,2 % în 2025 și de 3,1 % în 2026, pe măsură ce 

redresarea se instalează.15 16 

În pofida recesiunii, Suedia menține un deficit bugetar estimat la aproximativ 1% din PIB în 

medie în perioada 2024-2026, în timp ce datoria publică ar trebui să rămână sub 35% din PIB în 

această perioadă.17 Guvernul a pus în aplicare reforme în valoare totală de aproximativ 60 de 

miliarde SEK menite să stimuleze creșterea economică și să abordeze creșterea șomajului, care se 

preconizează că va atinge un nivel maxim de aproximativ 9% înainte de a începe să scadă mai târziu 

în 2025. 

În ceea ce privește structura întreprinderilor, în Suedia există aproximativ 1,2 milioane de companii. 

Peisajul de afaceri al țării este dominat de întreprinderile mici, 96% dintre companii având mai puțin 

de 10 angajați. Cu toate acestea, întreprinderile mari, deși puține la număr, joacă un rol crucial, 

generând 40% din veniturile totale și angajând o treime din forța de muncă. Întreprinderile mici și 

mijlocii contribuie, de asemenea, în mod semnificativ la economie. 

Sectorul financiar stabil și bine dezvoltat din Suedia este important pentru mediul de afaceri. Bursa 

din Stockholm este, de asemenea, una dintre cele mai mari burse de valori din Europa.  

INDUSTRIILE-CHEIE ȘI TENDINȚELE ACESTORA   

Suedia, o națiune industrială foarte dezvoltată, dispune de un sector de servicii bazat pe cunoaștere 

deosebit de robust. Suedia oferă o gamă variată de industrii prospere, multe dintre acestea prezentând 

perspective de afaceri promițătoare pentru companiile moldovenești. 

 

 

 

                                                
15 https://www.government.se/press-releases/2024/08/swedish-economy-in-recession-but-brighter-prospects-ahead/  
16 https://sebgroup.com/press/press-releases/2024/nordic-outlook-sustained-growth-despite-an-uncertain-world  
17 https://www.nordea.com/en/news/swedish-economic-outlook-just-in-time  

https://www.government.se/press-releases/2024/08/swedish-economy-in-recession-but-brighter-prospects-ahead/
https://sebgroup.com/press/press-releases/2024/nordic-outlook-sustained-growth-despite-an-uncertain-world
https://www.nordea.com/en/news/swedish-economic-outlook-just-in-time
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Top cinci sectoare industriale din țară în funcție de ponderea din totalul industriei (2022)  
 

Sector Angajări, % Cifra de 
afaceri, % 

Valoarea 
adăugată, % 

1 Comerțul cu ridicata și cu amănuntul (G) 16,5 28,8 15,6 

2 Industria prelucrătoare (C) 17,3 25,8 24,1 

3 Construcții (F) 11,6 9,0 9,5 

4 Informații și comunicații (J) 7,2 7,7 9,4 

5 Activități profesionale, științifice și tehnice (M) 9,5 5,7 8,8 

Sursă: SCB, Statistica Suediei 18 

Tabelul prezintă cele mai importante sectoare industriale din Suedia în ceea ce privește cifra de afaceri 

și contribuția la PIB, pe baza codurilor industriale NACE.   

Deși industriile tradiționale precum metalele, uleiurile minerale și produsele forestiere (de exemplu, 

hârtia) rămân importante pentru economia suedeză, acestea se orientează în mod activ către practici 

mai ecologice prin utilizarea energiei electrice fără combustibili fosili, inovații tehnologice ecologice și 

modele de afaceri circulare. Suedia este, de asemenea, un lider în cercetare și inovare, în special 

în sectoare precum TIC și telecomunicațiile, tehnologia medicală, produsele farmaceutice, 

tehnologiile ecologice și mobilitatea, unde își au sediul mai multe companii globale de top. 

Această evoluție este evidentă în întreaga țară, nordul Suediei devenind un important centru de 

investiții datorită tranziției către oțelul fără combustibili fosili și industriei în creștere a bateriilor. 

Pe lângă aceste industrii majore, există numeroase oportunități în alte sectoare pentru companiile 

moldovenești.   

Companiile moldovenești au oportunități semnificative în sectorul de producție din Suedia, în special 

în domeniul produselor ecologice și textilelor. Acestea pot produce ambalaje biodegradabile și 

materiale de construcție durabile, aliniindu-se la angajamentul Suediei față de durabilitatea mediului.  

În plus, forța de muncă calificată din Moldova este bine poziționată pentru a produce îmbrăcăminte 

de înaltă calitate pentru brandurile suedeze, în timp ce atenția tot mai mare a consumatorilor față de 

moda durabilă deschide căi de colaborare pentru textile ecologice.  

Programe precum TechStep Sweden 2025/2026 oferă căi structurate pentru întreprinderile 

moldovenești de a intra pe piața suedeză, permițându-le să identifice oportunități, să dezvolte strategii 

de export și să construiască rețele valoroase în cadrul ecosistemului de producție. 

Suedia dispune de un sector de producție robust și prosper, care cuprinde domeniile ingineriei, 

siderurgiei, automobilelor, telecomunicațiilor, electronicii, produselor chimice, silviculturii, utilajelor 

industriale, echipamentelor, echipamentelor pentru prelucrarea alimentelor și automatizării. Acest 

sector contribuie semnificativ la exporturile și PIB-ul țării. 

 

 

                                                
18 https://www.scb.se/en/finding-statistics/statistics-by-subject-area/business-activities/structure-of-the-business-

sector/structural-business-statistics/  

https://www.scb.se/en/finding-statistics/statistics-by-subject-area/business-activities/structure-of-the-business-sector/structural-business-statistics/
https://www.scb.se/en/finding-statistics/statistics-by-subject-area/business-activities/structure-of-the-business-sector/structural-business-statistics/
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Tendințele actuale din industria prelucrătoare suedeză pun accentul pe inovare și durabilitate, 

cu investiții substanțiale în cercetare și dezvoltare pentru noi produse. Se pune un accent tot mai mare 

pe industria inteligentă și pe practicile ecologice. În plus, inteligența artificială, 

automatizarea și robotica sunt din ce în ce mai utilizate pentru a spori eficiența producției. Sectorul 

este pregătit pentru o creștere continuă. 

Alături de sectorul său industrial puternic, industriile de retail și de consum din Suedia joacă un 

rol crucial în economie. Fiind cea mai mare piață de vânzare cu amănuntul din țările nordice, piața 

suedeză este competitivă, oferind atât mărci internaționale, cât și suedeze. În 2022, cifra de afaceri a 

pieței de vânzare cu amănuntul a fost de 922 de miliarde SEK, cu o pondere de 40% pentru comerțul 

cu amănuntul alimentar și de 60% pentru alte tipuri de comerț cu amănuntul. Comerțul electronic 

reprezintă 15% din totalul comerțului cu amănuntul. În pofida celor peste 20 de ani de creștere 

continuă, sectorul comerțului cu amănuntul se confruntă cu turbulențe în 2023 din cauza inflației. 

Consumatorii suedezi au o putere de cumpărare ridicată și solicită produse și servicii de înaltă 

calitate. Cu toate acestea, creșterea inflației și a ratelor dobânzilor schimbă prioritățile în favoarea 

sensibilității la preț. Această schimbare impulsionează tendința de reducere, alături de 

digitalizare și durabilitate, influențând modelele de afaceri și comportamentul consumatorilor. 

Comercianții cu amănuntul și mărcile se adaptează pentru a deveni mai durabile și circulare, produsele 

second-hand câștigând popularitate atât datorită prețului, cât și durabilității. 

Industria alimentară și a băuturilor reprezintă un sector important în Suedia în ceea ce privește 

valoarea producției și ocuparea forței de muncă. Comerțul cu amănuntul de produse alimentare 

domină, reprezentând aproximativ 70% din piață. În 2022, vânzările de alimente și băuturi au atins 

356 miliarde SEK, în creștere cu 6,6% față de 2021. 

Principalele tendințe din industria alimentară și a băuturilor includ durabilitatea, sănătatea și 

confortul. Consumatorii și actorii din industrie caută produse care aduc beneficii atât oamenilor, cât 

și planetei, simplificând în același timp viața de zi cu zi. Concomitent, climatul economic dificil 

accelerează tendința de reducere. 

Industria științelor vieții este unul dintre sectoarele de bază ale Suediei, cu o istorie bogată de 

mari producători de produse farmaceutice și dispozitive medicale, inclusiv facilități extinse 

de cercetare și dezvoltare. Industria a înregistrat o creștere rapidă începând din 2018, cu o creștere 

remarcabilă de 39,4% a exporturilor în 2022, făcând din produsele farmaceutice și medicale a doua 

cea mai mare industrie de export. Acest sector oferă o bază solidă pentru produse și servicii inovatoare 

în domeniul sănătății.   

Suedia își propune să fie lider la nivel mondial în implementarea soluțiilor digitale de 

asistență medicală, necesitând reforme pentru a asigura accesibilitatea pentru toți cetățenii. Ca și 

alte țări dezvoltate, Suedia se confruntă cu schimbări demografice care vor crește semnificativ 

cheltuielile pentru asistență medicală în următorii ani. Soluțiile digitale vor fi cruciale din 

cauza penuriei anticipate de personal medical și de îngrijire a persoanelor în vârstă, prezentând 

oportunități de afaceri pentru companiile moldovenești.  

Companiile moldovenești pot profita în mod eficient de progresele digitale ale Suediei în domeniul 

asistenței medicale prin valorificarea punctelor forte ale sectorului IT în creștere rapidă din țară. În 
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2023, sectorul IT din Moldova a demonstrat o creștere impresionantă, contribuind semnificativ la PIB-

ul național și devenind un lider regional în exporturile de servicii IT.19 20 

Iată câteva modalități specifice prin care companiile moldovenești se pot integra pe piața sănătății din 

Suedia: 

1. Dezvoltarea de software personalizat: Cu un accent puternic pe telemedicină și soluții 

digitale de sănătate în Suedia, firmele moldovenești de IT pot oferi servicii personalizate de 

dezvoltare de software adaptate pentru furnizorii de servicii medicale. Acestea includ platforme 

pentru consultații la distanță, sisteme de gestionare a pacienților și integrarea înregistrărilor 

electronice de sănătate (EHR). 

2. Prelucrarea și analiza datelor: Pe măsură ce Suedia se bazează din ce în ce mai mult pe 

luarea deciziilor bazate pe date în domeniul asistenței medicale, companiile moldovenești 

specializate în prelucrarea și analiza datelor pot oferi servicii valoroase. Aceasta ar putea 

implica dezvoltarea de instrumente de analiză a datelor pacienților pentru a îmbunătăți 

rezultatele tratamentului sau eficiența operațională. 

3. Aplicații de monitorizare a sănătății: Având în vedere cererea în creștere pentru soluții 

de monitorizare a sănătății, companiile moldovenești pot crea aplicații mobile care să permită 

pacienților să își urmărească parametrii de sănătate. Aceste aplicații se pot integra cu sistemele 

de sănătate suedeze pentru a furniza date în timp real profesioniștilor din domeniul sănătății. 

4. Utilizarea resurselor MITP: Parcul Tehnologic de Inovare din Moldova (MITP) servește 
drept centru pentru inovarea IT și oferă un mediu de susținere pentru startup-uri. 
Companiile moldovenești pot profita de resursele MITP pentru a dezvolta produse care să 
răspundă nevoilor specifice ale pieței suedeze de asistență medicală. 

Succesul pe această piață în creștere va depinde de existența unui cadru de reglementare 

corespunzător și de competența în materie de achiziții publice. 

Sectorul construcțiilor, alături de orașe, este un emițător major și, prin urmare, crucial pentru 

îndeplinirea obiectivelor ambițioase de mediu ale Suediei. Obiectivele naționale, finanțarea ecologică, 

cererea consumatorilor și politicile corporatiste determină trecerea la un mediu construit durabil. 

Printre măsurile puse în aplicare se numără practicile economiei circulare, materialele durabile, 

construcțiile din lemn și gestionarea inteligentă a instalațiilor. 

Pentru a decarboniza orașele și industriile, producția și stocarea energiei regenerabile sunt 

esențiale. Suedia este un lider în domeniul energiei eoliene și dezvoltă soluții energetice 

inovatoare, inclusiv tehnologia hidrogenului, pentru a transforma industria siderurgică și transportul 

greu. Dintre directorii executivi suedezi, 45% sunt interesați de investiții ecologice pentru resurse 

energetice alternative, iar 51% își propun să elimine dioxidul de carbon din modelele lor de afaceri, 

față de 30% la nivel global. Mai mult de jumătate dintre companiile suedeze globale se așteaptă la 

schimbări operaționale ca urmare a tranziției către noi resurse energetice. 

BAZE DE DATE COMERCIALE  

                                                
19 https://invest.gov.md/sectorul-it-din-republica-moldova-noua-destinatie-digitala-emergenta-din-europa-de-est/  
20 https://www.moldova.org/sectorul-it-si-a-triplat-contributia-la-pib-ul-moldovei-descopera-cele-mai-noi-cifre-

prezentate-la-sum-it-up6-global-connect/  

https://invest.gov.md/sectorul-it-din-republica-moldova-noua-destinatie-digitala-emergenta-din-europa-de-est/
https://www.moldova.org/sectorul-it-si-a-triplat-contributia-la-pib-ul-moldovei-descopera-cele-mai-noi-cifre-prezentate-la-sum-it-up6-global-connect/
https://www.moldova.org/sectorul-it-si-a-triplat-contributia-la-pib-ul-moldovei-descopera-cele-mai-noi-cifre-prezentate-la-sum-it-up6-global-connect/
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Pentru informații complete și detaliate despre companii, luați în considerare investiția într-o bază de 

date comercială. Aceste platforme oferă o multitudine de date, inclusiv informații financiare, detalii de 

contact, dimensiunea companiei, industria și multe altele. Iată câteva opțiuni reputabile: 

 Dun & Bradstreet21: Oferă date globale despre companii, inclusiv informații detaliate 

despre companiile nordice. 

 Woofonda22: Oferă o bază de date gratuită, accesibilă publicului, a companiilor din întreaga 

lume, care poate fi căutată cu ușurință. Această platformă vă permite să găsiți informații 

despre companii fără niciun cost. 

 LinkedIn: Poate fi utilizat pentru a găsi informații despre companie și profilurile angajaților. 

 Google Search: Informațiile de bază despre companie pot fi adesea găsite printr-o simplă 

căutare pe Google. 

 TradeMap.org 

TradeMap.org, furnizat de Centrul de Comerț Internațional (ITC), este o resursă valoroasă pentru 

identificarea companiilor implicate în comerțul internațional. Iată cum o puteți utiliza pentru a găsi 

companii din Danemarca, Finlanda, Norvegia sau Suedia: 

1. Accesarea TradeMap.org: 

Vizitați site-ul web oficial: https://www.trademap.org/ 

2. Selectarea rubricii „Companii”: 

Pe pagina principală, aveți două opțiuni pentru a găsi companii: 

 Statistici de import și export: Aceasta oferă o prezentare generală a fluxurilor comerciale 

între țări și categorii de produse. Nu afișează direct informații despre companii, dar poate fi 

utilă pentru identificarea sectoarelor relevante și a potențialilor parteneri comerciali. 

 Companii: Alegeți această opțiune pentru a accesa baza de date a companiilor. 

COMERȚ ȘI TÂRGURI  

Pentru a participa cu succes la târguri comerciale și expoziții, este esențial să identificați 

cele mai relevante evenimente. 

1. Ntradeshows23: O listă completă a târgurilor comerciale din Suedia, inclusiv evenimente 

viitoare și descrieri detaliate. 

                                                
21 https://www.dnb.com  
22 https://woofonda.com  
23 https://www.ntradeshows.com/sweden/  

https://www.trademap.org/
https://www.dnb.com/
https://woofonda.com/
https://www.ntradeshows.com/sweden/
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2. Neventum24: Oferă informații despre târgurile comerciale din Suedia, inclusiv date și locații. 

 

 

3. EventsEye25: Oferă o gamă largă de târguri comerciale în Suedia cu informații referitoare la 

date, locații și categorii  

                                                
24 https://www.neventum.com/tradeshows/sweden   
25 https://www.eventseye.com/fairs/c1_trade-shows_sweden.html  

https://www.neventum.com/tradeshows/sweden
https://www.eventseye.com/fairs/c1_trade-shows_sweden.html
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1.2. Comportamentul consumatorilor 26 

Suedia este cunoscută pentru cultura sa progresistă și avangardistă, iar acest lucru este evident în 

comportamentul consumatorilor, care pune accentul atât pe individualitate, cât și pe egalitate. 
Suedezii iau decizii de cumpărare bazate pe funcționalitate și calitate, precum și pe design și 
branding, deși prețul rămâne un factor important. Alte considerente includ expertiza vânzătorului și 
serviciile post-vânzare. Fidelitatea față de brand este în scădere în rândul consumatorilor suedezi. 
Pandemia COVID-19 a accelerat cumpărăturile online.  
Suedia este a 28-a cea mai mare piață în domeniul comerțului electronic, cu un venit preconizat de 
13.540,4 milioane USD până în 2024, situându-se înaintea Austriei (venitul preconizat de Austria în 
domeniul comerțului electronic pentru 2024 este de 11.446,8 milioane USD).27  

Se preconizează că piața suedeză de comerț electronic va înregistra o creștere puternică, veniturile 

urmând să ajungă la 16.136,6 milioane de dolari până în 2028. Aceasta se traduce printr-o rată de 

creștere anuală compusă (CAGR) de 4,5% din 2024 până în 2028. Se preconizează că piața se va 

extinde cu 5,7% în 2024, jucând un rol în rata globală de creștere a comerțului electronic de 10,1% 

pentru același an.  

Atunci când se examinează piața suedeză de comerț electronic, sunt recunoscute șapte segmente 

distincte. Electronica domină ca cel mai mare sector, reprezentând 22,1% din veniturile totale din 

comerțul electronic din Suedia. Urmează imediat moda, cu o cotă de 19,0%, apoi produsele de 

îngrijire, cu 17,3%, produsele alimentare, cu 15,7%, bricolajul, cu 10,3%, hobby & timp liber, cu 

7,9%, și, în cele din urmă, mobila și articolele pentru casă, care reprezintă restul de 7,7%.28 

Utilizarea social media și a comunicațiilor mobile este ridicată, cu 9,88 milioane de utilizatori de internet 

și o rată de penetrare a internetului de 97% în ianuarie 2022. Rata de penetrare a social media a fost 

de 90,8% (Raportarea datelor), Facebook fiind cea mai utilizată rețea. Influencerii joacă un rol 

                                                
26 https://storymaps.arcgis.com/stories/0a001359776042eba70b6b198dce1fda  
27 https://ecommercedb.com/markets/se/all  
28 Ibidem 

https://storymaps.arcgis.com/stories/0a001359776042eba70b6b198dce1fda
https://ecommercedb.com/markets/se/all
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semnificativ în deciziile de cumpărare. În plus, 44% dintre suedezi au încredere în autorități pentru 

protejarea datelor lor personale. 

După COVID-19, a existat o schimbare în direcția reducerii cheltuielilor. Suedia este un lider în ceea 

ce privește prioritizarea sănătății în consum, cu o cerere tot mai mare de produse proaspete, ecologice 

și care țin cont de sănătate, care sunt transparente în ceea ce privește ingredientele lor. Sectorul 

frumuseții, de exemplu, înregistrează o creștere a cererii de produse naturale. Piața produselor 

ecologice a fost evaluată la 1,138 miliarde USD în 2021, cu o cheltuială pe cap de locuitor de 109,62 

USD (Asociația Comerțului Organic29).  

Piața second-hand se extinde atât online, cât și în magazinele fizice, ca urmare a interesului pentru 

economia circulară și beneficiile pentru mediu. Aproximativ trei sferturi dintre consumatorii suedezi 

sunt influențați de aspectele legate de durabilitate în deciziile lor de cumpărare. Platformele de 

colaborare sunt utilizate pe scară largă, Stockholm, Göteborg, Malmö și Umeå urmând să devină orașe-

test pentru programul național privind economia de partajare. Platformele comune facilitează schimbul 

de mașini, haine, jocuri și locuințe. 

Pe baza informațiilor furnizate de NielsenIQ30, iată cinci tendințe de consum nordice cheie care 

modelează comportamentul consumatorilor din Suedia: 

1. Băuturi nealcoolice: Există un interes crescut pentru băuturile nealcoolice, în special pentru 

bere, determinat de tendințele unui stil de viață cu consum redus sau fără alcool, precum și 

de interesul tot mai mare pentru un mod de viață conștient și echilibrat  

2. Cultura cafelei : Suedia a înregistrat o creștere susținută a vânzărilor de cafea în magazinele 

alimentare, ceea ce indică o cultură puternică a cafelei. 

3. Băuturi carbogazoase: Vânzările de băuturi răcoritoare sunt ridicate, cu o creștere 

semnificativă determinată de schimbările fiscale și de preferințele consumatorilor. 

4. Zile fără carne: Creșterea cererii de înlocuitori de carne datorită adoptării în creștere a 

dietelor flexibile. 

5. Înlocuitori ai laptelui: Produsele lactate pe bază de plante și fără lactoză sunt din ce în ce 

mai populare, datorită preocupărilor legate de sănătate și mediu. 

Aceste tendințe reflectă concentrarea consumatorilor suedezi asupra sănătății, durabilității și raportului 

calitate-preț 

Conștiința ecologică  

Populația suedeză demonstrează un grad ridicat de conștiință ecologică, căutând în mod activ produse 

și servicii care să se alinieze valorilor sale ecologice. Această preferință pentru opțiuni durabile și 

ecologice este evidentă în diverse sectoare, determinând schimbări semnificative în comportamentul 

consumatorilor.  

 Alimente și băuturi: Cererea de produse ecologice, locale și de sezon este substanțială, 

consumatorii fiind dispuși să plătească o primă pentru astfel de produse. Acest lucru este 

evident în prosperitatea piețelor fermierilor, a magazinelor de alimente ecologice și a 

restaurantelor sustenabile din întreaga țară.  

 Îmbrăcăminte: Există un interes în creștere pentru moda sustenabilă, acordându-se 

prioritate mărcilor care pun accentul pe aprovizionarea etică, materialele organice și practicile 

                                                
29 https://www.ota.com  
30 https://nielseniq.com/global/en/insights/report/2022/5-nordic-consumption-trends-to-watch/  

https://www.ota.com/
https://nielseniq.com/global/en/insights/report/2022/5-nordic-consumption-trends-to-watch/
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de muncă echitabile. Acest lucru a dus la apariția mai multor mărci suedeze de modă durabilă, 

care au dobândit recunoaștere internațională. 

 Bunuri de uz casnic: Consumatorii optează din ce în ce mai mult pentru aparate eficiente 

din punct de vedere energetic, mobilier de casă ecologic și produse fabricate din materiale 

reciclate. Această tendință este alimentată de stimulentele guvernamentale pentru case 

eficiente din punct de vedere energetic și de o conștientizare generală a reducerii amprentei 

de carbon.  

 

Adoptare tehnologică 

Suedia se bucură de o societate avansată din punct de vedere tehnologic, cu un nivel ridicat de 

alfabetizare digitală. Acest lucru se traduce prin adoptarea pe scară largă a tehnologiei în diverse 

aspecte ale vieții cotidiene, în special în ceea ce privește modelele de consum. 

 Cumpărături online: Comerțul electronic este extrem de popular în Suedia, consumatorii 

utilizând frecvent platformele online pentru diverse achiziții. Acest lucru este facilitat de o 

infrastructură digitală solidă, de gateway-uri de plată sigure și de servicii de livrare eficiente. 

 Plăți mobile: Soluțiile de plată mobile precum Swish au devenit omniprezente, simplificând 

tranzacțiile și contribuind la o societate în mare parte fără numerar. 

 Tehnologii inteligente: Există un interes în creștere pentru dispozitivele inteligente de 

acasă, tehnologia purtabilă și produsele Internet of Things (IoT), reflectând dorința de confort, 

eficiență și conectivitate. 

Sănătate și bunăstare 

Sănătatea și bunăstarea constituie un aspect semnificativ al stilului de viață suedez, influențând 

alegerile consumatorilor în diverse domenii. 

 Produse alimentare: Cererea de produse alimentare orientate către sănătate este în 

creștere, cuprinzând opțiuni precum produsele fără gluten, vegane, alternative pe bază de 

plante și produse cu conținut scăzut de zahăr. Această tendință este alimentată de o 

conștientizare crescândă a legăturii dintre dietă și starea de bine. 

 Fitness: Suedezii sunt în general activi, cu o rată ridicată de participare la activități de fitness. 

Acest lucru se traduce printr-o piață prosperă de produse și servicii legate de fitness, inclusiv 

abonamente la săli de sport, îmbrăcăminte sport și dispozitive de urmărire a activității fizice. 

 Bunăstare: Conceptul de bunăstare holistică câștigă teren, consumatorii manifestând interes 

pentru aplicațiile de mindfulness, retragerile de meditație și alte produse care promovează 

bunăstarea mentală. 

Calitatea mai presus de cantitate 

Consumatorii suedezi manifestă o preferință clară pentru calitate în raport cu cantitatea, acordând 

adesea prioritate produselor bine concepute, durabile și performante. Acest discernământ se reflectă 

în obiceiurile lor de consum și în preferințele lor în materie de branduri. 

 Electronice: Consumatorii tind să investească în electronice de înaltă calitate de la branduri 

de renume, prețuind longevitatea, funcționalitatea și aspectul estetic. 
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 Modă: Accentul se pune pe piese atemporale realizate din materiale de calitate, mai degrabă 

decât pe tendințele rapide ale modei. Acest lucru se aliniază cu accentul pus pe durabilitate și 

consum etic. 

 Obiecte de uz casnic: Consumatorii sunt dispuși să cheltuiască mai mult pe mobilă, 

decorațiuni interioare și electrocasnice bine realizate, punând accentul pe funcționalitate, 

durabilitate și armonie estetică. 

Loialitatea față de brand și consumul etic 

Loialitatea față de brand este o caracteristică importantă a consumatorilor suedezi, în special față de 

brandurile care demonstrează un angajament puternic față de responsabilitatea socială și de mediu. 

 Responsabilitatea socială a întreprinderilor: Brandurile care se angajează în practici 

comerciale etice, operațiuni transparente și inițiative durabile tind să cultive o bază de clienți 

loiali. 

 Alegeri etice: Consumatorii sunt din ce în ce mai conștienți de implicațiile etice ale achizițiilor 

lor și sunt dispuși să boicoteze brandurile care nu respectă standardele etice. 

 Afaceri locale: Există o apreciere din ce în ce mai mare pentru întreprinderile și artizanii 

locali, reflectând dorința de a sprijini economia locală și de a reduce impactul transportului 

asupra mediului. 

Perspective demografice 

Înțelegerea nuanțelor comportamentului consumatorilor din diferite grupuri demografice este 

esențială pentru adaptarea strategiilor de marketing și a ofertelor de produse. 

 Urban vs. rural: Consumatorii din mediul urban prezintă, în general, niveluri mai ridicate de 

adoptare a tehnologiei digitale, conștiință față de mediu și deschidere față de noile tendințe în 

comparație cu omologii lor din mediul rural. 

 Diferențe de vârstă: Consumatorii mai tineri, în special milenialii și generația Z, sunt mai 

predispuși să adopte cumpărăturile online, moda sustenabilă și inovațiile tehnologice. 

Generațiile mai în vârstă tind să acorde prioritate calității, fiabilității și metodelor tradiționale 

de cumpărare. 

 Influența veniturilor: Consumatorii cu venituri ridicate tind să cheltuiască mai mult pe 

produse și servicii premium, în timp ce consumatorii cu venituri medii se concentrează pe 

raportul calitate-preț și calitate. 

Tendințe emergente 

Mai multe tendințe emergente modelează comportamentul consumatorilor din Suedia, prezentând atât 

provocări, cât și oportunități pentru întreprinderi. 

 Moda sustenabilă: Cererea de articole de modă ecologice și produse în mod etic continuă 

să crească, ca urmare a conștientizării crescânde a impactului social și de mediu al industriei 

modei. 

 Tehnologii casnice inteligente: Interesul pentru automatizarea locuinței, dispozitivele 

eficiente din punct de vedere energetic și aparatele conectate este în creștere, fiind alimentat 

de dorințele de confort, economii și responsabilitate față de mediu. 
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 Servicii de abonament: Popularitatea modelelor bazate pe abonamente se extinde dincolo 

de domeniile tradiționale, cum ar fi serviciile de streaming, pentru a cuprinde livrarea de 

alimente, produse de înfrumusețare și chiar închirierea de îmbrăcăminte. 

 Alimente locale și organice: Preferința pentru produsele alimentare produse la nivel local, 

organice și de sezon rămâne puternică, motivată de preocupări legate de sănătate, 

sustenabilitate și sprijinirea fermierilor locali. 

1.3. Peisajul competitiv 

Suedia dispune de o economie foarte competitivă, renumită pentru sistemul său educațional solid, 

stabilitatea politică și investițiile semnificative în cercetare și dezvoltare (C&D). În 2023, Suedia s-a 

clasat pe locul 8 în clasamentul IMD al competitivității mondiale, demonstrându-și punctele forte în 

materie de infrastructură și eficiență în afaceri. 

Puncte forte Provocări 

 Poziția de lider în materie de inovare: Suedia este 
recunoscută ca lider în domeniul inovării, demonstrând 
în mod constant un nivel de performanță care 
depășește media europeană. Angajamentul țării față 
de cercetare și dezvoltare, coroborat cu o forță de 
muncă calificată și un sistem de cercetare favorabil, a 
favorizat un ecosistem de inovare prosper. 

 Probă în domeniul digital: Suedia s-a impus ca un 
lider digital în cadrul UE, excelând în ceea ce privește 
competențele digitale, infrastructura și digitalizarea 
întreprinderilor. Colaborarea strânsă dintre mediul 
academic și cel de afaceri a fost esențială pentru 
realizarea de progrese în domeniul inteligenței 
artificiale, al cloud computing-ului și al altor tehnologii 
de vârf. 

 Sector financiar robust: Sectorul financiar suedez 
se caracterizează printr-o rentabilitate ridicată, poziții 
solide de lichiditate și pierderi reduse din credite. 
Băncile joacă un rol dominant în sistemul financiar, 
deși ponderea lor scade treptat odată cu creșterea 
intermedierii financiare nebancare. 

 Poziția de lider în tranziția ecologică: Suedia se 
află în avangarda decarbonizării industriale, nordul 
Suediei devenind un centru pentru producția de energie 
fără combustibili fosili, proiectele industriale digitale și 
giga-fabrici de baterii. Angajamentul țării față de 
sustenabilitate și tehnologiile ecologice o poziționează 
ca lider în tranziția globală către o economie cu emisii 
reduse de carbon. 

 Diminuarea creșterii productivității: În pofida 
poziției sale de lider în domeniul inovării, Suedia a 
înregistrat recent un declin al creșterii 
productivității. Această tendință poate fi atribuită 
provocărilor legate de mobilitatea limitată a forței 
de muncă și de integrarea pe piața muncii a 
lucrătorilor slab calificați. 

 Vulnerabilitățile sectorului imobiliar: Sectorul 
imobiliar, deși semnificativ, prezintă vulnerabilități 
din cauza evaluărilor ridicate și a nivelului datoriei 
private. Creșterea rapidă a ratelor dobânzilor a 
expus gospodăriile și societățile imobiliare 
comerciale la sarcini sporite în ceea ce privește 
serviciul datoriei, afectând prețurile proprietăților și 
cheltuielile de consum. 

 Deficitul de competențe: Suedia se confruntă 
cu deficite de competențe în diverse sectoare, în 
special în domeniul TIC și al tehnologiilor 
ecologice. Aceste deficite reprezintă o provocare 
pentru capacitatea țării de a valorifica pe deplin 
potențialul său de inovare și de a conduce tranziția 
industrială ecologică. 

Integrarea în piața unică: Deși Suedia a înregistrat 
rezultate bune în cadrul pieței unice a UE, există loc 
pentru îmbunătățiri în ceea ce privește integrarea 
comercială și soluționarea problemelor 
administrative transfrontaliere. Consolidarea 
integrării sale în piața unică ar putea debloca noi 
oportunități de creștere și competitivitate. 

 

Perspective de viitor  

Competitivitatea viitoare a Suediei depinde de abordarea acestor provocări și de valorificarea punctelor 

sale forte. Investițiile în educație și dezvoltarea competențelor, promovarea mobilității forței de muncă 

și încurajarea unei piețe a muncii mai favorabile incluziunii vor fi esențiale pentru susținerea creșterii 

productivității. 
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Atenuarea vulnerabilităților din sectorul imobiliar și gestionarea datoriei gospodăriilor vor fi esențiale 

pentru asigurarea rezilienței economice. Continuarea investițiilor în tehnologii și infrastructuri ecologice 

va consolida poziția Suediei ca lider în tranziția globală către un viitor durabil. 
 

2. Parcurgerea cadrului de reglementare din Suedia 

2.1. Politici de import/export (tarife și taxe; licențe și permise; cerințe privind 
documentația)  

Suedia este implicată activ pe scena internațională, participând la numeroase convenții pentru a 
aborda provocările globale. 

Convenții internaționale  

 Organizația Mondială a Comerțului (OMC): În calitate de membru al OMC, Suedia 

promovează comerțul liber și echitabil, contribuind la creșterea economică globală. 

 Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE):Suedia participă activ 

la eforturile OCDE de a promova progresul economic, inovarea și buna guvernanță. 

 Protocolul de la Kyoto: Demonstrându-și angajamentul față de protecția mediului, Suedia 

este parte la Protocolul de la Kyoto, care vizează reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră. 

 Acordul de la Paris: Suedia are un angajament față de obiectivele Acordului de la Paris, 
vizând emisii nete zero de gaze cu efect de seră până în 2045 și participând activ la 
inițiativele internaționale privind clima. 

 Convenția de la Washington (CITES): Suedia sprijină protecția speciilor pe cale de 

dispariție prin aderarea sa la CITES, care reglementează comerțul internațional cu animale 

sălbatice. 

 Convenția de la Basel: Suedia contribuie la gestionarea în condiții de siguranță a deșeurilor 

periculoase prin faptul că este parte la Convenția de la Basel, controlând circulația și eliminarea 

transfrontalieră a acestora. 

 Protocolul de la Montreal: Suedia participă activ la protejarea stratului de ozon prin 

respectarea Protocolului de la Montreal privind eliminarea treptată a substanțelor care 

diminuează stratul de ozon. 

 Aranjamentul de la Wassenaar: Suedia este angajată în controlul și comerțul responsabil 

cu arme, participând la Aranjamentul de la Wassenaar pentru reglementarea exportului de 

arme convenționale și de produse cu dublă utilizare. 

 Acordul internațional privind cafeaua: Suedia sprijină practicile comerciale echitabile și 

dezvoltarea durabilă în sectorul cafelei prin implicarea sa în Acordul internațional privind 

cafeaua. 
 

Cooperarea economică internațională  

Integrarea Suediei în economia globală este evidentă prin apartenența sa la mai multe organizații 

internaționale cheie: 

 Fondul Monetar Internațional (FMI): Suedia contribuie la misiunea FMI de stabilitate 

economică globală și cooperare financiară. 



 48 

 Uniunea Europeană (UE): În calitate de membru al UE, Suedia beneficiază de piața unică 

și participă activ la elaborarea politicilor economice ale UE. 

 Grupul celor Nouă (G-9): Suedia colaborează cu alte țări dezvoltate din cadrul G-9 pentru 

a aborda provocările economice globale. 

 Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE): După cum s-a 

menționat deja, Suedia este un membru implicat al OCDE, contribuind la agendele sale 

economice și de dezvoltare. 

 Organizația Mondială a Comerțului (OMC): De asemenea, menționată mai sus, calitatea 

de membru al OMC a Suediei subliniază angajamentul său față de deschiderea comerțului. 

 Organizația Națiunilor Unite (ONU): Suedia este membru cu drepturi depline din 19 

noiembrie 1946, participând activ la diverse inițiative ale ONU și contribuind semnificativ la 

ajutorul umanitar, depășind adesea obiectivul ONU de 0,7% din PIB. 

 Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (CSONU): Suedia a deținut un 

loc nepermanent în cadrul Consiliului de Securitate al ONU de patru ori, cel mai recent între 

2017 și 2018, unde s-a concentrat asupra dreptului internațional, drepturilor omului și 

problemelor umanitare. 

 Consiliul Economic și Social (ECOSOC): Suedia este membră a ECOSOC, care joacă un 

rol crucial în coordonarea activității economice, sociale și conexe a 15 agenții specializate ale 

ONU. 

 

 

 

Tarife și taxe vamale  

Tarifele și taxele de import din Suedia sunt aliniate la reglementările vamale ale Uniunii Europene. 

Iată o prezentare detaliată a elementelor-cheie legate de tarife și taxe: 

Taxe vamale 

1. Taxe vamale generale: Majoritatea produselor industriale importate în Suedia sunt supuse 

unor taxe vamale care variază de obicei între 0% și 15%. Rata medie a taxelor vamale este 

de aproximativ 4,2%. Cu toate acestea, anumite categorii, cum ar fi produsele alimentare, se 

pot confrunta cu rate mai ridicate, adesea bazate mai degrabă pe greutate decât pe valoare: 

o Produse lactate: Produsele lactate, inclusiv laptele, brânza și untul, se confruntă adesea cu taxe 

vamale semnificative din cauza politicilor agricole ale UE menite să protejeze producătorii locali. 

o Produse din carne: Tarifele pentru diferite tipuri de carne (vită, porc, pasăre) pot fi ridicate, 

reflectând măsurile de protecție ale UE pentru sectorul său agricol. 

o Cereale și boabe: Anumite boabe și cereale pot, de asemenea, să fie supuse unor tarife mai 

ridicate, în special în cazul în care intră sub incidența unor sisteme de contingente specifice. 

o Zahăr și produse zaharoase: Importurile de zahăr sunt puternic reglementate, tarifele fiind 

adesea bazate pe greutate pentru a controla piața și a proteja producătorii de zahăr din UE. 

o Alimente procesate: Multe produse alimentare prelucrate, în special cele care conțin carne sau 

produse lactate, pot fi supuse unor tarife mai mari din cauza clasificării lor în coduri de mărfuri 

specifice care atrag rate mai ridicate. 
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o Fructe și legume: În timp ce multe fructe și legume pot avea tarife mai mici, anumite categorii 

pot fi supuse unor rate mai mari în funcție de greutate, în special dacă nu sunt produse în UE. 

 

2. Taxa pe valoarea adăugată (TVA): În plus față de taxele vamale, bunurile importate sunt 

supuse TVA. Cota standard de TVA în Suedia este de 25%, cu cote reduse de 12% pentru 

anumite produse alimentare și servicii și de 6% pentru cărți și periodice. Importatorii 

înregistrați în scopuri de TVA pot raporta TVA direct la Agenția Fiscală Suedeză31 în loc să 

o plătească în avans la vamă. 

3. Calcularea valorii în vamă: Taxa vamală se calculează pe baza valorii în vamă, care include 

prețul tranzacției, costurile de transport către UE și costurile de asigurare. Dacă valoarea în 

vamă depășește 231.666 SEK, este necesară o declarație de evaluare în vamă pentru a detalia 

toate costurile care afectează prețul bunurilor importate. 

Scutiri și cazuri speciale: 

1. Acorduri de liber schimb: Importatorii pot solicita taxe vamale reduse sau scutiri dacă 

mărfurile provin din țări cu care UE a încheiat acorduri de liber schimb. Aceasta include 

dispoziții privind importul temporar (de exemplu, pentru expoziții) și perfecționarea activă 

(importul de mărfuri în vederea prelucrării ulterioare și a reexportării) fără a se percepe taxe 

vamale. 

2. Perfecționare activă: Acest lucru permite mărfurilor din afara UE să intre temporar în Suedia 

fără taxe vamale dacă urmează să fie prelucrate și apoi reexportate. Importatorii trebuie să 

furnizeze o garanție egală cu taxele vamale care ar fi fost datorate pentru materiile prime 

importate. 

3. Perfecționare pasivă: Taxele și impozitele se aplică numai la valoarea adăugată în timpul 

prelucrării. Această opțiune este disponibilă pentru întreprinderile situate în Suedia sau în UE 

 

Licențiere și autorizații  

În Suedia, în calitate de membru al Uniunii Europene (UE), importul majorității bunurilor nu este, în 

general, restricționat și nu necesită licențe sau autorizații specifice. Cu toate acestea, anumite categorii 

de bunuri fac obiectul unor restricții la import și necesită autorizații speciale pentru a asigura 

conformitatea cu standardele de siguranță, securitate, sănătate și mediu. 

Mărfuri specifice care necesită licențe sau autorizații de import în Suedia: 

 Arme de foc, muniție și explozivi: Importul de arme de foc, muniție și explozivi este strict 

reglementat și necesită o licență din partea Autorității Poliției Suedeze. 

 Produse farmaceutice și medicamentoase: Importul de produse farmaceutice și 

medicamente face obiectul unor cerințe de autorizare pentru a se asigura siguranța și 

eficacitatea acestora. Agenția suedeză pentru produse medicale este responsabilă de 

eliberarea autorizațiilor de import pentru aceste produse. 

 Produse agricole: Anumite produse agricole, cum ar fi plantele, semințele și produsele de 

origine animală, pot necesita autorizații de import sau certificate fitosanitare de la Consiliul 

suedez pentru agricultură pentru a preveni introducerea dăunătorilor și a bolilor. 

                                                
31 https://www.skatteverket.se/servicelankar/otherlanguages/inenglishengelska.4.12815e4f14a62bc048f4edc.html  

https://www.skatteverket.se/servicelankar/otherlanguages/inenglishengelska.4.12815e4f14a62bc048f4edc.html
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 Produse chimice și substanțe periculoase: Importul de produse chimice și substanțe 

periculoase este reglementat pentru a proteja sănătatea umană și mediul. Este posibil ca 

importatorii să fie nevoiți să obțină autorizații sau notificări în temeiul Regulamentului REACH 

(înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice) sau al altor acte 

legislative relevante de la Agenția suedeză pentru substanțe chimice (KEMI). 

 Bunuri culturale și antichități: Importul de bunuri culturale și antichități poate fi supus 

unor restricții pentru a preveni traficul ilicit și pentru a proteja patrimoniul cultural. Consiliul 

Patrimoniului Național este responsabil de eliberarea autorizațiilor de import pentru bunuri 

culturale. 

 Bunuri cu dublă utilizare: Bunurile cu dublă utilizare, care au atât aplicații civile, cât și 

militare, sunt supuse controalelor la export și pot necesita licențe pentru importul în Suedia. 

Inspectoratul pentru produse strategice (ISP) este responsabil pentru eliberarea autorizațiilor 

de export pentru produsele cu dublă utilizare. 

 Alcool și tutun: Importul de alcool și produse din tutun este supus accizelor și poate necesita 

autorizații speciale din partea Agenției fiscale suedeze. 

 Produse alimentare: Anumite produse alimentare, în special cele de origine animală, pot 

necesita autorizații de import sau certificate de sănătate de la Agenția suedeză pentru produse 

alimentare pentru a asigura siguranța alimentară și a preveni răspândirea bolilor animalelor. 

Proceduri de acordare a licenței de import: 

Procedurile și cerințele specifice de acordare a licențelor variază în funcție de tipul de bunuri și de 

autoritatea de reglementare competentă. În general, importatorii trebuie să depună o cerere la 

autoritatea competentă, furnizând informații detaliate despre bunuri, utilizarea prevăzută a acestora 

și conformitatea cu reglementările aplicabile. Autoritățile pot solicita, de asemenea, documente 

suplimentare, precum specificații tehnice, fișe cu date de securitate sau certificate de origine. 

Sancțiuni pentru nerespectarea legislației: 

Dacă nu se obțin licențele sau autorizațiile necesare pentru bunurile restricționate, se pot aplica 

sancțiuni severe, inclusiv amenzi, confiscarea bunurilor și chiar acuzații penale. Este foarte important 

ca importatorii să fie conștienți de restricțiile de import și de cerințele de acordare a licențelor pentru 

produsele lor specifice și să asigure respectarea tuturor reglementărilor aplicabile. 

Cerințe privind documentația32 

Exportul de mărfuri în Suedia necesită o atenție meticuloasă la detalii și respectarea cerințelor specifice 

privind documentația. Deși documentele de bază rămân consecvente, anumite mărfuri sau țări de 

origine pot necesita documente suplimentare. 

Iată care sunt principalele cerințe privind documentele de export pentru mărfurile care intră în Suedia: 

Denumire Descriere 

Declarație de export O declarație de export trebuie depusă electronic la vama suedeză înainte de 
expedierea mărfurilor. Această declarație include detalii despre expediere, cum ar fi 
tipul, cantitatea și valoarea mărfurilor. 

                                                
32 https://www.ttb.gov/import-export/itd/international-affairs-resources-for-sweden  

https://www.ttb.gov/import-export/itd/international-affairs-resources-for-sweden
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Factură comercială Acest document servește ca o înregistrare a tranzacției dintre exportator și 
importator. El trebuie să includă detalii precum informațiile vânzătorului și ale 
cumpărătorului, o descriere a mărfurilor, cantitatea, prețul și condițiile de vânzare. 

Listă de ambalare O listă de ambalare este recomandată, deoarece oferă detalii privind conținutul 
fiecărui pachet din cadrul unui transport, inclusiv numărul de bucăți, dimensiunile și 
greutatea. Acest document ajută la vămuire. 

Certificat de origine Pentru anumite mărfuri, poate fi necesar un certificat de origine pentru a dovedi 
proveniența produselor. Acest document poate ajuta să se stabilească dacă se aplică 
taxe vamale reduse în cadrul unor acorduri de liber schimb. 

Document de însoțire a 
exportului (EAD) 

Acest document furnizează informații despre export și trebuie să includă un număr 
de referință al mișcării (MRN). Acesta arată că autoritățile vamale au aprobat 
declarația vamală și au dat liber de vamă mărfurilor pentru export. 

Certificate de sănătate În cazul exportului de produse alimentare sau agricole, pot fi necesare certificate de 
sănătate pentru a asigura conformitatea cu reglementările sanitare suedeze și ale 
UE. 

Numărul EORI Exportatorii trebuie să dețină un număr EORI (înregistrare și identificare a 
operatorilor economici), care este necesar pentru toate activitățile legate de vamă în 
cazul exportului de mărfuri în afara UE. 

 

Pe scurt, principalul document obligatoriu pentru importul în Suedia este formularul de declarație 

vamală SAD, împreună cu o factură comercială. În funcție de mărfuri și de valoarea acestora, pot fi 

necesare și alte documente justificative, cum ar fi o declarație vamală de valoare, o listă de ambalare 

și un certificat de origine. 

Pe lângă elementele de bază: Cerințe specifice  

Deși documentele de bază constituie baza, documentația suplimentară poate fi esențială în funcție de 

natura bunurilor: 

 Certificări ale produselor: Pentru produsele supuse reglementărilor UE (de exemplu, 

jucării, echipamente electrice), marcajul CE sau alte certificări pot fi obligatorii. 

 Certificate fitosanitare: Produsele și plantele proaspete necesită adesea certificate 

fitosanitare pentru a verifica absența dăunătorilor și a bolilor. 

 Certificate sanitare: Produsele alimentare pot necesita certificate sanitare pentru a asigura 

conformitatea cu standardele de siguranță alimentară. 

 Taxe și impozite de import: Înțelegerea tarifelor și taxelor aplicabile este esențială. 

Pregătiți-vă pentru eventualele taxe vamale, TVA și accize. 

 Numărul EORI: Un număr de înregistrare și identificare a operatorului economic este 

obligatoriu pentru procedurile vamale din UE. 

Rolul autorităților vamale  

Vama suedeză (Tullverket) este principala autoritate care supraveghează importurile. Aceștia aplică 

reglementările, evaluează taxele și asigură conformitatea. Documentația corectă și la timp este 

esențială pentru vămuirea fără probleme. 
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2.2. Standarde și conformitate33 (etichetarea și ambalarea produselor; 
specificații tehnice; certificări și mărci de calitate)  

Suedia, ca membru al Uniunii Europene, aderă la reglementări stricte privind etichetarea produselor, 

ambalarea, specificațiile tehnice și mărcile de calitate. Aceste standarde asigură siguranța 

consumatorilor, calitatea produselor și concurența loială pe piață. 

Etichetarea și ambalarea produselor  Specificații tehnice 

 Clar și informativ: Etichetele produselor trebuie să 
furnizeze informații precise și clare despre produs, 
inclusiv ingredientele, greutatea netă, data expirării și 
instrucțiunile de depozitare. 

 Limba: Etichetele trebuie să fie în limba suedeză sau 
într-o altă limbă înțeleasă pe scară largă de 
consumatori. 

 Sănătate și siguranță: Etichetele trebuie să indice în 
mod clar orice pericole potențiale sau alergeni. 

 Informații privind mediul: Pot fi incluse informații 
privind reciclarea sau impactul asupra mediului. 

 Reglementări privind ambalajele: Suedia urmează 
directivele UE privind ambalajele, cu scopul de a 
minimiza impactul asupra mediului. Aceasta include 
reglementări privind materialele de ambalare, 
reducerea deșeurilor și reciclarea. 

 Armonizarea cu standardele UE: Majoritatea 
specificațiilor tehnice din Suedia se aliniază 
standardelor europene (EN) sau standardelor 
internaționale (ISO). 

 Siguranța produselor: Produsele trebuie să 
respecte standardele de siguranță relevante pentru 
a proteja consumatorii. 

 Eficiența energetică: Pentru produse precum 
aparatele electrocasnice, etichetele de eficiență 
energetică sunt obligatorii. 

 Compatibilitatea electromagnetică (CEM): 
Dispozitivele electronice trebuie să respecte 
reglementările CEM pentru a preveni 
interferențele. 

 

Certificări și mărci de calitate  Considerații suplimentare 

 Marcajul CE: Multe produse necesită marcajul CE pentru 
a indica conformitatea cu cerințele UE privind siguranța, 
sănătatea și mediul. 

 Eticheta ecologică nordică: Această etichetă voluntară 
recunoaște produsele cu un impact redus asupra mediului 
pe tot parcursul ciclului lor de viață. 

 Mărcile de calitate suedeze: Unele industrii au 
propriile mărci de calitate, cum ar fi simbolul „Keyhole” 
pentru alegeri alimentare mai sănătoase. 

 Certificări ISO: Companiile solicită adesea certificări 
ISO (de exemplu, ISO 9001 pentru managementul 
calității) pentru a-și demonstra angajamentul față de 
calitate și eficiență. 

 Etichetarea alimentelor: Suedia are reglementări 
specifice pentru etichetarea alimentelor, inclusiv 
informații nutriționale obligatorii și declarații privind 
alergenii. 

 Produse cosmetice: Aceste produse trebuie să 
respecte Regulamentul UE privind produsele 
cosmetice, inclusiv cerințele de etichetare și 
siguranță. 

 Produse chimice: Etichetarea și ambalarea 
produselor chimice sunt reglementate pentru a 
proteja sănătatea umană și mediul. 

 

 

Este esențial să rețineți că reglementările se pot schimba, iar cerințele specifice pot varia 
în funcție de categoria produsului. 

UE prevede mărci și etichete obligatorii pentru diferite categorii de produse, inclusiv   

1. industria auto,  

2. produse cosmetice,  

3. substanțe periculoase,  

4. echipamente electrice și electronice,  

5. eficiență energetică,  

                                                
33 https://verksamt.se/en/import-export/standards-certification-marking-of-products-and-services  

6. mediu exploziv,  

7. produse alimentare,  

8. încălțăminte, 

9. aparate de uz casnic,  

https://verksamt.se/en/import-export/standards-certification-marking-of-products-and-services
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10. domeniul maritim, instrumente de 

măsurare,  

11. emisii de zgomot,  

12. stabilirea prețurilor,  

13. articole pirotehnice,  

14. reciclare,  

15. etichetarea pneurilor, 

16. textile,  

17. unități de măsură 

18. ambalaje din lemn.

Există mărci și etichete voluntare pentru materialele care intră în contact cu alimentele, marcajul 

e, eticheta ecologică, punctul verde și mărci de reciclare. 

Aceste regulamente se aplică tuturor statelor membre ale UE, țărilor din Spațiul Economic European, 

Asociației Europene a Liberului Schimb și țărilor candidate la aderarea la UE. 

o MĂRCI ȘI ETICHETE OBLIGATORII  

Marcajul CE este un marcaj obligatoriu cerut pentru multe produse vândute în Uniunea Europeană. 

Acesta servește drept declarație a producătorului că produsul îndeplinește toate cerințele de 

reglementare ale UE privind siguranța, sănătatea, eficiența energetică și problemele de mediu.  

 

Marcajul CE este necesar pentru o gamă largă de produse, inclusiv, dar fără a se 

limita la instalații de cabluri, produse de construcții, echipamente electrice și 

electronice, utilaje, dispozitive medicale și jucării. 

 

Este important să rețineți că nu toate produsele au nevoie de marcajul CE, ci doar cele care intră sub 

incidența unor regulamente sau directive specifice ale UE. Utilizarea abuzivă sau aplicarea falsă a 

marcajului CE este interzisă de legislația UE. 

Începând cu 16 iulie 2021, toate produsele care poartă marcajul CE trebuie să includă și o etichetă 

care să identifice un punct de contact în UE. Acest lucru are rolul de a facilita comunicarea între 

autoritățile vamale și de supraveghere a pieței și partea responsabilă pentru produs. Dacă un 

importator sau un distribuitor nu poate îndeplini acest rol, exportatorul trebuie să desemneze un 

reprezentant autorizat în UE. 

Marcajul E este un simbol care indică faptul că un vehicul sau o componentă a acestuia a fost omologat 

de o autoritate națională din Uniunea Europeană. Numărul din interiorul dreptunghiului de pe etichetă 

indică statul membru care a efectuat procesul de omologare. De asemenea, este inclus un număr de 

omologare de bază din patru cifre, corespunzător directivei specifice și tipului de dispozitiv. 

Corelația dintre număr și țară este următoarea (aceasta nu este o listă exhaustivă): 

 

 

 

 

 

 

 

Marcajul E emis de statele membre ale CEE              Marcajul e emis de statele membre ale UE 
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Țări cu numere de omologare de bază  

1 Germania 5 Suedia 13 Luxemburg 

2 Franța 6 Belgia 18 Danemarca 

3 Italia 9 Spania 21 Portugalia 

4 Țările de Jos 11 Regatul Unit 23 Grecia 

 

Un marcaj similar cu marcajul e este un „E” închis într-un cerc. Acest marcaj se aplică la testarea 

diferitelor lumini ale vehiculelor, cum ar fi farurile, stopurile și semnalele de direcție, pentru toate 

vehiculele care intră pe piața Uniunii Europene. Aceasta include o gamă largă de vehicule, de la 

autoturisme și camioane până la motociclete și vehicule specializate. Numărul din interiorul cercului 

indică țara în care a fost efectuată testarea. 

Produse cosmetice 

Regulamentul UE privind produsele cosmetice (1223/2009) stabilește cerințe specifice de etichetare 

pentru produsele cosmetice vândute în Uniunea Europeană. Aceste cerințe includ afișarea informațiilor 

despre producător, conținutul net, data de expirare (dacă este mai mică de 30 de luni), simbolul 

perioadei după deschidere, precauții, numărul lotului și funcția produsului. În cazul în care spațiul 

limitat nu permite includerea tuturor informațiilor pe ambalaj, trebuie furnizată o broșură sau o 

etichetă separată. Produsele cosmetice neambalate sunt supuse procedurilor de etichetare stabilite de 

fiecare stat membru. De asemenea, regulamentul impune ca nanomaterialele din produsele cosmetice 

să fie enumerate explicit în lista ingredientelor, cu cuvântul „nano” între paranteze. 

 

 

 

 

 

Simbolul clepsidră pentru Simbol de borcan de cremă deschis     Simbol de ambalare 

produse cosmetice  

Substanțe periculoase  

Regulamentul CLP34 (1272/2008) impune ca etichetele substanțelor periculoase să includă denumirea 

substanței, numele și adresa producătorului sau distribuitorului, simboluri de pericol care indică tipul 

de pericol și o descriere a riscurilor specifice asociate cu substanța.  

                                                
34 Clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor periculoase (CLP)  
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 Eticheta trebuie să aibă o dimensiune minimă, 

iar simbolurile trebuie să ocupe cel puțin o 

zecime din suprafața etichetei. Statele membre 

ale UE pot solicita utilizarea limbii (limbilor) lor 

naționale pe etichetă. Sunt permise metode 

alternative de etichetare pentru ambalajele 

mici. Produsele care conțin cantități minime de 

substanțe periculoase care nu prezintă niciun 

risc pentru consumatori pot fi exceptate de la 

cerințele de etichetare. 

Pe etichetele substanțelor clasificate drept explozive, oxidante, inflamabile, nocive, toxice, iritante, 

corozive sau periculoase pentru mediu sunt necesare simboluri specifice.  

În plus față de aceste simboluri, recipientele cu substanțe periculoase trebuie să prezinte și un triunghi 

reliefat pentru a alerta persoanele cu deficiențe de vedere. Regulamentul CLP, care reglementează 

clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor periculoase, a fost modificat de mai multe ori pentru 

a include substanțe suplimentare și a se alinia la Sistemul global armonizat de clasificare și etichetare 

a substanțelor chimice (GHS). 

 

Directiva privind deșeurile de echipamente electrice și electronice 

(DEEE) 

Logo-ul DEEE 

Directiva DEEE (Directiva 2012/19/UE) urmărește să abordeze problema în 

creștere a deșeurilor electronice prin promovarea reutilizării și reciclării, prin 

stabilirea unor obiective de colectare și prin influențarea designului produselor 

în vederea reducerii utilizării materialelor. Întreprinderile care importă echipamente electrice și 

electronice în statele membre ale UE, trebuie să respecte cerințe specifice, cum ar fi înregistrarea la 

autorități sau aderarea la sisteme de conformitate pentru a gestiona colectarea și reciclarea produselor 

lor. Simbolul coșului de gunoi cu roți barat de pe produse sau ambalaje indică faptul că acestea nu 

trebuie eliminate împreună cu deșeurile menajere obișnuite. 

 Etichetarea energetică 

Etichetele energetice, în conformitate cu Regulamentul 2017/1369, clasifică 
aparatele de uz casnic pe o scară de la A (cel mai eficient) la G (cel mai puțin 
eficient) în funcție de consumul lor de energie. Aceste etichete, aplicabile 
diferitelor aparate, cum ar fi aparatele de aer condiționat, frigiderele și mașinile 
de spălat, au scopul de a ajuta consumatorii să selecteze produse eficiente din 
punct de vedere energetic și ecologice.  

Începând cu 1 martie 2021, noile etichete energetice includ coduri QR pentru 
o scanare ușoară și acces la informații suplimentare despre produs.  

În plus, producătorii, importatorii și reprezentanții autorizați trebuie să 

înregistreze produsele care necesită etichete energetice în baza de date 

europeană a produselor pentru eticheta energetică și proiectarea ecologică, 

accesibilă consumatorilor din UE. 

Logo-ul etichetării energetice 
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Dispozitive pentru utilizare în atmosferă potențial explozivă (ATEX) 

 Pe lângă marcajul CE, produsele care intră sub incidența Directivei ATEX 

(2014/34/CE) trebuie să prezinte și marcajul „Ex”. Acest marcaj semnifică faptul 

că echipamentul sau sistemul de protecție îndeplinește cerințele esențiale de 

sănătate și siguranță pentru utilizarea în atmosfere potențial explozive, cum ar fi 

platformele offshore și minele. Marcajul „Ex” va fi însoțit de un simbol care indică 

grupul sau categoria produsului, astfel cum sunt definite în directivă. 

 DISPOZITIVE PENTRU UTILIZARE ÎN ATMOSFERE POTENȚIAL EXPLOZIVE (ATEX) 

 A nu se consuma 

Regulamentul nr. 450/2009 prevede că materialele și obiectele active și 

inteligente destinate să vină în contact cu produsele alimentare, dar care nu 

sunt destinate consumului, trebuie să fie etichetate cu mențiunea „A nu se 

consuma”. Dacă este fezabil din punct de vedere tehnic, ar trebui inclus și 

un simbol corespunzător pentru a ajuta consumatorii să identifice aceste 

componente necomestibile. 

 

Încălțăminte 

 Directiva 94/11/CE prevede obligativitatea etichetării materialelor 

pentru încălțăminte, inclusiv a părților separate. Etichetele trebuie să 

furnizeze informații despre partea superioară, căptușeală, talpă 

interioară și talpă exterioară, utilizând pictograme sau text aprobate. 

Eticheta trebuie să fie clară, bine fixată și ușor accesibilă. 

Producătorul sau reprezentantul UE este responsabil pentru 

acuratețea etichetei. Deși numai informațiile necesare sunt 

obligatorii, pot fi incluse detalii suplimentare. 

Simbol pentru încălțăminte 

 

 

Maritim 

Marcajul „roată” este un marcaj obligatoriu pentru echipamentele 

maritime utilizate pe navele noi și existente în Uniunea Europeană, similar 

marcajului CE pentru alte produse. Acesta se aplică diferitelor categorii de 

echipamente, cum ar fi aparatele de salvare, prevenirea poluării, protecția 

împotriva incendiilor, navigația și comunicațiile radio.  

 

Cu toate acestea, nu se aplică echipamentelor aflate deja la bord înainte 

de punerea în aplicare a directivei în 1997. O directivă revizuită 

(2014/90/CE) a intrat în vigoare în septembrie 2016. 

Marcaj volan - logo maritim 
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 Zgomotul emis de echipamentele utilizate în exterior 

Mașinile de exterior care fac obiectul marcajului CE în conformitate 

cu Directiva privind zgomotul exterior (2000/14/CE) trebuie să 

prezinte, de asemenea, un marcaj care să indice „nivelul de putere 

acustică garantat” alături de marcajul CE. 

 

                       Zgomotul emis de echipamentele utilizate în exterior  

 

Reciclarea ambalajelor 

 

Simbol de reciclare a plasticului 

Bucla Mobius, cunoscută și sub numele de simbolul săgeților care se urmăresc, 

se găsește în mod obișnuit pe produsele din întreaga Europă și semnifică faptul 

că produsul este reciclabil. Acesta poate fi găsit pe ambalajele tipărite și este 

uneori încorporat pe formele produselor din sticlă, metal, hârtie sau plastic. 

 

Simbol de reciclare - săgeți care se urmăresc  

În cadrul sistemului voluntar de identificare a materialelor plastice al UE, simbolul 

buclă Mobius cu un cod de cifre și litere în interior indică tipul de plastic utilizat în 

ambalaj. Acest sistem ajută la identificarea celor mai comune tipuri de materiale 

plastice. 

 

Simbolul marcajului plastic (PET și număr) 

 

 

 

 

Tipuri de materiale plastice utilizate în mod obișnuit 

Număr  UE  D es cr i e re  

pres curt ată  

D es cr i e re  compl e tă  a  

pl as t i cu l u i   

1 PET Tereftalat de polietilenă 

2 HDPE Polietilenă de înaltă densitate 

3 PVC Clorură de polivinil 

4 LDPE Polietilenă de joasă densitate 

5 PP Polipropilenă 
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6 PS Polistiren 

 

Deși nu există un simbol UE standardizat pentru sticla reciclabilă, la nivel 

național sunt utilizate diverse simboluri pentru a promova reciclarea sticlei. 

Simbolul menționat este doar un exemplu al modului în care poate fi 

indicată reciclabilitatea. 

 

 

       Simbol pentru sticlă 

Textile  

 Produsele textile destinate producției sau vânzării în UE trebuie să fie 

etichetate sau marcate cu detalii privind conținutul lor de fibre, inclusiv 

denumiri, descrieri și specificități. Aceste informații trebuie prezentate separat 

de mărcile comerciale sau de denumirile companiilor. Statele membre ale UE 

pot solicita etichetarea în limba lor națională. Regulamentul (1007/2011/UE) 

prevede obligativitatea includerii denumirilor fibrelor textile, a etichetării 

aferente și a marcării compoziției fibrelor pe produsele textile. 

Etichetarea energetică a anvelopelor  

Reglementările UE privind etichetarea anvelopelor impun producătorilor de 

anvelope să prezinte informații privind eficiența consumului de combustibil, 

aderența pe carosabil umed și zgomotul exterior de rulare pentru anvelopele 

C1, C2 și C3 (utilizate pe autoturisme, vehicule ușoare și vehicule grele). Eficiența energetică este 

evaluată de la A (cea mai eficientă) la G (cea mai puțin eficientă), aderența pe carosabil umed de la 

A (cea mai scurtă distanță de frânare pe asfalt umed) la G (cea mai lungă), iar zgomotul exterior de 

la A (cel mai silențios) la B (cel mai puternic). Acest regulament vizează informarea consumatorilor și 

promovarea transportului eficient din punct de vedere energetic. 

Unități de măsură 

Directiva UE privind sistemul metric (80/181/CEE) reglementează utilizarea unităților de măsură în 

Uniunea Europeană. Deși unitățile metrice reprezintă standardul, directiva permite utilizarea în 

continuare a unităților suplimentare (cum ar fi unitățile uzuale americane) alături de unitățile metrice 

pentru bunurile de consum.  

Directiva UE privind preambalarea (76/211/CEE) specifică intervalele acceptabile pentru cantitățile, 

capacitățile și greutățile/volumele produselor preambalate, asigurând etichetarea exactă a cantității și 

volumului net. În timp ce unitățile metrice sunt obligatorii pe etichete, este permisă etichetarea dublă 

cu unități suplimentare.  

Marcajul E ⟨℮⟩ servește drept „pașaport metrologic” pentru produsele preambalate, indicând 

conformitatea cu directivele și facilitând libera circulație a acestora în cadrul UE. Containerele cu 

marcajul e trebuie să afișeze greutatea sau volumul nominal al produsului, iar ambalatorul sau 

importatorul este responsabil pentru asigurarea conformității cu cerințele directivei. 
 

o MARCAJE ȘI ETICHETE VOLUNTARE  
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 Materiale în contact cu produsele alimentare 

Producătorii de materiale care intră în contact cu produsele alimentare, cum ar fi 

recipientele, farfuriile și paharele, trebuie să se asigure că produsele lor respectă 

standardele UE de siguranță chimică. Deși utilizarea simbolului pahar/ furculiță 

indică conformitatea, aceasta nu este obligatorie. Cu toate acestea, respectarea 

legislației în sine este obligatorie. 

Marcaj pentru pahar de vin și furculiță  

 

Etichetă ecologică europeană 

Eticheta ecologică europeană ajută consumatorii să identifice produsele 

ecologice în UE și în alte țări europene. Introdusă în 1992, această etichetă 

voluntară indică faptul că un produs îndeplinește anumite criterii de mediu. 

Aceasta acoperă 25 de grupuri de produse și servicii, inclusiv produse de 

curățat, electronice și articole de grădinărit. Deși utilizarea etichetei ecologice 

este opțională, aceasta poate deschide noi oportunități de afaceri, în special 

datorită cererii tot mai mari de produse ecologice în cadrul achizițiilor publice. 

Producătorii ar trebui să fie conștienți de etichetele ecologice naționale similare, cum ar fi Lebăda 

nordică și Îngerul albastru german. 

Etichetă ecologică europeană   

 

Punctul verde 

Sistemul „Punctul verde” facilitează colectarea, sortarea și recuperarea 

ambalajelor uzate. Acesta funcționează în conformitate cu legile naționale 

privind ambalajele și implică diverse părți interesate, cum ar fi producătorii, 

comercianții cu amănuntul și importatorii. Fiecare țară participantă are 

propriul său sistem independent, în timp ce Pro Europe supraveghează 

sistemul general de etichetare „Punctul verde” în Europa. Punctul verde 

nu este obligatoriu în toate statele membre ale UE, ci doar în Spania și 

Cipru. 

 

Reglementări privind dispozitivele medicale 

Regulamentul actualizat al Uniunii Europene privind dispozitivele medicale a intrat în vigoare în mai 

2021. La 14 octombrie 2021, Comisia Europeană a sugerat o punere în aplicare treptată a noului 

Regulament privind dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro, care a început în mai 2022. 

Prezenta propunere nu modifică nicio cerință de fond din Regulamentul privind diagnosticul in vitro, 

dar modifică dispozițiile tranzitorii pentru o punere în aplicare treptată.  

La 6 ianuarie 2023, Comisia a propus prelungirea perioadei în care dispozitivele conforme cu legislația 

anterioară a UE privind dispozitivele medicale pot rămâne pe piață. În plus, Comisia a sugerat 

eliminarea termenelor de „vânzare” pentru dispozitivele introduse legal pe piață în timpul perioadei de 

tranziție. Durata acestor perioade de tranziție propuse variază în funcție de tipul de dispozitiv: 

dispozitivele cu risc ridicat, cum ar fi testele pentru HIV sau hepatită (clasa D) și anumite teste pentru 

gripă (clasa C) au termen până în mai 2025 și 2026, în timp ce dispozitivele cu risc scăzut, cum ar fi 

dispozitivele din clasa B și cele sterile din clasa A, au termen până în mai 2027. Această prelungire se 
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datorează numărului insuficient de organisme notificate desemnate pentru a face față cerințelor 

sporite de certificare din acest Regulament. În plus, restricțiile legate de COVID-19 au împiedicat 

numeroase audituri necesare pentru certificarea conformității dispozitivelor în temeiul Regulamentului 

privind dispozitivele medicale.  

Comisia Europeană a emis un aviz care permite efectuarea auditurilor inițiale ale sistemelor de 

management al calității dispozitivelor medicale în mod virtual, ceea ce include audituri ale furnizorilor 

și subcontractanților producătorilor. Aceasta se aplică Regulamentului privind dispozitivele medicale, 

dar nu și Regulamentului privind dispozitivele de diagnostic in vitro. 

Regulamentul privind utilajele 

În aprilie 2021, Comisia Europeană a prezentat o propunere de regulament pentru actualizarea 

Directivei privind siguranța utilajelor din 2006. Acest nou regulament extinde definiția utilajelor pentru 

a include ansambluri cu cel puțin o componentă mobilă, alimentate de alte surse decât efortul uman 

sau animal. Intrat oficial în vigoare în iulie 2023, regulamentul stabilește un nou cadru pentru industria 

de utilaje și echipamente, încorporând cerințe privind securitatea cibernetică și inteligența artificială, 

și va fi pus în aplicare începând din 2027. 
 

Pentru cele mai exacte și actualizate informații, este recomandat să consultați 

următoarele resurse: 

 Agenția suedeză pentru protecția consumatorilor (Konsumentverket)35: Oferă 

informații privind drepturile consumatorilor și siguranța produselor. 

 Agenția suedeză pentru produse chimice (KemI)36: Gestionează reglementările 

referitoare la substanțele chimice. 

 Agenția suedeză pentru produse alimentare (Livsmedelsverket)37: Responsabilă de 

siguranța alimentară și etichetare. 

 Institutul Suedez de Standardizare (SIS)38: Oferă informații privind standardele și 

certificările. 

 
 

2.3. Considerații juridice (drepturi de proprietate intelectuală; contracte și 
soluționarea litigiilor; reglementări de mediu) 

Drepturi de proprietate intelectuală39 

Abordarea suedeză a drepturilor de proprietate intelectuală (PI) este solidă și pune accentul pe 

inovare, în special în contextul dezvoltării durabile și al transformării digitale. Mai jos este prezentată 

o prezentare generală a situației actuale a drepturilor de proprietate intelectuală în Suedia. 

Suedia recunoaște mai multe tipuri de drepturi de proprietate intelectuală, care includ: 

 Invenții (de exemplu, brevete, certificate suplimentare de protecție, drepturi asupra 

secretelor comerciale, informații confidențiale și/sau know-how) 

                                                
35 https://www.konsumentverket.se/languages/english-engelska/  
36 https://www.kemi.se/en/about-the-swedish-chemicals-agency  
37 https://www.government.se/government-agencies/swedish-national-food-
agency/#:~:text=The%20Swedish%20National%20Food%20Agency,handling%20and%20healthy%20eating%20habits.  
38 https://www.sis.se/en/  
39 https://www.legal500.com/guides/chapter/sweden-intellectual-property/  

https://www.konsumentverket.se/languages/english-engelska/
https://www.kemi.se/en/about-the-swedish-chemicals-agency
https://www.government.se/government-agencies/swedish-national-food-agency/#:~:text=The%20Swedish%20National%20Food%20Agency,handling%20and%20healthy%20eating%20habits
https://www.government.se/government-agencies/swedish-national-food-agency/#:~:text=The%20Swedish%20National%20Food%20Agency,handling%20and%20healthy%20eating%20habits
https://www.sis.se/en/
https://www.legal500.com/guides/chapter/sweden-intellectual-property/
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În Suedia, brevetele sunt utilizate în principal pentru a proteja invențiile. Deși secretele comerciale, 

informațiile confidențiale și know-how-ul nu sunt categorisite ca drepturi de proprietate intelectuală în 

sine, acestea pot primi protecție juridică sau pot fi protejate prin clauze contractuale specifice. 

Brevete: Acestea sunt acordate pentru invențiile care sunt noi, implică o activitate inventivă și sunt 

aplicabile industrial. Brevetele pot fi obținute prin sistemul național suedez sau prin sistemul Convenției 

privind brevetul european (EPC), iar cererile internaționale (cereri PCT) pot asigura, de asemenea, 

protecție în Suedia. Indiferent de sistemul utilizat, domeniul de aplicare al brevetului acordat este 

național. De la 1 iunie 2023, sistemul brevetului unitar este operațional și în Suedia. Acest sistem 

completează sistemele naționale și EPC, oferind posibilitatea ca un brevet european fie să rămână în 

forma sa actuală, fie să aibă un efect unitar în toate statele membre participante, asigurând protecție 

și efecte juridice uniforme. 

Certificatele suplimentare de protecție (SPC): Acestea prelungesc durata de protecție a 

brevetului cu până la cinci ani pentru produsele farmaceutice sau fitosanitare, compensând timpul 

necesar pentru obținerea aprobării de reglementare după depunerea brevetului. 

Secretele comerciale/ informațiile confidențiale/ know-how-ul: Legea suedeză privind 

secretele comerciale, care transpune Directiva UE privind secretele comerciale, prevede protecția 

secretelor comerciale. Informațiile se califică drept secret comercial dacă (a) nu sunt cunoscute în 

general sau ușor accesibile în cercurile relevante, (b) fac obiectul unor eforturi rezonabile de a le 

păstra secrete și (c) divulgarea lor ar putea afecta poziția concurențială a deținătorului. Legea este 

neutră din punct de vedere tehnologic, acoperind toate formele de secrete comerciale, inclusiv codurile 

sursă și programele de calculator. În plus, obligațiile de confidențialitate care decurg din alte legi sau 

condiții contractuale specifice (cum ar fi contractele de muncă și acordurile de confidențialitate) pot 

proteja informațiile secrete sau confidențiale. 

 Branduri (de exemplu, mărci comerciale, cauze de acțiune în contrafacere, drepturi de 

prevenire a concurenței neloiale, mărci de asociere, mărci de certificare, mărci de fabrică, 

denumiri de origine, indicații geografice, garanții de specialitate tradiționale) 

În ceea ce privește protecția brandurilor, mărcile comerciale și denumirile de companii sunt principalele 

drepturi recunoscute în Suedia. În plus, Legea suedeză privind comercializarea interzice 

comercializarea ilegală și denaturarea. 

Mărci înregistrate: Protecția mărcilor în Suedia poate fi obținută prin depunerea unei cereri naționale 

de înregistrare a unei mărci, a unei cereri de înregistrare a unei mărci UE sau a unei cereri 

internaționale prin intermediul Oficiului Mondial pentru Proprietate Intelectuală (OMPI). Marca trebuie 

să fie capabilă să distingă produsele sau serviciile unei întreprinderi de cele ale alteia și nu trebuie să 

fie lipsită de caracter distinctiv sau să descrie doar tipul, calitatea, cantitatea sau alte caracteristici ale 

produselor sau serviciilor. O marcă care inițial nu are caracter distinctiv îl poate dobândi prin utilizare. 

Mărcile pot lua multe forme, inclusiv cuvinte, imagini, litere, cifre, logo-uri, nume personale, sloganuri, 

holograme, forme, ornamente și sunete, precum și mărci netradiționale, cum ar fi mirosuri și culori. 

Mărci neînregistrate: Protecția mărcilor fără înregistrare este posibilă în cazul în care marca este 

considerată consacrată, ceea ce înseamnă că este larg recunoscută de publicul relevant ca desemnând 

produse sau servicii specifice. 

Mărci de certificare/mărci de calitate: Aceste mărci au rolul de a indica standardele sau calitatea, 

mai degrabă decât de a funcționa ca mărci obișnuite. Mărcile colective, deținute de asociații de 

operatori economici, pot fi utilizate de membrii asociației care respectă dispozițiile mărcii colective. 

Mărcile de certificare pot fi utilizate pe produse sau servicii care îndeplinesc criteriile stabilite de 



 62 

titularul mărcii, adesea o autoritate sau altă entitate responsabilă cu inspectarea produselor și 

serviciilor marcate. 

Denumiri sociale: Protecția denumirilor comerciale poate fi obținută prin înregistrare sau stabilire. 

Pentru a fi înregistrată, o denumire de companie trebuie să fie distinctivă și să nu descrie doar 

domeniul de activitate al companiei. De asemenea, aceasta nu poate fi similară în mod confuz cu o 

denumire de companie sau o marcă comercială existentă. 

 Alte creații, tehnologii și interese de proprietate (de exemplu, drepturi de autor, 

drepturi asupra desenelor și modelelor, drepturi asupra topografiei semiconductorilor, soiuri 

de plante, drepturi asupra bazelor de date, drepturi asupra secretelor comerciale, informații 

confidențiale și/sau know-how) 

Desene și modele înregistrate: Desenele sau modelele care sunt noi și au caracteristici unice pot 

fi înregistrate. Această înregistrare poate proteja aspectul întregului produs sau doar al unei părți a 

acestuia, fie că este vorba de un desen sau model tridimensional sau bidimensional. Cu toate acestea, 

nu pot fi înregistrate caracteristicile care îndeplinesc o funcție tehnică, care se interconectează cu o 

altă parte pentru a îndeplini o funcție, desenele sau modelele care sunt contrare ordinii publice sau 

programele pentru calculator. 

Desene și modele neînregistrate: În UE, protecția limitată a desenului sau modelului poate fi 

obținută prin simpla publicare a desenului sau modelului, care durează trei ani. Înregistrarea poate fi 

totuși solicitată în termen de un an de la publicarea desenului sau modelului. 

Drepturile de autor: Protecția drepturilor de autor este automată atunci când este creată o operă, 

nefiind necesară înregistrarea oficială în Suedia. Drepturile de autor se pot aplica operelor originale 

din categorii precum operele literare, dramatice, muzicale și artistice, precum și înregistrărilor sonore, 

filmelor, emisiunilor, programelor de calculator și drepturilor conexe precum interpretările artiștilor și 

bazele de date. Această listă nu este exhaustivă, deoarece pot fi protejate diverse performanțe 

intelectuale. 

Soiuri de plante: Drepturile pentru soiurile de plante pot fi obținute prin înregistrarea unor soiuri 

noi, distincte, uniforme și stabile, oferind protecție fie în Suedia, fie în întreaga UE. 

Drepturi privind topografia semiconductorilor: Aceste drepturi pot fi acordate pentru creația 

intelectuală originală a unui creator, cu condiția ca topografia să nu fie un design comun în industria 

semiconductorilor. 

Contracte și soluționarea litigiilor40 

Contracte și aspecte juridice în Suedia pentru comerțul internațional 

Contracte între întreprinderi: În Suedia, contractele comerciale respectă principiul libertății 

contractuale în cadrul juridic aplicabil. Pentru tranzacțiile internaționale, Legea privind vânzarea 

internațională de bunuri poate fi relevantă, în special pentru contractele care implică bunuri. Această 

lege se aliniază Convenției Națiunilor Unite privind contractele de vânzare internațională de mărfuri 

(CISG), adoptată de Suedia și de alte țări. 

Limba de redactare a contractelor: Contractele ar trebui să fie redactate într-o limbă care să fie 

fluentă pentru ambele părți, adesea engleza, pentru a reduce la minimum riscul de interpretare 

eronată. Dacă este necesară o traducere, aceasta poate fi validată de un notar public. 

                                                
40 Verksamt.se  

https://verksamt.se/en/import-export/contracts-and-legal-matters
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Soluționarea litigiilor: Este esențial să se convină asupra modului și locului în care vor fi soluționate 

litigiile în momentul redactării contractelor. Opțiunile includ procedurile judiciare, arbitrajul, medierea 

și soluționarea alternativă a litigiilor (ADR). Fiecare metodă are avantajele și dezavantajele sale. În 

cazul în care nu se alege o metodă specifică de soluționare a litigiilor, normele de drept internațional 

privat determină instanța și legislația aplicabile pentru a evita procesele juridice paralele în diferite 

țări. 

Executarea hotărârilor judecătorești: Executarea hotărârilor judecătorești variază în funcție de 

faptul dacă părțile se află în UE/AELS sau în afara acesteia. În cadrul UE/AELS, hotărârea unei instanțe 

suedeze poate fi executată în alte țări membre și viceversa, în conformitate cu normele comune ale 

UE. Pentru litigiile care implică părți din afara UE/AELS, hotărârile judecătorești sunt, în general, 

executorii numai în țara în care a fost soluționat litigiul. Cu toate acestea, hotărârile arbitrale sunt 

executorii în 156 de țări în temeiul Convenției de la New York. 

Contracte între întreprinderi și consumatori: Pentru comerțul electronic și vânzarea la distanță, 

este esențial să se stabilească dacă se aplică normele suedeze de protecție a consumatorilor sau 

normele țării cumpărătorului. Legislația UE privind protecția consumatorilor oferă, în general, 

consumatorilor drepturi precum rambursări, procese de reclamație și protecție împotriva discriminării 

bazate pe naționalitate sau reședință (Regulamentul privind geoblocarea). De asemenea, consumatorii 

din UE pot opta pentru metode alternative de soluționare a litigiilor. 

Colectarea datoriilor: În cazul în care o societate suedeză nu este plătită pentru bunurile sau 

serviciile vândute în străinătate, aceasta poate încerca să își recupereze creanțele prin recuperarea 

acestora. Având în vedere complexitatea normelor de colectare a creanțelor în străinătate, este 

recomandabil să contactați o societate suedeză de colectare a creanțelor. 

Reglementări de mediu41 

Ca și abordarea sa față de nedreptatea socială globală, Suedia își propune să fie un lider în politica de 

mediu.  

Țara excelează în ceea ce privește reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și utilizarea surselor 

regenerabile de energie, dar rămâne în urmă în ceea ce privește reciclarea și utilizarea apei. Ziua 

depășirii limitei de consum în Suedia pentru 2021 a fost 6 aprilie, mai devreme decât media globală 

de 29 iulie, ceea ce indică un consum ridicat de resurse. Deși toate partidele politice importante sunt 

ferm angajate față de problemele de mediu, execuția în anumite domenii trebuie îmbunătățită. Suedia 

continuă să pledeze pentru problemele de mediu în forumurile internaționale, fapt demonstrat de 

activitatea sa privind Agenda 2030. 

În 2020, emisiile de gaze cu efect de seră provenite din producția de energie electrică și termică în 

Suedia au scăzut cu 23 % (aproximativ 1 milion de tone de CO2) în comparație cu 2019, datorită 

eliminării treptate a combustibililor fosili și scăderii cererii. Cu toate acestea, arderea plasticului pentru 

electricitate și încălzire urbană rămâne o sursă semnificativă de emisii. În pofida istoriei sale de 

economie industrială mare consumatoare de energie, Suedia face progrese, integrând politica de 

mediu în cadrul unei restructurări economice mai ample pentru durabilitate, în special la nivel urban. 

La nivel național, Ministerul pentru Întreprinderi și Inovare a emis o strategie în 2020 pentru tranziția 

către o economie circulară. Aceasta include sprijin pentru investiții în locuințe de închiriat, finanțare 

pentru eficiență energetică, renovare și spații în aer liber în locuințele multifamiliale și o tranziție 

                                                
41 https://www.sgi-network.org/docs/2022/country/SGI2022_Sweden.pdf  

https://www.sgi-network.org/docs/2022/country/SGI2022_Sweden.pdf
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energetică în sectorul transporturilor. Strategia, pusă în aplicare în 2021, se concentrează pe 

materialele plastice de unică folosință și pe impactul acestora asupra mediului. 

Anterior, Suedia a avut prețuri relativ scăzute la energia electrică datorită producției din nordul slab 

populat și a cererii ridicate din sudul urbanizat. Cu toate acestea, prețurile au crescut în 2021, ceea 

ce a condus la subvenții guvernamentale pentru gospodării. Această tendință este întâlnită în întreaga 

Europă, unele țări susținând energia nucleară ca opțiune rentabilă și ecologică, în timp ce altele, în 

frunte cu Germania, fac presiuni pentru mai multe investiții în energia regenerabilă. Suedia a închis 

patru reactoare din 2017, iar guvernul actual este reticent în a reveni asupra dezbaterii privind energia 

nucleară.  

Protecția mediului la nivel mondial  

Suedia rămâne în fruntea protecției mediului la nivel mondial. În 2022, țara va găzdui Stockholm+50, 

o conferință ONU menită să accelereze punerea în aplicare a Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă 

(ODD). La COP26, Suedia a introdus o inițiativă pentru a spori participarea tinerilor la conferința 

Stockholm+50. Suedia depășește adesea cerințele acordurilor internaționale pentru a oferi un exemplu 

pozitiv altor națiuni. Abordarea schimbărilor climatice și a încălzirii globale necesită eforturi 

multilaterale, iar Suedia joacă un rol crucial în astfel de colaborări. Țara este, de asemenea, foarte 

activă în modelarea agendei politicii de mediu a UE. 

Documentul Agenda 2030 și propunerea guvernamentală care îl însoțește detaliază abordările specifice 

pentru colaborarea cu ODD-urile la nivel internațional, inclusiv aspectele financiare. Suedia alocă un 

procent din VNB-ul său (44,5 miliarde SEK pentru 2020) pentru finanțarea dezvoltării internaționale. 

3. Nuanțe culturale și strategii de afaceri în SUEDIA 

3.1. Conștientizare culturală42 (stiluri de comunicare; etichetă și protocol de 

afaceri; construirea de relații)  

(1) Comunicarea în afaceri  

În lumea globalizată de astăzi, piețele se extind 

rapid, necesitând extinderea granițelor comerciale 

și, uneori, adaptarea practicilor comerciale. 

Secțiunile care urmează oferă o prezentare 

generală a practicilor de afaceri din Suedia pentru 

a oferi o înțelegere cuprinzătoare a desfășurării 

afacerilor în Suedia. 

Comunicarea eficientă fără bariere este 

avantajoasă și benefică indiferent de situație sau 

locație. 

(2) Comunicarea față în față  

Prezentările în Suedia pot fi dificile și depind de contextul specific. În mod ideal, cel mai bine este să 

fiți prezentat de o terță parte. Atunci când vă prezentați, o strângere de mână fermă este esențială, 

dar aceasta este de obicei așteptată doar în timpul întâlnirii inițiale și nu în cele ulterioare. 

Suedezii sunt prietenoși și deschiși în discuții, dar preferă să vorbească doar atunci când au de adus 

o contribuție semnificativă. Ei folosesc prenumele indiferent de statut, reflectând o cultură a 

                                                
42 https://businessculture.org/northern-europe/sweden/  

https://businessculture.org/northern-europe/sweden/
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informalității care nu implică neapărat familiaritate. Suedezii își separă adesea viața profesională de 

cea personală. 

Folosirea câtorva cuvinte suedeze este un gest frumos și va fi probabil apreciat. Majoritatea suedezilor 

vor trece la limba engleză atunci când își vor da seama că sunteți vorbitor de limba engleză. 

Suedezii minimizează limbajul corpului și gesturile mâinii, menținând spațiul personal în timpul 

interacțiunilor. Asigurați-vă că lăsați suficientă distanță între dumneavoastră și persoana cu care 

vorbiți. Așteptați întotdeauna să vi se facă cunoștință cu străinii și dați mâna cu fiecare persoană în 

parte când vă întâlniți și când plecați. 

(3) Limba contează  

Suedezii stăpânesc limba engleză, care este predată din clasa a treia până în liceu. De asemenea, ei 

învață adesea o a doua limbă străină, cum ar fi germana sau franceza. Filmele și programele TV străine 

sunt difuzate cu subtitrare, ceea ce contribuie la îmbunătățirea competențelor lingvistice. 

Iată câteva fraze suedeze utile pentru conversațiile informale: 

 Pa pa - Hej då 

 Noroc - Skål 

 Poți să mă ajuți, te rog? - Kan du hjälpa 
mig? 

 Vorbiți engleza? - Talar du engelska? 

 La revedere  – Adjö 

 Bună seara - God kväll 

 Bună dimineața - God morgon 

 Noapte bună - God natt 

 Bună, salut - Hej 

 Cum vă simțiți? - Hur står det till? 

 Cât de mult? - Hur mycket? 

 Cât costă asta? - Vad kostar det här? 

 Trebuie să plec acum. - Jag måste gå 
nu. 

 Să mergem! - Nu går vi! 

 Numele meu este... - Jag heter... 

 Mă bucur să vă cunosc. - Trevligt att 
träffas . 

 Nu - Nej 

 Nu, mulțumesc - Nej tack 

 Pe curând - Vi ses 

 Ne vedem mâine - Vi ses i morgon 

 Ne vedem diseară - Vi ses i kväll 

 Unde este... - Var ligger... 

 Da - J 

 

Suedia este cunoscută pentru cultura sa egalitară, reflectată în modul în care suedezii se adresează 
unii altora. Indiferent de vârstă, clasă socială sau sex, suedezii folosesc „du” (tu) atunci când vorbesc 
cu o persoană. Forma politicoasă „Ni” este rar folosită astăzi, deși unele persoane mai în vârstă o mai 
folosesc. 

Inițial, suedezii pot părea rezervați și rigizi, menținând o separare clară între viața privată și cea 

profesională. Exprimarea publică a emoțiilor este redusă la minimum, ceea ce întărește impresia de 

formalitate. 

(4) Relația de afaceri  

Suedezii sunt relativ vorbăreți în comparație cu vecinii lor estici și, în general, au o bună cunoaștere a 

limbii engleze, în special în rândul generațiilor tinere. 

În Suedia, acordurile verbale sunt obligatorii. Vorbele rostite sunt luate în serios, așa că evitați să 

formulați angajamente ocazionale. O strângere de mână pentru a încheia un acord este considerată o 

înțelegere, deși contractele scrise sunt, de asemenea, semnate pentru a oficializa acordul din punct 

de vedere juridic. 
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Negocierea cu suedezii implică discuții ample datorită culturii lor democratice de luare a deciziilor. 

Pregătiți-vă pentru conversații amănunțite și îndelungate. 

(5) Stabilirea contactului  

În Suedia, comunicarea trebuie să fie blândă, evitând manifestările de putere, ierarhie sau emoție. 

Suedezii apreciază planificarea și procedurile și așteaptă acest lucru de la omologii lor. 

Comunicarea suedeză este directă și deschisă, cu o preferință pentru a merge direct la subiect pentru 

a evita pierderea de timp. Această franchețe nu ar trebui să fie luată personal. Suedezii sunt buni 

ascultători și așteaptă același lucru în schimb, așa că așteptați să vă vină rândul să vorbiți. 

Suedezii preferă să stabilească relații neoficiale, dar păstrează separat viața privată de cea de afaceri. 

Așteptați-vă să vă adresați colegilor folosind prenumele. Suedezii păstrează spațiul personal și evită 

contactul fizic inutil, cu excepția unei strângeri de mână rapide și ferme. Evitați să țineți mâinile în 

buzunare în timp ce vorbiți, deoarece acest lucru este considerat nepoliticos. Utilizați un limbaj corporal 

minimal și mențineți contactul vizual în timpul conversațiilor. 

(6) Eticheta în afaceri 

Înțelegerea atitudinilor și valorilor unei culturi este esențială pentru o comunicare eficientă. Lipsa de 

cunoștințe în aceste domenii poate crea bariere culturale, împiedicând comunicarea și afectând negativ 

succesul dumneavoastră într-o țară. 

(7) Responsabilitatea socială a întreprinderilor 

Suedia este un lider mondial în domeniul responsabilității sociale a întreprinderilor (CSR), luând în 

considerare aspecte precum schimbările climatice, egalitatea de gen, drepturile omului și combaterea 

corupției în practicile de afaceri. Începând cu anii 1970, Suedia a fost proactivă în abordarea CSR, care 

face acum parte integrantă din planificarea strategică a întreprinderilor suedeze. 

(8) Punctualitatea 

Punctualitatea este foarte apreciată în Suedia, la fel ca în Finlanda și Danemarca. Întârzierea este 

considerată o lipsă de etichetă. Dacă trebuie să întârziați, este politicos să sunați și să informați pe 

cineva. În general, suedezii preferă programarea și planificarea în detrimentul spontaneității și 

improvizației. 

(9) Oferirea de cadouri 

În afaceri, cadourile nu sunt de obicei oferite la începutul unei relații. Așteptați ca partenerul dvs. 

suedez să ofere mai întâi un cadou. Deși nu este obișnuit la început, oferirea de cadouri este oportună 

atunci când se încheie o afacere. La evenimentele sociale, cadourile sunt așteptate. De exemplu, când 

sunteți invitat la cină, aduceți flori, lichior, vin, tort sau ciocolată. Evitați crizantemele, crinii albi, 

trandafirii roșii sau orhideele, deoarece acestea sunt asociate cu alte ocazii. Cadourile mici pentru 

familie, cum ar fi bomboanele pentru copii, sunt apreciate. 

Felicitările de sărbători sunt recomandate, în special pentru a mulțumi partenerilor de afaceri pentru 

colaborarea lor din ultimul an. Acestea ar trebui trimise pentru a ajunge în săptămâna dinaintea 

Crăciunului. Se obișnuiește să se facă schimb de mici cadouri de Crăciun între colegi și parteneri de 

afaceri. 

(10) Codul vestimentar pentru afaceri 

Suedia favorizează un cod vestimentar casual la locul de muncă, dar pentru întâlnirile de afaceri, 

îmbrăcați-vă conservator. Bărbații trebuie să poarte costume închise la culoare și cravate, în timp ce 
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femeile trebuie să poarte costume de afaceri, fuste sau bluze. Pantalonii sunt de asemenea acceptați 

pentru femei. Suedezii apreciază calitatea îmbrăcămintei și preferă ținutele modeste, discrete. Chiar 

și directorii executivi evită să se îmbrace mai elegant decât angajații obișnuiți. 

Majoritatea restaurantelor nu solicită cravate pentru bărbați, deși unitățile de lux se așteaptă ca 

bărbații și femeile să se îmbrace corespunzător. Suedezii preferă hainele elegante seara, chiar și în 

orașele mici. 

Suedia are patru anotimpuri distincte, așa că planificați-vă ținuta în consecință. Verile pot fi fierbinți și 

umede, în timp ce iernile necesită paltoane groase, mănuși, pălării și cizme. Se obișnuiește să purtați 

cizme groase la serviciu pe vreme rece și să vă încălțați cu pantofi mai comozi în interior. Îmbrăcați-

vă în straturi pentru a vă fi mai călduros. 

(11) Mită și corupție 

Suedia este printre cele mai puțin corupte țări la nivel global, cu o opoziție publică puternică față de 

corupție. Codul penal suedez include sancțiuni împotriva mitei încă din 1962, ceea ce liniștește 

investitorii care doresc să înființeze afaceri în Suedia. 

3.2. Strategii de intrare pe piață (parteneriate cu distribuitori locali; 
stabilirea unei prezențe locale; comerț electronic și marketing digital) 

Luați în considerare o extindere în Suedia?43 O înțelegere aprofundată a opțiunilor de intrare pe piață, 

a structurilor și canalelor de tranzacționare este esențială pentru succesul unei întreprinderi. 

Există mai multe căi de intrare pe piața suedeză: 

 Parteneriatul cu agenți sau distribuitori: Agenții sau distribuitorii locali dețin cunoștințe 

valoroase despre limba și cultura suedeză, precum și relații stabilite în industrie, ceea ce poate 

facilita o intrare ușoară pe piață. 

 Exporturi directe: Această abordare implică vânzarea directă către clienții suedezi și oferă 

un control mai mare asupra prețurilor. Cu toate acestea, poate fi dificil să găsiți clienți și să 

gestionați logistica fără sprijin local. 

 Comerțul electronic: Exploatarea platformelor de comerț electronic, fie prin intermediul unui 

site web dedicat, fie prin intermediul piețelor online existente, poate fi o modalitate practică 

de a ajunge la consumatorii suedezi. 

                                                
43 https://my.nzte.govt.nz/article/planning-your-market-entry-into-sweden  

https://my.nzte.govt.nz/article/planning-your-market-entry-into-sweden
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Înființarea unei companii în Suedia 

Odată ce s-a făcut un angajament față de piața suedeză, înființarea unei companii în Suedia poate fi 

următorul pas. Structura comercială aleasă va determina obligațiile fiscale, răspunderea și procedurile 

de înregistrare. 

Înregistrarea este necesară atât la Oficiul suedez de înregistrare a societăților comerciale 

(Bolagsverket), cât și la Agenția fiscală suedeză (Skatteverket). Costurile de înregistrare variază de 

obicei între 180 și 220 USD, în funcție de formularul depus, cu o taxă suplimentară de 200 USD pentru 

sucursale. 

Cele mai comune structuri de afaceri pentru întreprinderile străine în Suedia sunt: 

 Filială (aktiebolag): O societate cu răspundere limitată care funcționează ca o entitate 

juridică separată de societatea-mamă. Această structură necesită un capital social de minimum 

5.000 USD, un consiliu de administrație (și un director general dacă este public) și permite 

acționarilor să locuiască oriunde. 

 Sucursală (filială): O sucursală nu este o entitate juridică separată și funcționează în 

conformitate cu legislația care reglementează societatea-mamă. Nu există nicio cerință privind 

capitalul social, dar directorul general trebuie să locuiască în Spațiul Economic European.  

Licențiere și franciză 

În general, licențele de afaceri nu sunt obligatorii în Suedia, dar anumite activități pot necesita 

autorizații, care pot fi găsite pe site-ul Verkamst. Deși nu există legi specifice privind franciza în Suedia, 

întreprinderile trebuie să furnizeze informații complete potențialilor francizați înainte de încheierea 

unui acord comercial. 
 

3.3. Stabilirea prețurilor și distribuție (strategii de stabilire a prețurilor 

pentru piața nordică; canale de distribuție (cu ridicata, cu 
amănuntul, online) 

Strategiile de stabilire a prețurilor și de distribuție ale Suediei sunt influențate de diverși factori, inclusiv 
de cadrele de reglementare, dinamica pieței și comportamentul consumatorilor. Această prezentare 
generală va detalia strategiile de stabilire a prețurilor pentru piața nordică, canalele de distribuție și 
considerentele privind logistica și lanțul de aprovizionare. 

1. Strategii de stabilire a prețurilor în Suedia 
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În Suedia, stabilirea prețurilor bunurilor de consum este influențată de diverși factori, inclusiv dinamica 

pieței, cadrele de reglementare și comportamentul consumatorilor. Iată o prezentare generală a 

principalelor aspecte ale stabilirii prețurilor bunurilor de consum în Suedia: 

 Mecanisme de stabilire a prețurilor 

În Suedia, prețurile bunurilor de larg consum sunt stabilite, de obicei, cu ajutorul unei formule care 

include mai multe componente: 

 Prețul CIF: Cost, asigurare și transport, care reprezintă costul total al bunurilor livrate 
cumpărătorului. 

 Taxe de import: Taxe impuse asupra bunurilor importate în Suedia. 

 Accize: Taxe specifice aplicate anumitor bunuri, cum ar fi alcoolul și tutunul, care pot afecta 
semnificativ prețurile. 

 Marja de profit: Majorarea adăugată de comercianții cu amănuntul sau cu ridicata pentru a 
acoperi costurile și a genera profit. 

 Taxa pe valoarea adăugată (TVA): O taxă pe consum care variază de la 6% la 25%, în 
funcție de tipul de produs. Pentru majoritatea bunurilor, cota standard de TVA este de 25%, 
în timp ce produsele alimentare au o cotă redusă de 12%. 

 

 Indicele prețurilor de consum (IPC) 

Indicele prețurilor de consum (IPC) este o măsură esențială a inflației și a tendințelor prețurilor în 
Suedia. În iunie 2024, IPC a scăzut ușor la 415,86 puncte față de 416,18 puncte în mai 2024. IPC 
reflectă modificările prețurilor plătite de consumatori pentru un coș de bunuri și servicii, oferind o 
perspectivă asupra tendințelor generale ale prețurilor și asupra ratelor inflației în economie. Rata 
anuală a inflației a fost raportată la 2,6% în iunie 2024, în scădere de la 3,7% în mai 2024. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Prețuri specifice sectorului 

 Prețul produselor alimentare și al băuturilor: Prețurile din sectorul alimentar sunt 

influențate de diverși factori, inclusiv costurile de producție agricolă, taxele de import și TVA. 

Inflația din sectorul alimentar a fost înregistrată la 1,08% în iunie 2024, indicând o creștere 

moderată a prețurilor la alimente în cursul anului. 

 Prețurile produselor farmaceutice: Suedia utilizează pentru produsele farmaceutice un 

model de stabilire a prețurilor bazat pe valoare, în care prețurile sunt determinate pe baza 
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unei analize cost-eficacitate. Acest model garantează că prețurile produselor farmaceutice 

rambursate sunt rezonabile atât din punct de vedere medical, cât și economic. 

 Prețul alcoolului: Prețul băuturilor alcoolice este reglementat printr-un sistem de monopol, 

în care prețul cu amănuntul este format din prețul de achiziție, o marjă de vânzări, accize și 

TVA. Acest sistem este conceput pentru a menține transparența și echitatea prețurilor. 

 

 

 

 

 Dinamica pieței 

Strategiile de stabilire a prețurilor în Suedia sunt influențate și de factori concurențiali, cum ar fi: 

 Preferințele consumatorilor: Consumatorii suedezi sunt cunoscuți pentru așteptările lor 
ridicate privind calitatea și durabilitatea produselor. Acest lucru influențează strategiile de 
stabilire a prețurilor, deoarece întreprinderile trebuie să echilibreze calitatea cu costul pentru 
a atrage consumatorii. 

 Mediul de vânzare cu amănuntul: Peisajul comerțului cu amănuntul este dominat de 
lanțuri mari de supermarketuri și de un număr tot mai mare de platforme online, ceea ce 
intensifică concurența și poate duce la ajustări ale prețurilor pentru a rămâne competitiv. 

 Condițiile economice: Factorii economici, inclusiv creșterea PIB și ratele de ocupare a forței 
de muncă, afectează puterea de cumpărare a consumatorilor și, în consecință, strategiile de 
stabilire a prețurilor pentru bunurile de consum. 

2. Canale de distribuție44 

Piața suedeză a comerțului cu amănuntul a fost dominată în mod tradițional de mărci naționale și de 

un număr limitat de lanțuri mari, în special în sectoarele cu volume mari, cum ar fi confecțiile, mobila 

și alimentele.  

Printre exemplele notabile se numără H&M, al doilea cel mai mare retailer de îmbrăcăminte la nivel 

mondial, și IKEA, cel mai mare retailer de mobilă din lume. Cu toate acestea, în ultimii ani s-a 

                                                
44 https://www.investingothenburg.com/sites/investingothenburg/files/downloadable_files/Retail%20Guide%20Sweden%202023-
2024%20%2820230711%29_webb.pdf  

https://www.investingothenburg.com/sites/investingothenburg/files/downloadable_files/Retail%20Guide%20Sweden%202023-2024%20%2820230711%29_webb.pdf
https://www.investingothenburg.com/sites/investingothenburg/files/downloadable_files/Retail%20Guide%20Sweden%202023-2024%20%2820230711%29_webb.pdf
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înregistrat un aflux de mărci internaționale care au intrat pe piața suedeză, reflectând o schimbare în 

peisajul concurențial.  

Conform Ghidului comerțului cu amănuntul din Suedia 2023-2024, cifra de afaceri totală a 

comerțului cu amănuntul, care include atât comerțul electronic, cât și comerțul fizic, a ajuns la 924 de 

miliarde SEK în 2022, marcând o rată de creștere de 4,5% față de anul precedent. Se estimează că 

aproximativ o treime din cheltuielile totale ale gospodăriilor sunt alocate în prezent comerțului cu 

amănuntul. Comerțul electronic continuă să înregistreze o creștere robustă, cu o creștere de 30% în 

2022, rezultând într-o cifră de afaceri de 169 miliarde SEK. Comerțul cu amănuntul pe internet și-a 

consolidat poziția de tendință-cheie în cadrul comerțului cu amănuntul în afara sectorului alimentar, 

deși reprezintă încă un segment mai mic al pieței totale de comerț cu amănuntul în sectorul alimentar, 

reprezentând aproximativ 5% în 2022. 

În sectorul alimentar, principalii jucători rămân ICA și Coop, ICA deținând o cotă de piață 

semnificativă. În 2022, vânzările de alimente și băuturi au totalizat 350 de miliarde SEK, reflectând 

o creștere de 7,7% față de 2021. Supermarketurile domină canalul alimentar, care este bine stabilit 

și profund integrat în obiceiurile consumatorilor suedezi. Supermarketurile sunt de obicei situate în 

centrele urbane sau în suburbii, în timp ce hipermarketurile și discounterii sunt în general situate în 

afara centrelor urbane. Hipermarketurile au înregistrat o creștere mai lentă în comparație cu 

supermarketurile, deoarece se adresează mai mult familiilor și se găsesc adesea în centre comerciale, 

unde se pot face și alte cumpărături decât cele de produse alimentare. 

Peisajul competitiv între comercianții cu amănuntul de produse alimentare din Suedia este foarte 
consolidat, ICA Sverige deținând peste 50% din cota de piață. Formatele mai mici de magazine 
alimentare, cum ar fi magazinele de proximitate, comercianții cu amănuntul de la fața locului și 
discounterii, prezintă niveluri de performanță variate.  

Magazinele de proximitate prosperă datorită stilului de viață rapid al consumatorilor suedezi și 
amplasării lor strategice în centrele orașelor și în sate, ceea ce le face o opțiune convenabilă pentru 
cumpărăturile zilnice de alimente. În schimb, comercianții cu amănuntul din magazinele de proximitate 
se confruntă cu provocări din cauza prețurilor mai mari, în timp ce discounterii continuă să concureze 
agresiv cu supermarketurile și hipermarketurile, datorită unei baze de consumatori din ce în ce mai 
sensibilă la prețuri. 

Sustenabilitatea rămâne o preocupare esențială pentru consumatorii suedezi, care se așteaptă ca 
mărcile să se angajeze în mod activ față de dezvoltarea durabilă. Există o cerere tot mai mare de 
produse ecologice și premium, ceea ce determină comercianții cu amănuntul din sectorul alimentar să 
își extindă sortimentele de produse ecologice și sănătoase sub marcă proprie pentru a răspunde 
interesului tot mai mare al consumatorilor. 

Distribuția bunurilor de consum în Suedia este bine structurată, cu o concentrare semnificativă în 
sectorul alimentar. Datele recente evidențiază dinamica actuală a pieței și principalii actori din sectorul 
distribuției alimentare. 

Piața suedeză de distribuție a produselor alimentare este dominată de trei grupuri principale care 

reprezintă aproximativ 90% din vânzările totale: 

 ICA Gruppen AB: Începând cu 2022, ICA deține o cotă de piață de aproximativ 50%. 
Compania operează aproximativ 1.270 de magazine, inclusiv diverse formate precum ICA 
Nära (magazine de proximitate), ICA Supermarket și hipermarketurile Maxi ICA. În 2023, ICA 
a raportat vânzări cu amănuntul de aproximativ 103,5 miliarde SEK și un profit operațional 
de aproximativ 3,7 miliarde SEK.  

 Axfood AB: Acest grup are o cotă de piață estimată la 22% în 2023, fiind specializat în 
comerțul cu amănuntul cu discount prin branduri precum Willys. Segmentul discount se 
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confruntă cu o creștere semnificativă, cu o rată medie anuală de creștere de aproximativ 9% 
în ultimii cinci ani.  

 Coop Sverige AB: Coop deține o cotă de piață de aproximativ 20%. Structura de cooperativă 
permite o prezență puternică în comunitate, iar Coop s-a concentrat pe extinderea ofertei de 

produse organice și durabile. 

Alți jucători  

 Lidl: acest comerciant cu amănuntul internațional cu discount deține o cotă de piață de 
aproximativ 5%. Lidl continuă să își extindă prezența în Suedia, concurând în principal cu 
jucătorii consacrați prin oferirea de prețuri scăzute și un sortiment restrâns de produse. 

 Bergendahls: Acest grup, care include lanțul Hemköp, deține aproximativ 5% din cota de 
piață. Se concentrează pe calitate și servicii pentru clienți, poziționându-se ca un concurent 

puternic în sectorul alimentar.  

Dinamica pieței 

Piața suedeză de vânzare cu amănuntul a produselor alimentare este caracterizată de un mediu matur 
și competitiv. În 2023, piața a înregistrat o rată de creștere de aproximativ 7,5%, determinată în 
mare parte de inflația ridicată a prețurilor la alimente, care a atins 12,1% în cursul anului. Presiunile 
inflaționiste au condus la o conștientizare sporită a prețurilor în rândul consumatorilor, influențând 
comportamentele și preferințele de cumpărare. 

Tendințe în domeniul comerțului electronic 

Comerțul electronic în sectorul alimentar a evoluat, vânzările online de produse alimentare 
reprezentând aproximativ 3,9% din totalul vânzărilor de produse alimentare în T3 2023. Aceasta 
reprezintă o creștere semnificativă în comparație cu nivelurile anterioare pandemiei. Creșterea 
serviciilor de livrare la domiciliu este notabilă, deoarece acestea au înregistrat o recrudescență a 
cererii, veniturile atingând cele mai ridicate niveluri de la începutul colectării datelor în 2019. Cu toate 
acestea, segmentul Click & Collect a înregistrat un declin, reprezentând acum doar 1,5% din totalul 
vânzărilor de produse alimentare. 

Topul comercianților cu amănuntul online din Suedia reflectă o combinație de branduri locale și 
internaționale, care răspund diferitelor nevoi ale consumatorilor.  

Top comercianți cu amănuntul online din Suedia (2023) 

Denumire Venituri Descriere 

Apotea 

 

480,5 milioane 
EUR 

Apotea este cea mai mare farmacie online din Suedia, oferind o gamă largă 
de medicamente eliberate fără rețetă și pe bază de prescripție medicală. 
Aceasta pune un accent deosebit pe serviciile pentru clienți și pe livrarea 
rapidă. 

H&M 

 

371,8 milioane 
EUR 

H&M este un comerciant cu amănuntul de modă cunoscut la nivel mondial, 
cu o prezență online semnificativă. Acesta oferă îmbrăcăminte, accesorii și 
articole pentru casă, valorificând rețeaua sa extinsă de cărămidă și mortar. 

Elgiganten 

 

339,7 milioane 
EUR 

Elgiganten, un jucător important în sectorul electronicelor de consum, 
operează atât magazine fizice, cât și online, oferind o gamă largă de 
electronice și electrocasnice. 

ICA 
329,5 milioane 
EUR 

ICA este unul dintre cei mai mari comercianți cu amănuntul de produse 
alimentare din Suedia, cu o platformă puternică de cumpărături online care 
completează rețeaua sa extinsă de magazine fizice. 
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Zalando 
315,3 milioane 
EUR 

Zalando este unul dintre principalii comercianți cu amănuntul de modă online 
din Europa, oferind o selecție vastă de îmbrăcăminte, încălțăminte și 
accesorii de la diverse branduri. 

IKEA 
307 milioane EUR IKEA este un comerciant cu amănuntul global de mobilă și articole pentru 

casă, cunoscut pentru modelele sale inovatoare și prețurile sale accesibile. 
Vânzările sale online cresc în paralel cu prezența sa în magazinele fizice. 

NetOnNet 
269,9 milioane 
EUR 

Acest comerciant cu amănuntul este specializat în electronice și 
electrocasnice, având un model de afaceri unic care combină vânzările online 
cu depozitele fizice. 

Apoteket 

 

248 milioane EUR Apoteket este un lanț de farmacii bine stabilit în Suedia, care oferă o gamă 
largă de produse medicale atât online, cât și în magazine. 

Shein 

 

238,4 milioane 
EUR 

Shein, un comerciant cu amănuntul internațional de modă rapidă, a câștigat 
popularitate în Suedia pentru hainele sale la prețuri accesibile și stilurile la 
modă. 

Mathem 

 

214,7 milioane 
EUR 

Mathem este un magazin online de produse alimentare care se concentrează 
pe livrarea la domiciliu, oferind o gamă largă de produse alimentare și 
articole de uz casnic. 

În Suedia, principalele centre de distribuție joacă un rol esențial în logistica și gestionarea lanțului de 

aprovizionare cu bunuri de consum. Aceste centre facilitează circulația eficientă a produselor de la 

producători la comercianții cu amănuntul și, în cele din urmă, la consumatori. 

Principalele centre de distribuție din Suedia 

1. Stockholm - Orașul găzduiește numeroase depozite și centre de distribuție pentru marii 

comercianți cu amănuntul, inclusiv ICA și Coop, ceea ce îl face un punct critic pentru distribuția 

alimentelor și a bunurilor de consum. 

2. Göteborg - Portul facilitează importul și exportul de bunuri, făcând din Göteborg un centru 

de distribuție esențial atât pentru comercianții cu amănuntul locali, cât și pentru cei 

internaționali. Infrastructura sa logistică sprijină o varietate de sectoare, inclusiv automobile, 

electronice și bunuri de consum. 

3. Malmö - Malmö servește drept centru de distribuție pentru companiile care doresc să 

acceseze piețele suedeză și daneză. Facilitățile sale logistice sprijină diverse industrii, inclusiv 

comerțul cu amănuntul și comerțul electronic. 

4. Proceduri de export și etichetă în SUEDIA 

4.1. Procesul de export45 (Ghid pas cu pas pentru export, proceduri și 
documente vamale; Incoterms și opțiuni de expediere)  

Pentru a exporta cu succes în Suedia, întreprinderile trebuie să parcurgă un proces structurat care 

include înțelegerea procedurilor vamale, a cerințelor privind documentația, a Incoterms și a opțiunilor 

de expediere. Mai jos este prezentat un ghid detaliat, pas cu pas, pentru exportul în Suedia. 

Ghid pas cu pas pentru exportul în Suedia 

1. Înțelegerea pieței 

                                                
45 https://www.great.gov.uk/markets/sweden/  

https://www.great.gov.uk/markets/sweden/
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 Cercetare: Înainte de export, efectuați studii de piață pentru a înțelege cererea, concurența 

și preferințele consumatorilor din Suedia. Țara are o piață de consum sofisticată și apreciază 

calitatea și durabilitatea. 

 Identificarea produselor: Determinați ce produse au un avantaj competitiv pe piața 

suedeză. 

2. Înregistrarea pentru export 

 Numărul EORI: Obțineți un număr de înregistrare și identificare a operatorilor economici 

(EORI), care este necesar pentru declarațiile vamale atunci când exportați către țări din afara 

UE. 

3. Pregătirea documentației de export 

 Declarația de export: Depuneți o declarație electronică de export la vama suedeză. Această 

declarație trebuie să includă: 

o Codul mărfurilor: Clasificați mărfurile utilizând codul de marfă corespunzător din sistemul 

TARIC al UE. 

o Documente justificative: Includeți facturi, liste de ambalare, certificate de origine și orice 

permise necesare, în special pentru mărfurile controlate. 

o Certificat de origine: Dacă este cazul, includeți un certificat de origine pentru a beneficia 

de tarife reduse în cadrul acordurilor de liber schimb. 

4. Proceduri vamale 

 Informații înainte de plecare: Furnizați informații înainte de plecare vămii suedeze, care 

sunt esențiale pentru securitate și conformitate. 

 Declarația sumară de ieșire: Această declarație trebuie depusă pentru toate mărfurile care 

părăsesc UE, asigurând conformitatea cu normele de securitate ale UE. 

5. Opțiuni de expediere 

 Alegeți un expeditor de mărfuri: Luați în considerare angajarea unui agent vamal sau a 

unui expeditor de mărfuri pentru a gestiona eficient logistica și declarațiile vamale, în ciuda 

costurilor asociate. 

 Mod de transport: Selectați modul de transport (aerian, maritim, rutier) în funcție de cost, 

viteză și natura mărfurilor. Fiecare mod are cerințe diferite pentru documentație și vămuire. 

6. Înțelegerea Incoterms 

 Selectați Incoterms: Alegeți Incoterms (termeni comerciali internaționali) corespunzători 

care definesc responsabilitățile cumpărătorilor și vânzătorilor în tranzacțiile internaționale. 

Termenii comuni includ: 

o EXW (Ex Works): Vânzătorul pune la dispoziție bunurile la sediul său. 

o FOB (Liber la bord): Vânzătorul este responsabil de costuri până în momentul în care 

bunurile sunt încărcate pe nava de transport. 

o CIF (Cost, asigurare și transport): Vânzătorul acoperă costurile, asigurarea și 

transportul până la portul de destinație.  

7. Condiții de plată 
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 Negocierea plății: Stabiliți termene de plată clare. În Suedia, autoritățile publice plătesc în 

termen de 30 de zile, în timp ce întreprinderile private plătesc de obicei în termen de 60 de 

zile, cu excepția cazului în care se convine altfel. 

8. Conformitatea post-export 

 Păstrarea înregistrărilor: Păstrați înregistrări complete ale tuturor tranzacțiilor de export, 

inclusiv declarațiile și corespondența cu autoritățile vamale. 

 Urmărire: După expediere, asigurați-vă că mărfurile ajung conform planului și rezolvați orice 

probleme care pot apărea cu vama sau cu cumpărătorul. 

4.2. Cerințe de conformitate46 (măsuri sanitare și fitosanitare; reglementări 
privind siguranța produselor; standarde de mediu)  

Regulamentele UE privind produsele 

Uniunea Europeană (UE) aplică reglementări armonizate pentru majoritatea produselor vândute în 

statele sale membre. Aceste regulamente garantează că produsele îndeplinesc standarde comune în 

întregul bloc, indiferent de originea lor (produse pe plan intern sau importate). Standardele cuprind 

diverse aspecte, inclusiv: 

 Dimensiuni 

 Etichetarea 

 Ambalarea 

 Calitatea 

 Siguranța (inclusiv sănătatea publică) 

Marcajul CE semnifică conformitatea unui produs cu aceste cerințe esențiale. 

Măsuri sanitare și fitosanitare (SPS) 

Pentru a proteja sănătatea publică, bunăstarea animalelor și viața plantelor, UE a stabilit măsuri 

sanitare și fitosanitare (SPS) stricte. Aceste măsuri se aplică atât produselor agricole și alimentare de 

producție internă, cât și celor importate. 

 Produse agricole și alimentare: 

 Trebuie să respecte reglementări stricte privind trasabilitatea, igiena și nivelurile maxime de 

contaminanți. 

 Pot necesita teste de laborator efectuate de unități acreditate pentru a verifica conformitatea 

cu aceste reglementări. 

 Necesită certificate specifice care să însoțească produsele: 

 Certificate fitosanitare pentru plante: Aceste certificate confirmă faptul că plantele 

respectă standardele fitosanitare ale UE și sunt lipsite de dăunători și boli dăunătoare. 

 Certificate de sănătate pentru produsele de origine animală: Aceste certificate verifică 

faptul că produsele de origine animală respectă standardele de sănătate ale UE și sunt 

indemne de boli transmisibile la om sau la animale. 

                                                
46 https://www.trade.gov/country-commercial-guides/sweden-import-requirements-and-documentation  

https://www.trade.gov/country-commercial-guides/sweden-import-requirements-and-documentation
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 Pot fi necesare documente suplimentare în funcție de specificul produsului. 

Cerințe privind etichetarea produselor alimentare47 pentru importurile în Suedia  

Atunci când importați produse alimentare în Suedia, trebuie îndeplinite cerințe specifice de etichetare 

în funcție de tipul de aliment. Suedia respectă directivele și reglementările UE privind etichetarea 

produselor alimentare, cu unele cerințe naționale suplimentare. Principalele norme de etichetare 

pentru categoriile comune de alimente sunt: 

Denumire Descriere 

Alimente pentru copii Directiva 2006/125/CE stabilește norme specifice pentru etichetarea alimentelor 
prelucrate pe bază de cereale și a alimentelor pentru copii destinate sugarilor și copiilor 
de vârstă mică. Aceasta include cerințe privind mențiunile referitoare la conținutul 
nutritiv și indicarea vârstei pe etichete. 

Extracte de cafea Directiva 1999/4/CE prevede că produsele pe bază de extract de cafea și extract de 
cicoare trebuie să fie etichetate cu procentul de cafeină anhidră conținut. 

Fructe și legume 
proaspete 

Regulamentul (CE) nr. 1234/2007 și Regulamentul (CE) nr. 1580/2007 stabilesc 
standarde de comercializare pentru fructele și legumele proaspete importate în UE. 
Etichetele trebuie să includă denumirea produsului, țara de origine și 
clasa/dimensiunea. 

Sucuri de fructe Directiva 2001/112/CE reglementează etichetarea produselor pe bază de sucuri de 
fructe, inclusiv cerințele privind denumirea, ingredientele și mențiunile privind 
conținutul nutritiv. 

Alimente congelate Directiva 89/108/CEE stabilește norme de etichetare pentru alimentele congelate 
rapid, cum ar fi afișarea datei durabilității minimale și a instrucțiunilor de depozitare. 

Miere Directiva 2001/110/CE impune ca etichetele mierii să indice originea florală sau 
vegetală, țara de origine, precum și numele și adresa ambalatorului/vânzătorului. 

Ulei de măsline Regulamentul (CEE) nr. 2568/91 specifică etichetarea uleiului de măsline și a uleiului 
de măsline din sâmburi, inclusiv categoria de ulei și țara de origine. 

Zaharuri Directiva 2001/111/CE reglementează etichetarea anumitor zaharuri, impunând, de 
exemplu, indicarea tipului de zahăr (de exemplu, sirop de glucoză). 

Alimente organice Regulamentul (CE) nr. 834/2007, Regulamentul (CE) nr. 889/2008 și Regulamentul 
(CE) nr. 1235/2008 stabilesc cerințele de etichetare pentru produsele ecologice, 
inclusiv sigla ecologică a UE și numărul de cod al organismului de control. 

Suplimente alimentare Directiva 2002/46/CE stabilește norme de etichetare pentru suplimentele alimentare, 
cum ar fi enumerarea denumirilor categoriilor de nutrienți sau substanțe care 
caracterizează produsul. 

 

În plus față de cele de mai sus, Suedia solicită ca toate informațiile obligatorii de pe etichetă să fie 

furnizate în limba suedeză. 

 Cerințe SPS specifice Suediei: 

- Suedia aderă la toate reglementările SPS ale UE. 

- În plus față de reglementările UE, Suedia pune în aplicare măsuri mai stricte în unele cazuri. 

                                                
47 https://www.livsmedelsverket.se/en/business-legislation-and-control/importing-and-exporting-food-products/importing-food-
products  

https://www.livsmedelsverket.se/en/business-legislation-and-control/importing-and-exporting-food-products/importing-food-products
https://www.livsmedelsverket.se/en/business-legislation-and-control/importing-and-exporting-food-products/importing-food-products
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- De exemplu, certificatele fitosanitare sunt obligatorii pentru majoritatea importurilor de plante 

proaspete în Suedia, cu unele excepții precum ananasul și bananele. 

- De asemenea, produsele de origine animală trebuie să provină din unități și țări aprobate de 

Suedia, respectând standardele ridicate ale UE privind trasabilitatea, igiena și nivelurile de 

contaminanți. 

- Începând cu 31 ianuarie 2024, au fost implementate inspecții consolidate la punctele 

suedeze de control la frontieră pentru a se asigura respectarea mai strictă a standardelor 

SPS. Aceste inspecții implică verificări mai amănunțite ale documentelor și examinări fizice 

ale produselor importate. 

Conformitate generală 

Exportatorii au responsabilitatea de a se asigura că produsele lor sunt însoțite de toate documentele 

necesare. Această documentație include de obicei: 

 Declarația vamală de export (DAU) 
 Factura comercială 
 Certificat de origine (în unele cazuri, în funcție de produs și de acordurile comerciale). 

Respectarea strictă a regulamentelor UE și suedeze privind măsurile sanitare și fitosanitare este 

esențială pentru a evita întârzierile la frontieră, eventualele sancțiuni și pentru a asigura siguranța 

consumatorilor și a mediului. 

Exemple: 

 Trasabilitatea: Trebuie păstrate înregistrări pentru a urmări circulația produselor alimentare 

de-a lungul lanțului de aprovizionare, de la fermă la furculiță. Acest lucru permite autorităților 

să identifice și să abordeze rapid orice potențiale probleme de siguranță alimentară. De 

exemplu, dacă se identifică un incident de contaminare a unui anumit lot de roșii, înregistrările 

de trasabilitate pot ajuta la identificarea sursei contaminării și la prevenirea ajungerii 

produselor afectate la consumatori. 

 Niveluri maxime de contaminanți: UE stabilește limite pentru cantitățile acceptabile de 

anumiți contaminanți (de exemplu, pesticide, metale grele) care pot fi prezente în produsele 

alimentare. Acest lucru contribuie la asigurarea siguranței consumatorilor. De exemplu, UE are 

limite maxime de reziduuri pentru pesticidele utilizate pe culturi. Aceste limite sunt stabilite pe 

baza unor evaluări științifice pentru a se asigura că reziduurile de pesticide din alimente nu 

reprezintă un risc pentru sănătatea consumatorilor. 

Cele mai recente date privind standardele și politicile de mediu ale Suediei includ actualizări privind 

Legea privind clima48 și Standardele de calitate a mediului49 (EQS). Iată principalele aspecte: 

Legea privind clima și cadrul politic 

 Adoptare: În 2017, Suedia a adoptat un nou cadru de politică în domeniul climei, care include 

o lege privind clima care a intrat în vigoare la 1 ianuarie 2018. Cadrul vizează zero emisii nete 

de gaze cu efect de seră până în 2045, cu obiective intermediare de reducere a emisiilor cu 

40 % până în 2020, 63 % până în 2030 și 75 % până în 2040, comparativ cu nivelurile din 

1990. 

                                                
48 https://www.naturvardsverket.se/en/topics/climate-transition/sveriges-klimatarbete/swedens-climate-act-and-climate-policy-

framework/  
49 https://www.slb.nu/elvf/AQS/Main.htm  

https://www.naturvardsverket.se/en/topics/climate-transition/sveriges-klimatarbete/swedens-climate-act-and-climate-policy-framework/
https://www.naturvardsverket.se/en/topics/climate-transition/sveriges-klimatarbete/swedens-climate-act-and-climate-policy-framework/
https://www.slb.nu/elvf/AQS/Main.htm
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 Consiliul pentru politici climatice: A fost înființat un Consiliu independent pentru politici 

climatice, care să evalueze politicile guvernamentale în raport cu obiectivele climatice și să 

prezinte rapoarte anuale privind progresele înregistrate. Acest consiliu joacă un rol esențial în 

asigurarea transparenței și responsabilității în ceea ce privește acțiunile Suediei în domeniul 

climei. 

Standarde de calitate a mediului (EQS) 

 Introducerea standardelor de calitate a mediului: Standardele de calitate a mediului au 

fost introduse în 1999 ca parte a Codului de mediu suedez, stabilind reglementări pentru 

calitatea aerului, apei și solului. Aceste standarde stabilesc valorile legale care trebuie 

respectate pentru a proteja sănătatea publică și mediul. 

 Standardele de calitate a aerului: Standardele naționale de calitate a aerului înconjurător 

(NAAQS) reglementează poluanți precum dioxidul de azot, dioxidul de sulf și particulele (PM10 

și PM2,5). Evaluările recente indică faptul că, în timp ce nivelurile unor poluanți precum 

dioxidul de sulf și plumbul se află în limite acceptabile, rămân probleme în ceea ce privește 

dioxidul de azot și particulele în zonele urbane. 

Obiectivele de Dezvoltare Durabilă 

 Viziune pe termen lung: Politica de mediu a Suediei se aliniază Obiectivelor de Dezvoltare 

Durabilă (ODD) stabilite de Organizația Națiunilor Unite, subliniind importanța cooperării 

internaționale pentru abordarea provocărilor globale de mediu. 

4.3. Eticheta în afaceri50 (tactici de negociere; obiceiuri de oferire a 
cadourilor; construirea încrederii și a relațiilor pe termen lung)  

 

(1) Punctualitatea 

Suedezii pun mare preț pe punctualitate. Întârzierea la întâlnirile de afaceri sau la angajamentele 

sociale este considerată extrem de nepoliticoasă. Este esențial să fii punctual, iar dacă apar 

circumstanțe neprevăzute, este politicos să informezi prompt cealaltă parte. Acest lucru reflectă 

accentul suedez pus pe planificare și organizare. 

(2) Oferirea de cadouri 

Oferirea de cadouri în cultura de afaceri suedeză este relativ formală. Se obișnuiește să se aștepte ca 

partenerul suedez să ofere un cadou înainte de a răspunde reciproc. Atunci când se fac schimburi de 

cadouri, acestea sunt oferite de obicei la încheierea unei afaceri, mai degrabă decât la începutul unei 

relații. 

În mediile sociale, oferirea de cadouri este mai frecventă. Atunci când sunteți invitat la o cină, este 

apreciat să aduceți un cadou precum flori, vin sau ciocolată pentru gazdă. Cu toate acestea, anumite 

tipuri de flori precum crizantemele, crinii albi, trandafirii roșii și orhideele au conotații specifice și ar 

trebui evitate. Aducerea de cadouri mici pentru copiii gazdei este un gest grijuliu. 

Sărbătorile sunt un moment potrivit pentru oferirea de cadouri între colegi și parteneri de afaceri. 

Schimbul de cadouri mici și trimiterea de felicitări de sărbători este o practică obișnuită. 

(3) Codul vestimentar 

                                                
50 https://businessculture.org/northern-europe/sweden/business-etiquette/  

https://businessculture.org/northern-europe/sweden/business-etiquette/
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Suedia este cunoscută pentru ținutele de afaceri casual. Cu toate acestea, pentru întâlnirile formale 

de afaceri, este recomandabil să vă îmbrăcați conservator. Bărbații ar trebui să opteze pentru costume 

închise la culoare și cravate, în timp ce femeile pot purta costume de afaceri, fuste sau pantaloni cu 

bluză. Suedezii apreciază hainele de calitate și un aspect modest. Evitați ținutele stridente sau 

ostentative. 

În timp ce majoritatea restaurantelor nu cer cravată, unitățile de lux se așteaptă la o ținută mai 

formală. Ținuta de seară este în general mai sofisticată, chiar și în orașele mici. Clima variabilă a 

Suediei necesită o garderobă adaptabilă. Este recomandat să purtați haine în straturi pentru a face 

față fluctuațiilor de temperatură. 

(4) Cultura afacerilor 

Cultura de afaceri suedeză este caracterizată de egalitarism și de accentul pus pe eficiență. Discuțiile 

mărunte sunt adesea reduse la minimum în favoarea abordării directe a problemelor de afaceri. 

Modestia și discreția sunt trăsături apreciate. Mita este strict interzisă prin lege și condamnată ferm în 

societatea suedeză. 

Înțelegerea acestor nuanțe culturale poate îmbunătăți semnificativ interacțiunile de afaceri în Suedia. 

(5) Suedia are o poziție fermă împotriva corupției. Renumită la nivel mondial pentru 

nivelurile scăzute de corupție, Suedia menține legi stricte împotriva mitei încă din 1962. Acest mediu 

de afaceri transparent și etic este extrem de atractiv pentru investitorii străini care caută o piață stabilă 

și previzibilă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUM SĂ VĂ PREGĂTIȚI PENTRU ÎNTÂLNIRILE B2B ATUNCI CÂND VĂ EXTINDEȚI LA NIVEL 

GLOBAL: 

ÎNAINTEA ÎNTÂLNIRII: PREGĂTIREA PENTRU CUMPĂRĂTOR 

CERCETEAZĂ ȘI ANALIZEAZĂ! Cu ce companie te vei întâlni? Ce 

produse vând și de ce ar putea fi interesați? - (Companiile vor 

fi listate în planul tău de întâlniri) 

o Consultă site-ul lor web pentru a obține toate informațiile 

necesare (dimensiune, locații, istoric, angajați etc.) 

o Planifică-ți prezentarea și adapteaz-o pentru partenerul 

tău. Cum poți demonstra că le cunoști compania? O 

introducere generală este în regulă, dar personalizeaz-o! 

1. Fii prezent! 

2. Fii punctual!  

3. Analizează compania partenerului înainte de întâlnire 

și anticipează întrebările 

4. Ia cu tine mostre de produse și materiale de 

promovare 

5. Clarifică și definește nevoile partenerului 

6. Notează și fă schimb de contacte 

7. Fă un rezumat la finalul întâlnirii și stabiliți pașii 

următori 
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o Planifică ce vei discuta. Ce le poți oferi concret? 

o Vorbiți aceeași limbă? Verifică dacă tu sau partenerul aveți 

nevoie de un interpret specializat în industrie – planifică din 

timp! 

Întrebări pentru evaluarea pregătirii tale 

 ÎNTREBĂRI PENTRU EVALUAREA 
PREGĂTIRII 

DA NU 

1 
Nu am cerut schimbarea datei/orei 
întâlnirii? 

✔  

2 Am ajuns la timp la întâlnire? ✔  

3 
Persoana indicată în invitație a fost 
prezentă la întâlnire? 

✔  

4 
Am analizat compania/cumpărătorul înainte 
de întâlnire? 

✔  

5 
Am testat platforma, camera, sunetul 
înainte de întâlnire? 

✔  

6 
Camera a fost conectată, semnalul a fost 
bun, fundalul adecvat? 

✔  

7 
Am arătat o prezentare vizuală a 
produselor, companiei etc.? 

✔  

8 
Am pus întrebări pentru a clarifica/ne 
concretiza nevoia clientului? 

✔  

9 
Am luat notițe, am făcut schimb de 
contacte, am reconfirmat detaliile? 

✔  

10 Am rezumat întâlnirea cu pașii următori? ✔  

SCOR MAXIM TOTAL: 10 

PAȘII URMĂTORI 
 

 După întâlniri: 

FOLLOW-UP-UL ESTE ABSOLUT NECESAR! 

o Trimite un mesaj de „mulțumire” în câteva zile până 

la o săptămână, cu un rezumat al întâlnirii și pașii 

agreați! 

o Dacă în cadrul întâlnirii ați convenit trimiterea de 

mostre, aceasta trebuie făcută cât mai curând 

posibil. Asigură-te că mostrele sunt bine pregătite, 

ambalate, transportate etc. 

o Informează partenerul când mostrele au fost trimise 

/ când vor ajunge, despre produse noi etc. Fă un 

follow-up după ce partenerul a primit mostrele și 

află părerea lui! 

o Dacă nu ai primit comenzi, reamintește-le despre 

tine peste 1 lună, 3 luni și 6 luni. 

 
 

LISTĂ DE SURSE: 
 
 

1. Access2Markets: https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/home 

2. Comisia agricolă: www.jordbruksverket.se  
3. Business Sweden: www.business-sweden.com 
4. Camera de Comerț: www.finsve.org  

5. Camera de Comerț: www.handelskammaren.com 
6. Portalul de informații comerciale al Republicii Moldova: https://trade.gov.md/ro 
7. Biroul de asistență comercială al Parteneriatului Estic: https://eap.tradehelpdesk.org/en 

8. Statistici economice furnizate de Întreprinderea Suedeză: www.ekonomifakta.se  

https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/home
http://www.jordbruksverket.se/
https://www.business-sweden.com/
http://www.finsve.org/
https://www.handelskammaren.com/
https://trade.gov.md/ro
https://eap.tradehelpdesk.org/en
http://www.ekonomifakta.se/
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9. Servicii guvernamentale pentru întreprinderi: www.verksamt.se  
10. Great.gov.uk: https://www.great.gov.uk/markets/sweden/ 
11. Cum se desfășoară activitățile de export-import: https://howtoexportimport.com/How-

to-export-from-Denmark--9522.aspx 
12. Centrul de Comerț Internațional (ITC): www.intracen.org 
13. LinkedIn: https://www.linkedin.com/pulse/step-by-step-guide-how-export-product-

another-country-rohit-dass 
14. Consiliul Național al Comerțului din Suedia: www.kommerskollegium.se  
15. Consiliul Național al Comerțului: www.kommers.se  

16. Biroul Național de Statistică: https://statistica.gov.md/ro/comertul-international-cu-
marfuri-al-republicii-moldova-in-luna-decembrie-2023-s-9539_60951.html 

17. Administrația națională pentru alimente: www.slv.se  

18. SCB, Statistica Suediei: www.scb.se  
19. Rețeaua SGI: https://www.sgi-network.org/docs/2022/country/SGI2022_Denmark.pdf 
20. Camerele de Comerț din Suedia: www.sverigeshandelskamrar.se  

21. Agenția suedeză pentru creștere economică și regională: www.tillvaxtverket.se  
22. Agenția suedeză pentru produse chimice (KemI): https://www.kemi.se/en/about-the-

swedish-chemicals-agency 

23. Oficiul suedez de înregistrare a societăților comerciale: www.bolagsverket.se  
24. Agenția suedeză pentru protecția consumatorilor 

(Konsumentverket): https://www.konsumentverket.se/languages/english-engelska/ 

25. Vama suedeză: www.tullverket.se  
26. Agenția Națională Suedeză pentru Alimentație: https://www.livsmedelsverket.se/en  
27. Institutul suedez de standardizare (SIS): https://www.sis.se/en/ 

28. TARIC: https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-
duties/customs-tariff/eu-customs-
tarifftaric_en#:~:text=TARIC%2C%20the%20integrated%20Tariff%20of,tariff%2C%20

commercial%20and%20agricultural%20legislati 
29. Serviciul de consiliere transfrontalieră din Calota Nordică: www.granstjanst.se  
30. Consiliul pentru comerț: https://tyskland.um.dk/eksportraadet/market-entry/service-

provider-catalogue 
31. TTB: https://www.ttb.gov/import-export/itd/international-affairs-resources-for-sweden 

http://www.verksamt.se/
https://www.great.gov.uk/markets/sweden/
https://howtoexportimport.com/How-to-export-from-Denmark--9522.aspx
https://howtoexportimport.com/How-to-export-from-Denmark--9522.aspx
https://www.linkedin.com/pulse/step-by-step-guide-how-export-product-another-country-rohit-dass
https://www.linkedin.com/pulse/step-by-step-guide-how-export-product-another-country-rohit-dass
http://www.kommerskollegium.se/
http://www.kommers.se/
https://statistica.gov.md/ro/comertul-international-cu-marfuri-al-republicii-moldova-in-luna-decembrie-2023-s-9539_60951.html
https://statistica.gov.md/ro/comertul-international-cu-marfuri-al-republicii-moldova-in-luna-decembrie-2023-s-9539_60951.html
http://www.slv.se/
http://www.scb.se/
https://www.sgi-network.org/docs/2022/country/SGI2022_Denmark.pdf
http://www.sverigeshandelskamrar.se/
http://www.tillvaxtverket.se/
https://www.kemi.se/en/about-the-swedish-chemicals-agency
https://www.kemi.se/en/about-the-swedish-chemicals-agency
http://www.bolagsverket.se/
https://www.konsumentverket.se/languages/english-engelska/
http://www.tullverket.se/
https://www.livsmedelsverket.se/en
https://www.sis.se/en/
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/eu-customs-tarifftaric_en#:~:text=TARIC%2C%20the%20integrated%20Tariff%20of,tariff%2C%20commercial%20and%20agricultural%20legislati
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/eu-customs-tarifftaric_en#:~:text=TARIC%2C%20the%20integrated%20Tariff%20of,tariff%2C%20commercial%20and%20agricultural%20legislati
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/eu-customs-tarifftaric_en#:~:text=TARIC%2C%20the%20integrated%20Tariff%20of,tariff%2C%20commercial%20and%20agricultural%20legislati
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff/eu-customs-tarifftaric_en#:~:text=TARIC%2C%20the%20integrated%20Tariff%20of,tariff%2C%20commercial%20and%20agricultural%20legislati
http://www.granstjanst.se/
https://tyskland.um.dk/eksportraadet/market-entry/service-provider-catalogue
https://tyskland.um.dk/eksportraadet/market-entry/service-provider-catalogue
https://www.ttb.gov/import-export/itd/international-affairs-resources-for-sweden

